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Izgalmas hely a Belgrád rakpart.
Nemcsak azért, mert a világörökség ré-
szévé nyilvánított házsort nézi az a több
ezer turista, aki az úszó szállodahajók
lakójaként fõvárosunkban tölt néhány
napot (s mellesleg döbbenten tapasztal-
ja, hogy a frissen felújított, pasztellszí-
nekben pompázó bérpaloták között még
mindig csúfoskodik egy-két hámló va-
kolatú, félig romos épület). Nemcsak az
idõrõl idõre sportpályává alakuló
Futapest loholó hosszútávfutói vagy az
augusztus 20-án, a tûzijáték fényorgiája
kedvéért itt összezsúfolódó százezres tö-
meg miatt. A Belgrád rakpart egy igazi
multikulturális közeg, olyan, amilyennel
befelé forduló, az idegenekkel, a más-

sággal szemben bizalmatlan kis hazánk
nemigen rendelkezik.

Ezen a partszakaszon (fõleg persze
nyáron, amikor az élénk napernyõktõl és
a teraszokat elborító virágoktól tarkállik
az utca) pezseg az élet a maga sokszínû-
ségében. A korábban egyetlen kocsmá-
val és egy munkaruhabolttal bíró rakpart
mára a világ apró tükörképévé változott.
Egymás után nyílnak a páratlan panorá-
mát kamatoztató vállalkozások. Egy ja-
pán, egy görög és egy olasz étterem sze-
mez a túloldalon, szinte a vízre épült,
meghatározhatatlan profilú vendéglátó-
ipari egységgel. De ha egy kicsit na-
gyobbat kanyarítunk, a környezõ utcák-
ban éppúgy találhatunk a magyar kony-
ha ízeit kínáló pincét, mint franciás han-

gulatú kávéházat és természetesen kínai
gyorsbüfét is. Az egyik boltban arab
hentes árulja a maga ráérõs tempójában
különleges méretû és zamatú olajbogyó-
it, kicsivel arrébb a tokaji aszú szenté-
lyébe botlunk, hogy továbbhaladva a kö-
vetkezõ sarkon újabb borszaküzletet lel-
jünk, ahol a rubinpiros nedû mellé egy
füst alatt a nélkülözhetetlen pármai son-
kát is beszerezhetjük.

Itt nemcsak a különbözõ országok és
különbözõ kultúrák férnek meg jól, de a
különbözõ pénztárcájú, illetve pénztárca
nélküli népek is elvannak egymás tõ-
szomszédságában. Miközben a Dionü-
szoszban felhangzik a szirtaki, és a csa-
tahajónyi luxus-Mercedesek nem talál-
nak üres parkolót, az Izsáki borozó ajta-
ját sûrûn nyitogatják a helyi hajléktala-
nok, langy nyári estéken pedig a kocsma
elõtti járdaszigeten koccintgatnak mû-
anyag poharaikkal. Az Izsáki még a hõs-
korból maradt itten (s milyen jól tartja
magát), de a közelben azóta nyílt egy
másik ivó is kifejezetten a szegényebb
népréteg számára. Ennek utcára tett asz-
talait szívesen ülik körbe a környék kon-
szolidált keretlegényei, akik láncokkal
díszített fekete uniformisukban, még
több korsó sör betermelése után is béké-
sen nézik a mellettük elvitorlázó transz-
vesztiták csapatmozgását.

Igen. A Belgrád rakpart színpompás
kavalkádjába ez is belefér. A melegek,
transzvesztiták és egyéb nemileg bi-
zonytalan alakok e helyen polgárjogot
nyertek! Mi sem bizonyítja ezt jobban,
mint az a három meleg-szórakozóhely,
amely itt megtelepedett (igaz, az egyik
már évek óta az átalakulás stádiumában
tart, de egyre biztatóbb képet fest). A
Capella volt az úttörõ. Sokan csúfos és
közeli véget jósoltak neki, mivel a ho-
moszexuálisoknak otthont adó diszkó
nem volt rest a Kisgazda-, Földmunkás-
és Polgári Párt székháza melleti pincé-
ben tanyát verni. Talán még Torgyán Jó-
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zsi bácsi is hallotta a melegek hujjogatá-
sait, ha irodájában túlórázott. És láss
csodát, nem a Capella szûnt meg, hanem
a Kisgazdapárt, a Belgrád rakpart pedig
a melegek egyik fontos közlekedési cso-
mópontjává formálódott. A Kisgazda-
párt becsületére legyen mondva, akkor
sem tiltakoztak, amikor az elsõ meleg-
felvonulás a kapujuk elõl indult, és min-
den lap címoldalán az õ gabonakévés
emblémájuk virított a tiritarka, szivár-
ványszínû zászlós, felvonulásra készü-
lõdõ had fölött.

Ha a kisgazdáknak nem is, a keresz-
ténydemokrata Bartal Sándornak na-
gyon is csípi a szemét a rakparton létre-
jövõ szabad világ. A konzervatív önkor-
mányzati képviselõ, sutba vágva a ke-
resztényi türelem szép eszméit, harcot
hirdetett a most készülõ Limó és Capel-
la tulajdonosa ellen. (Persze ilyen köz-
tiszteletnek örvendõ politikusról nem is
feltételezhetõ, hogy a melegek jelenléte
sarkallná kirohanásokra, õ csupán az ott
élõk nyugalmáért aggódik.) A Belváros
címû önkormányzati lapban annak a vé-
leményének adott nyomatékosan han-
got, hogy a szóban forgó vállalkozó el-
üldözi a környék lakóit: „hol szépség-
szalont, hol éjszakai szórakozóhelyet
nyit, zavarva ezzel az ott élõk nyugal-
mát” – írja. „A Világörökség részén vi-
galmi negyedet kialakítani akaró vállal-
kozó miatt – állítja – sok lakó már me-
nekül a környékrõl, sorra adják el laká-
saikat.”

Természetesen nem kötelezõ minden-
kinek szeretnie a zajos élet forgatagát, a
tányérok koccanását, a zenés mulatók
utcára szûrõdõ hangfoszlányait. De gon-
dolom, aki a nádirigó füttyét és a szomo-
rúfûz susogását akarja inkább élvezni az
ablaka alatt, az amúgy sem a Belváros-
ban választ magának lakóhelyet. A mu-
latozás öröme pedig adassék meg homo-
szexuálisoknak éppúgy, mint heteró tár-
saiknak, akkor is, ha ennek színteréül
éppen a város egyik frekventált pontját
találták megfelelõnek, és nem egy sötét
mellékutca alagsorában húzzák meg ma-
gukat.

Láner László
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Beigazolódott a Szabó Bálint-ügyben,
hogy a nemi erõszak áldozata, fõleg ha
férfi, nem sok szolidaritásra számíthat
a társadalom részérõl: nem hisznek ne-
ki vagy az õ szégyenének tartják a
megtörténteket, sõt õt jelentik fel rá-
galmazásért! A média jelentõs része ta-
máskodva foglalkozik a magyar politi-
katörténetben példátlan esettel, kétség-
be vonva, hogy valóban megbecstele-
nítették az MSZP vasi ifjúsági szerve-
zetének vezetõjét. Még a liberális Ma-
gyar Hírlap is azt sugallja, hogy az ál-
dozatnak – férfi lévén – szégyenében
inkább bujdosnia kellene, ahelyett
hogy a nyilvánosság bevonásával kere-
si az igazát. A Magyar Nemzet a dolog
„humoros” oldalát fogja fel, Pártélet cí-
mû karikatúráján a feleség azt ajánlja a
megyei közgyûlésre induló férjének,
hogy „biztos, ami biztos, csúsztasd be
a bokszerod alá ezt a vasfazekat!” A
férfiak közötti szex témája mindenek-
elõtt régi jó ismerõsünk, Seszták Ágnes
fantáziáját ragadta meg – freudi lélek-
búvárok tudnák megmondani, miért –,
aki a jobboldali napilap glosszájában
látszólag õszintén háborgott azon,
hogy a baloldali-liberális média úgy-
mond hallgat a „cigány erõszakkom-
mandók” tevékenységérõl, arról, hogy
a „börtönszex módszereivel” oldják
meg az MSZP-n belüli nézeteltérése-

ket, és cinikusan ír arról, hogy az ifjú-
szocialista „popószexével végighak-
nizta a nyilvánosságot”. Seszták szoli-
dáris a meghágott fiatalemberrel, mert
„egy férfi megerõszakolása rémesebb
egy nõénél. Ott még fellelhetõ valami-
féle gerjedelem, ami magyarázhatja a
magyarázhatatlant. De egy férfi meg-
becstelenítése a legmegalázóbb törté-
nések közé sorolható. Erõszak önma-
gáért, a bosszúért. Sz. B. azóta jár Veér
Andráshoz, hogy feldolgozza a trau-
mát”. (…) „Egy képviselõi hely meg-
éri, hogy ellenfeleinket fizikai erõszak-
kal elhallgattassuk? Ugorjunk rá né-
gyen, húzzuk le a nadrágját, toljuk le
az alsógatyáját és férfias módon hatol-
junk belé?” – teszi fel az álszent kér-
dést. Az áldozat panaszát azonban va-
lóban mintha senki más nem venné ko-
molyan, az orvosszakértõi vélemény is
azt tartja szükségesnek hangsúlyozni,
hogy „a végbéltáj bõvérûsége és kör-
nyezetének hámhorzsolásai más mó-
don is keletkezhettek”, s állítólag nem
vezetett eredményre a DNS-(sper-
manyom?)-vizsgálat sem. A romák sér-
tett öntudattal tagadnak, Horváth Csa-
ba szerint „aki ismeri a cigányokat, az
tudja, hogy közösségünkben a férfi el-
leni nemi erõszak különösen szégyen-
letesnek számít – aki ilyet tesz, azt
azonnal kiközösítik”. A szemérem elle-
ni erõszakkal gyanúsított Horváth Mi-
hály rábasömjéni roma férfit – Horváth
Csabának, a Vas megyei cigány önkor-
mányzat vezetõjének közeli ismerõsét
– ugyanakkor falubelijei máris „kajak-
baszónak” becézik, ami a roma- és
börtönszlengben a nemi erõszaktevõt, a
„seggturkászt” takarja. Lehet, hogy a
fenti romatörvény nem érvényes „fe-
hér” férfiak esetében?

m e l e g  f r o n t

HÍREK * HÍREK * HÍREK 

Szexhakni?
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Buttiglione szélmalomharca
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HÍREK * HÍREK * HÍREK

Rocco Buttiglione olasz Európa-
ügyi miniszter szerint „nagyon erõs
lobbik” az Európai Parlamenten ke-
resztül a melegek házasságának en-
gedélyezését próbálják kierõszakol-
ni a nemzeti törvényhozásokban, il-
letve olyan politikát igyekeznek ér-
vényesíteni, amely elõjogokat, ki-
váltságokat biztosít a homoszexuá-
lis kisebbségeknek. Az olasz ke-
reszténydemokrata politikus Firen-
zében, az Unió új alkotmányos
alapszerzõdésérõl rendezett tanács-
kozáson beszélt errõl újságíróknak.
A katolikus professzor tavaly kibu-
kott európai biztosi jelöltségébõl,
miután a homoszexuálisokról és a
nõk társadalmi szerepérõl hangozta-
tott dogmatikus nézetei éles bírála-
tokat váltottak ki az uniós képvise-
lõk széles körében. Buttiglione –
aki a pápa személyes jó barátja –
késõbb pedofíliával vádolta Daniel
Cohn-Benditet, az európai zöldek
frakcióvezetõjét, a francia politikus
életrajzi könyvének soraira hivat-
kozva. „Egy pedofil meggátolta egy
keresztény bekerülését az Európai
Bizottságba” – kesergett Butti-
glione. A filozófiatanár szerint erõs

lobbik támogatják a homoszexuáli-
sokat, nem a diszkrimináció ellen
lépve fel, hanem éppen hogy privi-
légiumokat igyekeznek kicsikarni.
Az olasz miniszter szerint azonban
a családpolitika szabályozásának
maradéktalanul a nemzeti parla-
mentek kompetenciájában kell ma-
radnia, ebbe uniós szinten nem sza-
bad beleszólni. A 25 uniós tagor-
szágból 22-ben a hagyományos há-
zassági modell van érvényben – ér-
velt az olasz miniszter, a keresz-
ténydemokrata párt, az UDC elnö-
ke.

Az olasz Kommunista Újjáalapítás
Pártjának (PRC) homoszexualitását
nyíltan vállaló jelöltje gyõzedel-
meskedett az olaszországi Puglia
tartományban amerikai mintára tar-
tott baloldali elõválasztásokon,
amelyek célja a tavaszi önkormány-
zati, illetve a jövõre esedékes parla-
menti választások jelöltjeinek kivá-
lasztása. Az elõválasztás meglepõen
sikeres volt, közel 80 ezren járultak
az urnákhoz. A PRC Nichi Vendola
kormányzójelölttel a voksok 50,8

G y õ z ö t t  a  melegaktivista
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Örökbe fogadhatja egymás
gyermekét egy izraeli leszbikus
pár az ország legfelsõbb bírósá-
gának döntése értelmében. A
két nõ 15 éve él együtt, és egy
spermabank segítségével tör-
tént mesterséges megterméke-
nyítés eredményeként hozott a
világra három fiúgyermeket.
Az izraeli fõbírák által 7:2
arányban elfogadott döntés pél-
da nélkül áll a zsidó államban,
de a bíróság óvott attól, hogy
precedensértékûnek tekintsék
az ítéletet. Hangoztatták, hogy
döntésük csak erre a konkrét
esetre vonat-
kozott és
csak a
gyer -
m e -
k e k
érde-
k e i t
t a r to t -
ták szem
elõtt. Az érin-
tett nõk szerint azonban család-
juk mintául szolgálhat más azo-
nos nemû párok számára is Iz-
raelben. Nem sokkal korábban
az izraeli fõügyész gyakorlati-
lag legalizálta a homoszexuális
párokat azzal, hogy elismerte
jogukat az egyenlõ elbánásra
pénzügyi kérdésekben, például
az adózásban. A döntés feldühí-
tette az ortodox zsidókat, akik
szentségtörésnek tartják a ho-
moszexuálisok emancipálását.

Cseh nem
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Újból elutasította a prágai
parlament az azonos nemû pá-
rok élettársi kapcsolatának
törvényerõre emelését. A
rendszerváltás utáni (akkor
még Csehszlovák) törvényho-
zás elsõ intézkedései közé tar-
tozott, hogy a beleegyezés
korhatárát azonos nemû párok
esetében is 15 évre szállítot-
ták le, hasonlóan a het-
eroszexuálisokéhoz. A kezdeti
optimizmust azután nem sok
elõrelépés igazolta. Igaz, Prá-
gában nyüzsgõ meleg életet
találunk, ugyanakkor a törvé-
nyek nem segítik elõ a homo-
szexuálisok egyenjogúsítását.
A február 11-én a cseh parla-
ment alsóháza elé került ter-
vezet némi jogokat biztosított

volna azoknak a homoszexuá-
lis pároknak, amelyek a ható-
ságok elõtt megerõsítik össze-
tartozásukat. Ez elfogadása
estén sem jelentett volna há-
zasságkötést, és az örökbefo-
gadást sem biztosította volna,
ugyanakkor az öröklés és az
egészségügyi ellátás területén
a heteroszexuális házaspár-
okéhoz hasonló jogosítványo-
kat nyertek volna az azonos
nemû párok. A tervezet sajnos
nem kapott zöld utat, de re-
ménykedésre adhat okot,
hogy egyetlen nem szavazat
akadályozta meg elfogadását.
A 165 jelenlévõ képviselõ kö-
zül 82 támogatta az indít-
ványt, és 83 ellenezte azt.

százalékát szerezte meg, gyõztesen

kerülve ki az amerikai stílusú elsõ

olaszországi elõválasztásból. Ven-

dola sokáig az olaszországi homo-

szexuálisok szervezetének vezetõje

volt, neki kell majd megküzdenie

Silvio Berlusconi pártjának jelöltjé-

vel a kormányzói tisztségért.

* HÍREK * HÍREK * HÍREK * HÍREK *
IIzzrraaeellii

lleesszzbbiikkuussookk
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A bécsi városháza nagyjából meg-
felel a pesti Országháznak; hatalmas
csúcsíves dísztermében tartották
meg 2004. október 29-én az osztrák
melegszervezet, a HOSI–Lambda
negyedszázados születésnapját. A
képek tanúsága szerint még ebbe az
óriási csarnokba, amelyet Bécs vá-
rosa ingyen bocsátott ünneplõ meleg
polgárainak rendelkezésére, sem
fért be mindenki. Jelen volt az Oszt-
rák Szövetségi Állam elnöke, Heinz
Fischer, az Államtanács elnökhe-
lyettese, Barbara Primmer és
Michael Häupl, Bécs polgármestere
– hogy csak a legjelentékenyebb
díszvendégeket és pártfogókat em-
lítsük. Az üdvözlõbeszédeket és a
kitüntetések átadását követõen hosz-
szú és sikeres mûsort élvezhettek a
résztvevõk.

A HOSI 25 éve kemény emberjogi
küzdelmekkel telt el. Impozáns
eredményeikbõl épp csak a legfon-
tosabbakat tudjuk itt érinteni: 1989
és 2002 között elérték, hogy a
homoszexualitásra vonatkozó vala-
mennyi paragrafus eltûnjön az oszt-
rák Btk.-ból. 1991 óta tilos a
homoszexualitást betegségként di-
agnosztizálni. A nemzetiszocializ-
mus áldozatai közé felvétették a ha-
láltáborokban elpusztított vagy más
módon üldözött melegeket, és elsõ-
ként emeltek emlékmûvet ezeknek
az áldozatoknak Mauthausenben
1984-ben. Bár az azonos nemûek
házassága még nem lehetséges
Ausztriában, és a másutt kötött azo-
nos nemû házasságot sem ismerik
el, amint azt egy épp nemrég hozott
szégyenteljes döntés jelzi (egy né-
met meleg férfi állást vállalt Bécs-
ben, de azonos nemû házastársát
nem engedik vele együtt leteleped-
ni), de az azonos nemûek együttélé-
se 1989 óta törvényileg védett.

Minden jót, kedves HOSI Wien,
szívbõl gratulálunk, csak így to-
vább!

Negyedszázad
* HÍREK * HÍREK * HÍREK *

A homoszexuális já-
tékosok vagy szurko-
lók elleni (verbális)
t á m a d á s o k a t
ugyanolyan
s z i g o r ú a n
b ü n t e t i k
ezentúl a
brit fut-
ballpá-
lyákon,
m i n t
a
rasz-
szista meg-
nyilvánu-
lásokat. A

brit labda-
rúgó-szö-

vetség és a
brit rendõr-

ség új, közös
kampá-

nyának
c é l j a ,
hogy a
melegek

Hívogató s

közül is többen merjenek eljárni a
meccsekre, és a futballisták is
nyíltan vállalhassák másságukat
anélkül, hogy félniük kellene a
sértegetéstõl, a hátrányos megkü-
lönböztetéstõl vagy más ellensé-
ges megnyilvánulástól. A kam-
pány részeként utasítják a bírákat
a homofób bekiabálások bünteté-
sére, az áldozatok számára pedig
külön telefonvonalat létesítenek a
támadások bejelentésére. A mele-
gek sértegetõit, bántalmazóit 580
euróig terjedõ bírsággal vagy akár
a futballpályákról való hároméves
kitiltással is sújthatják. A szurko-

8 • Mások • március
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A világ egyik elsõ, nyíltan meleg de-
tektívfiguráját alkotta meg a 81 éve-
sen nemrég elhunyt Joseph Hansen
amerikai krimiszerzõ és melegjogi
aktivista. Az író 1970-ben adta ki
Fadeout címû bûnügyi regényét,
amelyben elsõ ízben rukkolt elõ
Dave Brandstetter, a homoszexuali-
tását nyíltan vállaló biztosítási nyo-
mozó alakjával, s 1991-ig tucatnyi
könyvet jelentetett meg a rendkívül
sikeressé vált krimisorozatból.
Hansen volt az elsõ, aki feszes cse-

m e l e g  f r o n t

1%
Kérjük, támogasd a Másokat

adód 1 százalékával! Ha fontos-
nak érzed, hogy a homoszexuáli-
soknak legyen saját érdekvédel-
mi, kulturális folyóirata, hogyha

szeretnél hozzájárulni, hogy a
tizennegyedik éve folyamatosan

megjelenõ Mások továbbra is
megmaradjon, akkor adóbevallá-

sod elkészítésénél adód szabadon
felhasználható 1 százalékát

ajánld föl a Lambda Budapest
Meleg Baráti Társaságnak.

Adószám: 19677093-1-41.

lók közül fõleg a Brighton és a
Hove Albion csapatának drukko-
lóit szokták „lebuzizni”, mivel e
csapatok otthonában, a dél-angliai
Brightonban jelentõs homosze-

xuális közösség él. Jóllehet
több élvonalbeli brit labda-
rúgó meleg voltáról is szó-
beszéd járja, az elsõ osztá-
lyú játékosok közül eddig

egyedül Justin
Fashanu, a Notting-
ham Forest 1998-ban

öngyilkosságot elkövetett csatára
vállalta nyíltan homoszexuali-
tását. A mostani sztárok közül a
szóbeszéd szerint saját neméhez
vonzódik Sol Campbell, az Arse-
nal 30 éves válogatott labdarúgó-
ja, akinek jó hírét bátyja, John egy
edzésen az öklével volt kénytelen
megvédeni egy bekiabálótól. Az
idõsebb Campbell fivér ezért bíró-
ság elé is került, mert kitörte a bu-
zizó több fogát és eltörte az áll-
kapcsát.

ó stadionok

Sol  Campbell

lekményû regényeiben homoszexuá-
lissá tette a magándetektív hagyomá-
nyosan mácsó alakját. Hansen hõse
sem veszített semmit férfiasságából,
ám otthon nem egy asszony, hanem
kedvese, egy fiatal fiú várta. A szer-
zõnek sikerült szimpatikus fickót fa-
ragnia a kõkemény nyomozóból és
bebizonyítania a közönségnek, hogy
a homoszexuálisok ugyanolyan nor-
mális emberek, mint akárki más. Ha-
láláig Hansen összesen mintegy 40
könyvet írt, köztük több melegtémá-
jú regényt James Colton álnéven.
George Baxt krimiszerzõ Hansent
négy évvel megelõzve már 1966-ban
elõállt a Pharaoh Love nevû néger
homoszexuális detektív alakjával az
A Queer Kind of Death címû könyvé-
ben, ám neki 30 évre volt szüksége a
folytatáshoz. Hansen melegkrimijei
megihlettek több más meleg és lesz-
bikus detektívsorozatot is.

Homó nyomozó
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Érzéki

Meleg pingvinek

Darunász

Homoszexuálisnak ábrázolja a
velencei kalmárt a Shakespeare-
mû egy új amerikai filmes adaptá-
ciója. Michael Radford filmjében a
két magányos üzletember egy szen-
vedélyes csókjelenete azt sugallja,
hogy a fõszereplõt, Antoniót több
mint mély barátság fûzte Bas-
sanióhoz, akinek kedvéért uzsora-
kölcsönért folyamodik a megvetett
zsidó bankárhoz, Shylockhoz (Al
Pacino). Mindjárt a film elején,
amikor az eladósodott Bassanio
pénzt kér Antoniótól, a két férfi
visszavonul Antonio hálószobájába,
ahol megvitatják Bassanio terveit,
és Antonio felajánlja segítségét. Bú-
csúzáskor Bassanio ugyanolyan

Országosan már 1200 tagja van 24 külön-
féle tagozatban az amerikai meleg újság-
írók szövetségének (NLGJA), amelyet a
nemrég 70 évesen elhunyt Leroy F. Aarons
alapított 1990-ben. Aarons, aki 14 éven át
volt a The Washington Post címû tekinté-
lyes amerikai napilap belpolitikai tudósító-
ja, majd az Oakland Tribune fõszerkesztõ-
je lett, 1990 áprilisában vállalta fel nyíltan
homoszexualitását, amikor az Amerikai
Lapszerkesztõk Társaságának közgyûlé-
sén bemutatta a meleg újságírók helyzeté-
rõl az õ vezetésével, a társaság megbízásá-
ból készült felmérés eredményeit. Néhány
hónappal késõbb a saját lakásán, hat másik
hírlapíróval együtt alapította meg a meleg
újságírók szövetségét. Aarons a faji és sze-
xuális diszkrimináció elleni küzdelem él-
vonalában harcolt, és tevékenységével
nagyban elõsegítette a melegek öntudatra
ébredését az egész országban. Halála elõtt
néhány évvel jelent meg „Imák Bobbyért”
címû dokumentumregénye, amely egy ön-
gyilkos meleg fiát sirató anya fájdalmát
dolgozta fel.

ben is, vagyis amint látszólag meg-
hágták egymást. A közelebbõl ta-
nulmányozott kilenc Adelie-, Rock-
hopper- és Humboldt-pingvinpár
közül hét ugyanúgy közös fészken
osztozott, mint a heteroszexuális
párok. 

Sok azonos nemû együtt élõ ping-
vinpárt találtak tokiói kutatók Japán
állatkertjeiben és akváriumaiban. A
tokiói Rikkjo Egyetem kutatócso-
portja 20 homoszexuális pingvin-
párt azonosított a szigetország 16
létesítményében. Az Ueda Keiszuke
etológusprofesszor vezette csoport
azzal magyarázza a homoszexuáli-
sok magas arányát, hogy az Antark-
tiszon honos madarak nehezen ta-
lálnak maguknak partnert a fogság-
ban, mivel a japán állatkertek átla-
gosan csak húsz pingvint tartanak.
A kutatók ugyanakkor elismerték:
fogalmuk sincs, hogy a fogságban
élõ pingvinek körében magasabb-e
a homoszexualitás aránya, mint a
vadon élõ populációban, mivel a
szabadban nehéz megkülönböztetni
a madarak nemét. A meleg pingvin-
párok között egyforma arányban
voltak hímek és nõstények, és soku-
kat megfigyelték „házasélet” köz-

Mesterségesen akarnak megtermé-
kenyíteni egy leszbikus madárpárt
a johannesburgi állatkert-
ben, mert egy nagyon
ritka, kihalás fe-
nyegette szakál-
lasdarufé lé rõ l
van szó, s a sze-
relmeseket szét-
szakíthatatlan kö-
telék fûzi egymás-
hoz. Cherry és Ama-
zona már akkor szerelmes-
párnak tûnt, amikor az állatkertbe
kerültek, s lenyûgözték a látogató-
kat látványos párzási rítusaikkal:
násztáncot lejtettek, szerenádot

10 • Mások • március

m e l e g  f r o n t
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adtak egymásnak és pálcikákat ha-
jigáltak a levegõbe. Az állatkert

vérmes reményeket fûzött
a szaporulathoz, ám

az egyre késleke-
dett, és az állat-
orvosi vizsgála-
tok kiderítették,
hogy két nõs-

tény madárról
van szó. Ez a daru-

madár nagyon hûsé-
ges fajta, és egyébként is

kevés hím van belõle az állatkert-
ben, ezért a zoológusok úgy dön-
töttek, hogy mûvi megtermékenyí-
tést alkalmaznak.
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Ha adód egy százalékát
a meleg civil szerveze-
tek támogatására aka-
rod fordítani, a követ-
kezõ egyesületek vár-
ják átutalásodat:
Anonim AIDS Tanácsadó
Szolgálat:
18035856–1–43
DAMKÖR:
18464283–1–06
Háttér:
18071872–1–41
Habeas Corpus Munka-
csoport:
18082401–1–41
Labrisz:
18169012–1–42
A Mások újságot kiadó
Lambda Budapest:
19677093–1–41
Pluss:
19009258–1–43
Kálvária Közösen az
AIDS Ellen Alapítvány:
18342080–1–03.

szenvedélyes csókot vált Antonióval,
mint nõszerelmével, Portiával. A
Bassaniót alakító Joseph Fiennes
szerint a dráma „nagyon érzéki”
szövegébõl egyértelmû, hogy a
két férfi szerelmes egymásba. A
színész szerint Shakespeare-

ben az a jó, hogy nagyon kétértelmû
és ezért is nehéz „megfogni” õt. „Nem mond-

ja ki senkirõl, hogy meleg vagy nem, a színészekre
bízza ennek eldöntését” – mondta. A filmbéli színé-
szek is bizonytalanságban hagyják a nézõket, így a
végsõ döntés a közönségre marad. Az Antonio bõrébe
bújt Jeremy Irons szerint Shakespeare idejében a férfi-
ak közötti plátói szenvedély a szerelem legmagaszto-
sabb formájának számított; magasabb rendûnek tartot-
ták, mint a férfi és nõ, sõt a férj és feleség közti szerel-
met.
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HHaattvvaann  éévvee  sszzaabbaadduulltt
ffeell  AAuusscchhwwiittzz,,  aa  vviilláágg

lleeggnnaaggyyoobbbb  hhaalláállttáábboorraa,,
aahhooll  mmáássffééll  mmiilllliióó  eemm-
bbeerrtt  ppuusszzttííttoottttaakk  eell..  AA
hheellyysszzíínneenn  rreennddeezzeetttt

mmeeggeemmlléékkeezzééssrree  ttíízzeezz-
rreenn  éérrkkeezztteekk  aa  vviilláágg

mmiinnddeenn  ttáájjáárróóll..  MMiieellõõtttt  aa
kkoorrmmáánnyy-  ééss  áállllaammffõõkk

mmeeggggyyúújjttoottttáákk  vvoollnnaa  aazz
eemmlléékkeezzééss  mmééccsseesseeiitt,,  ss

mmiieellõõtttt  aa  ttúúllééllõõkk  eell-
mmoonnddttáákk  vvoollnnaa  bbeesszzéé-
ddeeiikkeett,,  mmeeggsszzóóllaalltt  eeggyy

vvoonnaattffüüttttyy,,  uuttaallvvaa  aazz
11994400  jjúúnniiuussaa  ééss  11994455

jjaannuuáárrjjaa  kköözzöötttt  iiddeeéérrkkee-
zzõõ  mmaarrhhaavvaaggoonnookkrraa,,

aammeellyyeekkbbeenn  öösssszzeezzssúú-
ffoollvvaa  sszzáállllííttoottttáákk  aazz  eell-

ggáázzoossííttáássrraa  ííttéélltt  áállddoozzaa-
ttookkaatt..  AA  nnáácciikk  aa  zzssiiddóókk,,

aa  cciiggáánnyyookk,,  aa  tteessttii  ééss
éérrtteellmmii  ffooggyyaattéékkoossookk

mmeelllleetttt  aa  hhoommoosszzeexxuuáállii -
ssookkaatt  iiss  eell  aakkaarrttáákk  ttöörrööll-
nnii  aa  fföölldd  sszzíínnéérrõõll..  AA  hhaa-
lloottttaakk  aa  mmii  hhaalloottttaaiinnkk,,  aa

ggyyáásszz  aa  mmii  ggyyáásszzuunnkk..

A nyolcvanas években Jean Bois-
son, A rózsaszín háromszög címû,
magyarul is megjelent könyvében
megdöbbentõ számmal lepte meg a
nagyközönséget: egymillióra tette a
második világháború homoszexuá-
lis áldozatainak számát.

Sokkoló és felháborító volt egy-
szerre ez az egymillió, hiszen min-
denfajta hatásvadász túlbecsülés hi-
teltelenné teszi az emlékezést és
akaratlanul is megkérdõjelezi az ál-
dozatok tényleges szenvedését. A
kilencvenes években már komoly
szakmai kutatások folytak a témá-
ban, leginkább Németországban.
Ezek eredményeként számos tanul-
mány, interjúkötet és összefoglaló
mû született (magyarul is megjelent
Günter Grau: A homoszexualitás a
Harmadik Birodalomban. Osiris
Kiadó, 2001). Ezekbõl már megala-
pozott számadatokat és reálisabb
képet kaphatunk a Harmadik Biro-
dalom 12 éve alatt történtekrõl.

A „feminin náciktól”
a „rózsaszín listákig”

A korai antifasiszta emigráció
sajtója még gúnyos karikatúrákban
figurázta ki a nácikat: seggüket bil-
legetõ, feminin alakoknak ábrázolta
õket, amint karjukat lengetve me-
netelnek. A „buzi náci” sztereotípi-
ája az SA-ban jelenlévõ homosze-
xuálisok miatt alakult ki,  pedig a
nemzetiszocialista uralom nem ép-
pen paradicsomi állapotokat hozott
a melegek életébe. Alig egy hónap-
pal a náci hatalomátvétel után a bel-
ügyminiszter bezáratta azokat a
szórakozóhelyeket, melyeket „ter-

mészet elleni fajtalanságot gyakor-
ló körök” látogattak. Betiltották a
meleg- és leszbikusegyesületeket, 
-újságokat és -könyvkiadókat, az
emancipációs mozgalom számos
tagja emigrált. Köztük a legismer-
tebb, Magnus Hirschfeld sem tért
vissza külföldi elõadókörútjáról,
megsejtve, mi várhat rá otthon. Az
általa alapított Szexuáltudományi
Intézetet 1933 májusában feldúlták,
s ezzel 100 év melegéletének írott
és tárgyi emlékei semmisültek meg.
Könyvtára pedig belekerült abba a
máglyába, melyet pár nappal ké-
sõbb az Operaház melletti téren
gyújtottak meg, Thomas Mann és
más náciellenes szerzõk könyveivel
együtt. 1934 októberében, Himmler
utasítására megkezdõdött a „rózsa-
szín listák” összeállítása. A Gestapo
késõbb ezeket használta fel a mele-
gek letartóztatására és össze-
gyûjtésére. 1935 júniusában meg-
szigorították a 175-ös paragrafust,
amely eddig is büntette a férfiak
közötti szexet, de csak az aktus bi-
zonyíthatósága esetén. Most már
elegendõ volt az alapos gyanú is. A
nõi homoszexualitás változatlanul
büntetlen maradt, bár számos lesz-
bikust tartoztattak le, fõleg ha aktí-
van tevékenykedett valamely egye-
sületben vagy egyéb, a „hatóságok-
nak nem tetszõ” tevékenységet
végzett.

A „nép kártevõi”
A melegek nem passzoltak a ná-

cik „fajhigiéniai” világképébe,
ezért mint a „nép kártevõit” üldöz-
ték õket, ami a „megelõzés”-tõl a

Melegüldözés a Harmadik Birodalomban

Masok.qxd  2007. 02. 21.  22:23  Page 12



március • Mások • 13

m e l e g f r o n t

m e g -
semmi-
s í t é s i g
sok min-
dent jelen-
tett. 1935-tõl
bevezették az
„ ö n k é n t e s ”
kasztrációt, ké-
sõbb hor-
monkísérletekkel
próbálták megvál-
toztatni a nemi vá-
gyat. 1936-tól önálló
koordináló szerv léte-
sült: a „Homoszexualitás
és Abortusz Elleni Harc Bi-
rodalmi Központja”. 1940-
tõl a korábban elítélt és bünte-
tésüket már letöltött homosze-
xuálisokat ismét begyûjtik, ezút-
tal munkatáborokba, ahol a rózsa-
szín háromszög lesz a jelük.

Az eddigi kutatások alapján ösz-
szesen kb. 100 000 férfit tartóztat-
tak le, közülük 50 000-et ítéltek el a
megszigorított paragrafus alapján.
15 000-en raboskodtak különféle
munkatáborokban. Ezt többségük,
kb. 10 000 ember nem élte túl.

A megszállt lakosságra továbbra
is a saját törvényeik vonatkoztak, a
megszállók csak akkor avatkoztak
be, amikor németek is érintve vol-
tak. A bekebelezett területek
(Ausztria, Elzász) viszont a német
jog fennhatósága alá kerültek, így
ott hasonló intenzitással zajlott a
melegüldözés, mint másutt Német-
országban.

„Agyonütve – agyonhallgatva”
1945 után a legyõzött Németor-

szág önmagával és az újjáépítéssel
volt elfoglalva, nemigen akart fog-

l a l -
k o z n i

m á s o k
s z e n v e -

déseivel. A
n y u g a t i

ö v e z e t b e n ,
Konrad Ade-

nauer ókonzer-
vatív rendszeré-

ben a maradi kis-
polgári erkölcs dia-

dalmaskodott, az er-
kölcsrendészet min-

denfajta „elferdülés” el-
len fellépett. A melegpa-

ragrafus továbbra is a nácik
által megszigorított formá-

ban maradt érvényben, hiába
tiltakoztak ellene értelmiségi

körök, az alkotmánybíróság még
1957-ben sem nyilvánította (eltör-

lendõ) nácitörvénnyé. Az NSZK-
ban 1969-ig kellett várni a büntetõ-
paragrafus enyhítéséig, a felnõtt
férfiak közöti szexuális aktus leg-
alizálásáig. A táborok túlélõi hiába
jelentkeztek a rehabilitációs bizott-
ságoknál jogorvoslatért, nem kap-
ták meg a nácizmus üldözöttje stá-
tuszt, sõt arra számíthattak, hogy a
jogfolytonosság miatt ismét börtön-
be kerülnek.

Ezért inkább hallgattak a nyilvá-
nosság elõtt is, egymás közt is. Az
elsõ nyilvános emléktábla szövege
(„Agyonütve – agyonhallgatva”)
jól érzékelteti ezt az évtizedes álla-
potot.

Bár a homoszexuális életmód a
„szocialista embertípusnak” sem
felelt meg, a keleti zóna érintettjei
valamivel szabadabban lélegezhet-

tek nyugati társaiknál. Az NDK-

ban 1950-ben a náci megszorítás

elõtti állapotra módosították a 175-

ös paragrafust, 1968-ban pedig el-

törölték. Ebben nagy szerepe volt

Hilde Benjaminnak (1902–1989), a

hírhedt kommunista bírónak és ké-

sõbbi igazságügy-miniszternek.

„Vörös Hilde”, bár drákói szigorral

sújtott le a „szocializmus ellensége-

ire”, a melegek felé elnézõbben vi-

seltetett, mivel – a legendárium

szerint – fia homoszexuális volt.

(Más változatok szerint õ maga is.)

Az utolsó órában
A kilencvenes években, szinte az

utolsó pillanatban kezdõdött meg a

még életben lévõ túlélõk felkutatá-

sa és megszólaltatása. A berlini Me-

legmúzeum számos kiállítást szer-

vezett és visszaemlékezéseket adott

ki, 175-ös paragrafus címmel pe-

dig – amerikai – film készült a me-

legüldözés koráról.

Emléktáblákat avattak fel több

európai városban, így Amszterdam-

ban, Berlinben, Frankfurtban és

Kölnben. Berlini melegek egy cso-

portja minden évben megkoszorúz-

za Sachsenhausenben, az egykori

koncentrációs táborban a meleg ál-

dozatok emléktábláját. A legnívó-

sabban talán a washingtoni Holoka-

usztmúzeum mutatja be a témát,

mely külön egységet képez a kiál-

lításon és a kutatómunkában is

(http://www.ushmm.org/muse-

um/exhibit/online/hsx/). Hatvan év-

vel a háború után elmondhatjuk,

hogy a meleg áldozatok végre meg-

kapták az õket megilletõ helyet a

nyilvánosságban és a kollektív em-

lékezetben.
R. M.

„A homoszexuálisokra is megkülönböztetõ jelet tettek, akár a többi
deportáltakra. Minden fogoly háromszöget viselt, melynek színe

sajátos jelentést hordozott. A nácik egész színszimbolikát dol-
goztak ki. A zsidók sárga háromszöget viseltek, ez tréfás cél-

zás volt a Dávid-csillagra, a cigányok barnát, ami a bõrszí-
nükre, a bibliás szektások lilát, ami a püspöki attribútu-

mokra emlékeztetett, a politikaiak vöröset, mivel ez a
forradalom színe, a köztörvényesek pedig zöldet,

ami helyzetük reménytelenségére utalt. A homo-
szexuálisok rózsaszínû háromszöget viseltek

“elnõiesedett” karakterük miatt. A három-
szög viselése már magában is megalázó

volt minden deportáltnak, úgy jelölték
meg õket, mint a marhákat, de a ró-

zsaszínû háromszög még két-há-
rom centivel nagyobb is volt,

mint a többi, hogy a buzikat
messzirõl meg lehessen is-

merni, és el lehessen ke-
rülni õket, mivel az

emberiség söpredé-
két jelentették.”

(Jean Boisson:
A rózsaszín

h á r o m -
szög)
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„Azon fogok dolgozni, hogy az AIDS-kutatást
Magyarországra hozzam.”

Kóka János gazdasági miniszter – MTV, Szerda Este,
2005. január 12.

„Alkotmányellenes a spanyolországi melegházas-
ságokat törvényessé tevõ törvénytervezet – állapí-
totta meg kedden az ibériai ország legfõbb bírói
hivatala. A spanyol bírói szervezet igazgatásáért
és a bírák képzéséért felelõs tizennyolc tagú testü-
let négyfõs kollégiumának döntése nem kötelezõ
erejû, ám felbátoríthatja a melegházasság intéz-
ményének spanyolországi ellenzõit, például a ka-
tolikus egyházat.”

Madrid: bonyodalmak a melegházasság körül – Nép-
szabadság, 2005. január 18.

„Ellentmondóak a megfigyelések; a melegek ál-
landóan arra panaszkodnak, hogy a legszebb fér-
fiak heterók, míg a nem meleg lányok mióta világ
a világ azon sopánkodnak, hogy a legszebb férfi-
akról mindig kiderül, hogy buzik.”

Ki a buzi?: Hõméricskélés – Magyar Narancs, 2005.
január 20.

„…a spanyol püspöki konferencia közleményben
szögezte le: (…) az óvszerhasználat továbbra is
»etikátlan« szexuális magatartás, mert a mûvi fo-
gamzásgátlás egyik formája.”

A spanyol egyház mégis az óvszer ellen van – Népsza-
badság, 2005. január 21.

„A legfrissebb, még nem végleges statisztika sze-
rint komoly, már-már katasztrofális méreteket ölt
az osztrákok elfordulása a katolikus egyháztól.
(…) Ilyen méretekre azok sem számítottak, akik
sejtették, hogy az osztrákok ugyancsak a szívükre
veszik a paptanárok és a szeminaristák homosze-
xuális kapcsolata miatt a St. Pölten-i papneveldé-
ben kitört botrányt.”

Vészesen fogy az osztrák katolikus hívõk tábora –
Népszabadság, 2005. január 21.

„– Egyre több férfi érzi úgy, hogy saját neméhez
vonzódik. A homoszexualitás nem kerüli el a
Bundesligát sem, természetesen a labdarúgók kö-
zül is jó néhányan mások – nyilatkozta az újság-
ban Friedrich (Arne Friedrich a Hertha BSC válo-
gatott labdarúgója – N. S.), aki azt gondolta, sikert
arat a másság elismerését támogató véleményé-
vel. A hatás nem is maradt el, de nem olyan lett,
mint a focista várta. Több mint száz szerelmesle-

vél érkezett ugyanis a védõnek címezve a szer-
kesztõségbe, s kivétel nélkül férfiaktól.

Friedrich a meleg drukkerek kedvence – Blikk, 2005.
január 24.

„Nekem az a bajom ezzel az eget-földet fellármá-
zó filmsorral, hogy úgy tünteti fel ennek a való-
ban aggasztóan növekvõ, valójában azonban az
emberiség szenvedõ tömegeihez képest elenyé-
szõen szûk társadalmi rétegnek a személyes érzel-
meit, konfliktusait, mintha az õ tragédiájuk volna
bolygónk jelenének és jövõjének úgyszólván
egyetlen sarkalatos kérdése.”

Jó barátok, hamis angyalok. Lõcsei Gabriella jegyzete
az Angyalok Amerikában címû sorozatról – Magyar
Nemzet, 2005. január 27.

„A 2003-ban tartott istentiszteleten elhangzott ál-
lítások, amelyek szerint a melegek másoknál na-
gyobb valószínûséggel követnek el erõszakot kis-
gyermekeken és állatokon, nem minõsül bûncse-
lekménynek – hangoztatta a fellebbviteli bíró-
ság.”

Fölmentettek egy melegeket gyalázó svéd lelkészt –
Népszabadság, 2005. február 11.

„Egy amerikai orvos véleménye szerint William
Shakespeare súlyos nemi betegségben szenve-
dett.”

Shakespeare titkolt betegsége? – Magyar Nemzet,
2005. január 23.

„Michael Jackson (46) ölelgette, simogatta és szá-
jon csókolta az ágyban vele rendszeresen fekvõ
Jordy Chandlert – állítja maga a sértett egy kora-
beli hangfelvételen.”

Jackson csókolt és ölelgetett – Blikk, 2005. február 3.

„Nehezen lefordítható hír érkezett Nagy Britanni-
ából. Az ottani iskolákban a februárt a »Gay, Les-
bian, Bisexual and Transgendered History-Mon-
th« hónapjává nyilvánították. Ennek következté-
ben e hónap történelemoktatásának súlypontját a
homoszexuálisok és leszbikusok, a biszexuálisok
és a nemüket változtatók teljesítményeinek ki-
emelése jelenti.”

Történelemórák leszbikusokról gyermekeknek – Ma-
gyar Nemzet, 2005. február 3.

A Háttér Archívum anyagainak felhasználásával
összeállította: N. S.

(hatterarchivum@freemail.hu)

m e l e g  f r o n t
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„Én a demokráciát védem”

Dr  Kárpáti  József  ügy-
véd.  A  bajban  lévõ  hát-
rányos  helyzetûek,  a  ki-
rekesztettek,  a  társada-
lom  perifériájára  sodró-

dottak,  a  diszkriminált  ki-
sebbségiek  védõje.  Ha

valakit  meleg  volta  miatt
ér  törvénytelenség,  és  a

Háttérhez  fordul  jogi
képviseletért,  nagy  való-
színûséggel  õ  fogja  fel-
vállalni  az  ügyét.  Nem-

csak  a  melegek,  hanem
nõk,  romák  és  más

egyéb  kisebbségek  vé-
delmét  is  ellátja,  hiszen

a  Magyar  Helsinki  Bizott-
ság  Emberi  Jogi  Tanács-

adó  Irodájának  is  mun-
katársa.  Legújabb  vé-
dence  Bácsfi  Diána,  a

hungarista  eszméirõl  is-
mert  egyetemista.  Sokan
értetlenül  és  megütközve
állnak  a  tény  elõtt,  hogy

elvállalta  a  kirekesztõ
nézeteket  hirdetõ,  neofa-

siszta  csoportot  szerve-
zõ  lány  képviseletét.

z Két emberi jogi szervezetnél dolgo-
zol: a Helsinki Bizottságnál és a Hát-
térnél.

– Pontosan. Náluk vagyok állan-
dó megbízott ügyvéd. Esetenként
dolgozom a Nemzeti és Etnikai
Kisebbségi Jogvédõ Irodának is.

z Hogy keveredik valaki erre a nem
túl jól fizetett jogvédõ és kisebbségi
ügyekkel foglalkozó területre? Gon-
dolom, nem ez a legfelkapottabb ré-
sze a szakmának, a frissen végzett jo-
gászok valószínûleg nem állnak sor-
ban az alulfinanszírozott társadalmi
szervezetek ajtajánál.

– Én bíró voltam ezt megelõzõen.
Közel öt évig ítélkeztem
Monoron. Itt találkoztam egy
diszkriminációs üggyel, amiben
én ítélkeztem. Egy nõt az életkora
és a neme miatt eleve elutasított
egy magyarországi nagyvállalat.
Teljesen véletlenül került hozzám
az ügy. Nem tudom, hogy ez a
sors fintora vagy ajándéka volt-e.

Megállapítottam a diszkrimináció
tényét. Persze nem ez volt a fõ
motiváció, hogy ügyvéd legyek és
ilyen dolgokkal foglalkozzak, de
ez is egy többletmotívum volt.
Még bírósági fogalmazó korom-
ban önkéntesként a NaNe (Nõk a
Nõkért Egyesület) egyesületben
telefonos jogsegélyeket adtam az
arra rászoruló bántalmazott nõk-
nek. Barátaim miatt és egyéb in-
díttatásaimból kifolyólag is fogé-
kony vagyok az ilyen ügyekre.
Úgy döntöttem, hogy otthagyom
a bírói pályát. Azokat a köteléke-
ket igyekeztem ledobni magam-
ról, amelyeket ez a munkakör je-
lentett. Nagyon sokszor meg
akartam szólalni olyan kérdések-
ben, amik engem roppantul idege-
sítettek. Szerettem volna részt
venni közéleti vitákban, de ezt
nem tehettem meg bíróként. Ilyen
ügyek voltak például a Btk. 199.
paragrafusa körül burjánzó vita és
az élettársi kapcsolat. Ahhoz,
hogy az ember tevõlegesen is
hozzájáruljon ezekhez a dolgok-
hoz, ahhoz rendkívül jó az ügyvé-
di státusz. Így képviselhetek bizo-
nyos ügyeket, amelyek emble-
matikusan jelzik, hogy mit is gon-
dolok. Nem beszélve a baráti, is-
meretségi körömrõl, ahol számos
emberi jogi, melegjogi aktivista
van.

z Mekkora sikerélménnyel „kecseg-
tetnek” ezek az ügyek? Gondolom,
elõfordulnak olyan perek, amelyek
már a kezdetek kezdetén is elég kilá-
tástalannak tûnnek. Gondolok itt pél-
dául a Károli Gáspár Egyetem kont-
ra Háttér ügyre, amikor lényegében a

Interjú dr. Kárpáti József ügyvéddel
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történelmi egyházakkal mérkõztél

meg, ha lehet ilyen nagy szavakat
melegjogi témában, hiszen itt
egyrészt módosították a törvényt,
másrészt visszamenõleges hatály-
lyal kimondta a bíróság, hogy
igenis jár az azonos nemûeknek is
az özvegyi nyugdíj. Az más kér-
dés, hogy hányan fogják igénybe
venni, de a lehetõsége mindenfé-
leképpen fennáll.

z Az ügyvédek munkáját befolyásol-
ja, hogy szimpatikus-e neki a véden-
ce, vagy sem?

– Nyilván vannak olyanok, akiket
az ember nem tud vagy nem haj-
landó fölvállalni.

z Van lehetõséged, hogy nemet
mondj a hozzád jogvédelemért folya-
modónak, ha a személye számodra
elfogadhatatlan?

– Az ügyvéd nem köteles megin-
dokolni, ha valamilyen megbíza-
tást nem fogad el. A törvény sze-
rint joga van mérlegelni, hogy
hajlandó-e elvállalni és vinni egy
ügyet.

z Ezek szerint Bácsfi Diánát saját
jószántadból vállaltad. Pedig ezzel
rengeteg kritikát zúdítottál magadra,
hiszen egy olyan embert védesz, aki
azokat támadja, akiket védeni szok-
tál.

– Nekem sem volt könnyû döntés
Bácsfi Diána képviselete. Ko-
moly lelkiismereti konfliktusom

kotmánya és az emberi jogi
egyezmények is rendelkeznek ar-
ról, hogy létezik az úgynevezett
véleménynyilvánítási szabadság.
Ez azt jelenti, hogy senkit lelkiis-

használni.

– Sok sikerélmé-
nyem van és sok
kudarcélményem
is. Amikor úgy
gondolom, hogy
n y i l v á n v a l ó a n

igazam van, és veszítünk egy
ügyben, az egy kis megkesere-
dettséget okoz mindig bennem.
De azért azt gondolom, hogy a
progresszív lépések megtétele
után a világ már nem lesz olyan,
mint elõtte volt. Ha el is bukunk
egy pert, akkor is diskurzus indul
meg róla a társadalomban, más-
részt talán a diszkrimináló is óva-
tosabb lesz. Lehet, hogy egy kis
visszalépés következik egy vesz-
tett per után, de akárcsak a forra-
dalmaknál, itt is az a tapasztalat,
hogy elõbb vagy utóbb valamifé-
le változás követi õket. Az olyan
perek, amelyeknél biztosan tud-
tam, hogy igazam van és mégis
elbuktam, keserûen érintettek. A
Károli-per is ilyen volt. Meggyõ-
zõdésem, hogy nem érett még a
magyar társadalom és a magyar
igazságszolgáltatás, hogy ennek a
kihívásnak megfeleljen.

z Mely ügyeket tartod számon fontos
sikerként?

– Én nagyon örültem annak, hogy
a Sziget-ügyben a bíróság ki-
mondta annak az ominózus szer-
zõdésnek a semmiségét, amelyet
a polgármester kötött a Sziget
szervezõivel: jelesül kimondta
azt, hogy jogellenes volt a mele-
gek, illetve a melegrendezvények
kizárása a Szigetrõl. Ez átütõ je-
lentõségû ítélet volt, mert elõször
foglalkozott helyi szintû bíróság
ilyen jellegû alapkérdésekkel. A
másik kifejezetten sikeres ügynek
az özvegyi nyugdíjat tekintem

volt, mielõtt el-
vállaltam. Olyan
személyt kell egy
bizonyos szinten
k é p v i s e l n e m
(egyébként kizá-
rólag az egyetemi

fegyelmi ügyében védem), aki
szélsõséges, aki életidegen, em-
bergyûlölõ ideológiát hirdet, aki
olyan ideológiát hirdet, amely
százezreket küldött a halálba. Ez
az egyik vonulata a dolognak. A
másik olvasata az, hogy jelenleg a
harmadik magyar köztársaság al-

mereti és világné-
zeti okokból hát-
rány elvileg nem
érhet. Hogyha ezt
a szabályt egy
polgári demokrá-
cia nem tartja be

az állampolgáraival szemben, ak-
kor sérül a jog. Bácsfi Diánát vi-
lágnézeti okokból távolították el
az egyetemrõl, és ez jogsértés.
Föltehetnénk a kérdést, hogy mi-
ként reagálnánk, ha mondjuk egy
anarchista tüntetésen részt vevõ
személyt távolítottak volna el az
ELTE-rõl, vagy a melegfesztivált
tiltanák be arra való hivatkozás-
sal, hogy azok az eszmék, az a
fajta világnézet, amit a melegek
képviselnek, káros a társadalom-
ra. Lehet, hogy a társadalom
nyolcvan százalékának az egyet-
értésével találkozna ez az intézke-
dés, de ettõl még a törvény az tör-
vény, a jog az jog. Egy jogállam
azért jogállam, mert azokat a sze-
mélyeket is védi, akik kisebbség-
be kerülnek, még ha azok szélsõ-
séges kisebbségek is. Ha Bácsfi
Diána bûncselekményt követ el,
például önkényuralmi jelképeket
használ, akkor büntetõbíróság
vonja azért felelõsségre. Hogyha
szabálysértést követ el, akkor a
szabálysértési hatóság vonja fele-
lõsségre. Na de azt a jogát nem le-
het elvitatni, hogy tanulhasson,
csak azért, mert õ fasiszta. Ha le-
hetne, akkor parttalanná válna ez
a kérdés, és holnapután eltávolít-
hatnák a közlekedési szabálysér-
tõket, a prostituáltakat vagy a me-
legeket. Lásd a Károli Gáspár
Egyetem ügyét: ott egy meleget
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ért ugyanez a hátrány. Én nem
Bácsfi Diána náci ideológiáját vé-
dem, hanem a véleménynyilvání-
tás szabadságát és a szólásszabad-
ságot. Ez pedig a demokrácia és a
jogállamiság védelmét jelenti.

z Nem vet a Bácsfi-per rossz fényt
rád és az eddigi munkásságodra?

– Védtem én eddig romákat is és
képviseltem prostituáltakat elég
nagy port kavaró ügyekben. Meg
lehetne kérdezni, hogy vajon a ro-
mák nem kifogásolják-e, hogy én
melegeket is képviselek, vajon a
prostituáltak nem kifogásolják-e,
hogy a romákat képviselem, vagy
fordítva. Nem lehet csak abból ki-
indulni, hogy kinek kirõl mi a vé-
leménye, vagy hogy a közvéle-
mény mit mond. A közvélemény
megveti sajnos a romákat is, meg-
veti a prostituáltakat is, megveti a
melegeket is. Mégsem mondom,
hogy azért nem vállalok egy

z Nagyon érdekes a párhuzam, amit
említettél Bácsfi Diána esete és a
Károli-ügy között.

– Annyiban létezik párhuzam,
hogy a tanszabadság kérdésköré-
be tartozik mind a kettõ. Attól
még, hogy valaki meleg, egy álla-
milag támogatott intézményben
meg kellene neki engedni, hogy
államilag elismert teológiai diplo-
mát kapjon. Attól még, hogy vala-
ki kommunista, maoista, fasiszta,
globalista, antiglobalista, anar-
chista, attól még meg kell neki
engedni, hogy egy felsõoktatási
intézményben tanuljon, és a saját
képességei, tudása szerint értékel-
jék a vizsgáit. Más kérdés lett vol-
na, hogyha Bácsfi az ELTE falain
belül ragasztgatta volna ki a pla-
kátjait vagy agitált volna, de
mindezeket a dolgokat az egyete-
men kívül folytatta. Ezzel a nõvel
nemcsak az történt meg, hogy két
évre kizárták az egyetemrõl, ha-
nem különbözõ – szerintem jogta-
lan – rendõri letartóztatás is éri,
úton-útfélen elviszik, elõállítják,
jogtalan eszközökkel próbálják
megakadályozni a tevékenységét.

z A magyar társadalom tud védekez-
ni egy fasiszta ideológia vagy egy fa-
siszta csoport ellen jogszerû eszkö-
zökkel is?

– Mindaddig, amíg az a fasiszta
csoport nem követ el törvénybe
ütközõ cselekményt, addig az a
fasiszta csoport mûködhet. Ha
nem követi el a közösség elleni
izgatást bûncselekményét, nem
uszít más elleni gyûlöletre, addig
az a csoport megemlékezhet akár
Szálasiról is. Kimehet, csöndes
megemlékezést tarthat, sõt el-
mondhatja, hogy szerinte Szálasi
jó ember volt. Kifejezetten a gyû-
löletbeszéd ellen nincs törvény.
Annak idején a Háttér–Helsinki
Bizottság közös állásfoglalásában
írtam meg a véleményemet arról a

törvényjavaslatról, amely büntet-

ni rendelte volna a gyûlöletbeszé-

det. Ebben kezdeményeztük,

ügyet, mert a tár-
sadalomnak ilyen
meg olyan az ér-
tékítélete. Ezzel
nem azt akarom
mondani, hogy
egy lapra helye-

zem a náci eszméket a melegfel-
szabadító ideológiákkal vagy a
prostituáltak szabadságjogát kép-
viselõ mozgalmakkal, csupán azt,
hogy a közvélemény hogyan vi-
szonyul egy ügyhöz, annak na-
gyon sok olvasata van, és nem le-
het mindig ebbõl kiindulni. Ha
helyesen kommunikálom a sajtó
felé, hogy miért vállaltam föl
Bácsfi Diánának a lelkiismereti
szabadsághoz való jogát, akkor
szerintem ez el fog jutni ahhoz,
aki meg akarja érteni. Aki meg
nem akarja megérteni, az úgysem
fog semmire jutni.

hogy például a
melegek elleni
gyûlöletkeltésre
alkalmas beszé-
deket is szankcio-
nálni kellene. A
kormány által a

gyûlöletbeszédrõl beterjesztett
törvényjavaslatot megsemmisítet-
te az Alkotmánybíróság. Jelenleg
nincsen gyûlöletbeszédrõl tör-
vény Magyarországon. Van ugyan
törvény a közösség elleni izgatás-
ról, de ez önmagában azt a tényt,
hogy valaki megemlékezik egy
tömeggyilkosról, nem tekinti
bûncselekménynek.

z A tavalyi melegfesztivált követõ hé-
ten tartotta a Vér és Becsület csoport
az úgynevezett „hideg büszkeség
napját”. Nem tudom, hogy a jogi ér-
telmezés szerint mennyire uszítottak
vagy mennyire keltettek gyûlöletet, én
mindenesetre ott fenyegetve éreztem
magam.

– A jogalkotás feladata, hogy
megfelelõ módon védje a kisebb-
ségeket. Ha egy engedélyezett
rendezvényen uszító kijelentése-
ket tesznek, vagy olyan dolgot ta-
pasztal a rendõrség, amely vala-
mely bûncselekményt vagy sza-
bálysértést kimerít, akkor termé-
szetesen föllép és föloszlatja azt a
tüntetést. De elõre megmondani,
hogy ott mi fog történni, elõre fel-
tételezni nem lehet.

z A gyûlöletre uszítás pontosan tetten
érhetõ? Ha valaki kimond egy ilyen
mondatot, akkor az ott posztoló rend-
õr azon nyomban tudja, hogy most
uszítás történt, és megakadályozza a
további uszítást?

– Ez nehéz kérdés. Ismerjük ifj.
Hegedûs Lóránd esetét, aki „galí-
ciai jöttmentekrõl” beszélt, és
akinek azt a megjegyzését, hogy

m e l e g f r o n t
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sõségeseknek is, hiszen nem ve-
lük, hanem azzal az operettfasisz-
tával foglalkoznak. Mindenkinek
jó, kivéve a magyar társadalom-
nak.

z Térjünk vissza arra, hogy mi lenne
a jó a melegtársadalomnak. Melyik
az a legfontosabb törvény, amely je-
lenleg még hiányozik, de elengedhe-
tetlen lenne a melegek egyenjogúsá-
gához?

– A házasság intézményét kéne
megnyitni az azonos nemûek
elõtt. Sajnos ebben a vonatkozás-
ban rossz hírekkel kell szolgál-
nom. Tudomásom szerint még a
regisztrált élettársi kapcsolatot is
levették a napirendrõl. Nemhogy
a házasság nem kerül elérhetõ kö-
zelségbe, de valószínûleg regiszt-
rált kapcsolat sem lesz. A házas-
ság intézményének bevezetése
forradalmi lépés lenne, hiszen
gyakorlatilag formális jogegyen-
lõséget valósítana meg. Alapvetõ-
en ezek a családjogi viszonyok
azok, ahol a diszkrimináció még
jogszabályi szinten megjelenik a
magyar jogban. Jelenleg lehetõsé-
gük van élettársi viszonyban élni
a melegeknek, de regisztráltatni
nem lehet, tehát gyengébb védett-
séget ad, mint a Nyugat-Európa
egyes országaiban, például Fran-
ciaországban elfogadott párkap-
csolat intézménye. Voltak jelek
nálunk is, hogy ilyen jellegû in-
tézményt be akar vezetni a kor-
mányzat, de valami miatt már
nem szerepel napirenden. Az azo-
nos nemûek házassága részben
szimbolikus gesztus lenne abban
az irányban, hogy a melegeket jo-
gilag egyenértékûként kezeli az
állam. 

z Mi lehet ennek a visszalépésnek az
oka? Korábban az igazságügyi és az
esélyegyenlõségi miniszter is pozití-
van nyilatkozott a regisztrált élettár-
si kapcsolat kilátásairól.

– Fogalmam sincs. Õszinte le-
gyek? Szerintem a lustaság. Ki
kellett volna dolgozni egy telje-
sen új intézményt. Annak a létre-
jöttét, a regisztrálását, a felbontá-
sát. Ez a törvény nemcsak a mele-
geket érintette volna, hanem a he-
teroszexuális párokat is, akik nem
kívánnak házasságot kötni, de
családként definiálják magukat és
együtt élnek. Hogy emögött van-e
homofóbia, azt nem tudom meg-
mondani.

z Mit jelent számodra a tolerancia?

– A tolerancia nem azonos a má-
sikkal való azonosulással. Attól,
hogy én tolerálok valamit, még
nem válok azonossá vele. Attól,
hogy én tolerálom Bácsfi Diána
nézeteit, még nem fogok azono-
sulni velük. Tolerálom, mert õ is
egy ember, neki is lehetnek gon-
dolatai, amiket bizonyos szinten
kinyilváníthat. Ezért õt az egyete-
mi oktatásban hátrány nem érheti.
A tolerancia szó szerint eltûrést
jelent. Nem kell, hogy a melege-
ket szeresse mindenki. De vegye
tudomásul, hogy léteznek, és tûr-
je, hogy a melegeknek, leszbiku-
soknak, biszexuálisoknak, transz-
nemûeknek ugyanolyan jogaik
vannak, mint a többségnek.

Láner László

„rekeszd ki õket, mert ha nem te-
szed, akkor téged rekesztenek ki”,
az elsõfokú bíróság közösség el-
leni izgatásnak minõsítette, de a
másodfokú bíróság szerint ez nem
uszítás. Ez a kijelentés a Magyar
Köztársaság hivatalos állásfogla-
lása szerint nem gyûlöletre uszító
kijelentés. Ha ezért nem vonják
felelõsségre ifj. Hegedûs Lórán-
dot, akkor a másik oldalon miért
rúgják ki Bácsfi Diánát pusztán
világnézeti okokból az ELTE-rõl? 

z Szerinted ez egy fölfújt ügy, amely
nem hordoz magában valódi veszély-
forrást?

– Ideológiai szinten természete-
sen veszélyes. De valós veszélyt a
magyar alkotmányos berendezke-
désre nem látok benne. Épp ezért
furcsállom is, hogy miért pont rá
szálltak rá. Vannak itt más cso-
portok is, amelyek veszélyeseb-
bek. Két évvel ezelõtt a Kender-
mag-tüntetésre rátámadt egy szél-
sõjobboldali csoport. Ezek ellen
miért nem lép föl ilyen vehemen-
sen a belügyi tárca? Nem tudom.
Talán azért, mert ezt az egzaltált
nõt könnyebb eltávolítani. Ezzel
letudja a kormány az antifasiszta
tevékenységét, mert igazolni tud-
ja, hogy föllép a szélsõségek el-
len, ugyanakkor jó a valódi szél-

m e l e g  f r o n t
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Bársony-nyalóka
Régen olvastam át ilyen önfeledten
hétvégét és merülhettem egy másik vi-
lágba, mint Sarah Waters Suhog a se-
lyem, libben a bársony címû regényé-
nek olvasásakor. Színtiszta szórakozás
és felüdülés volt, a fõhõs összes jól is-
mert és átérezhetõ szenvedése ellenére.

Mert a könyv egy igazi történelmi
kalandregény leszbikus átirata, amely-
ben a melegség, bármilyen titokzatos
is, nem elfojtható, hanem olyan termé-
szetes, mint kerékpárosnak a bicik-
liút… (Ami bizony legtöbbször ugyan-
az, ahol mások is járnak.)

Ám furcsán érezném magam, ha szu-
perlatívuszokban írnék a mûrõl, mert
két pontban igenis meg tudom fogal-
mazni vele szemben a kritikámat. 

Elõször is, a szöveg erotikája az iro-
dalmiság rovására megy. Ezt talán a
fordító leleményei is erõsítik, amit va-
lójában abból gondolok, hogy a mûbõl
készült meglepõen pontos filmváltozat
erotikája nem tûnt zavarónak. Ezzel
szemben a szöveg gyakran olyan meg-
lepetésekkel szolgált, mintha mit sem
tudhatnánk e különleges kisebbség sze-
xuális manipulációiról és a leszbipornó
határairól.

„Elõször egy ujjával, aztán kettõvel,
majd – inkább sejtettem, mint tudtam –
hárommal… egészen addig, amíg –
egy újabb feszülés, egy újabb nyomás
után csuklóig belém mélyesztette a ke-
zét.” (Itt ne feledjünk emlékezni a mi
lányunk, Galgóczi szókimondására,
amely cirka három ujjnyira egyezik az
idézettel.) „Úgy rémlik, mind a reme-
gés és zihálás közepette sikoltottam is
egyet, és hangosan hörögve nyugtáz-
tam, ahogy drága ujjai hol begörbül-
nek, hol kiegyenesednek a méhem kö-
rül. Amikor a csúcsra jutottam, érez-
tem, ahogy a nedv kilövell belõlem, és
kitûnt, hogy ujja hegyétõl a könyökéig
összekentem a karját…”

Másodszor, egy jellegzetesen mai,
városi leszbikus-feminista közösség át-
írása a regény korába a történeti hite-
lességet gyengíti. Furcsa érzés a honi
melegtörténelem különbözõ korsza-
kokban és társadalmi rétegekben hasz-
nálatos kifejezéseivel találkoznom e
kosztümös regény nagyon is idegen
miliõjében. Szinte egy lapon olvasha-
tunk átnyirkosodott alsószoknyákról és
gatyás galambokról, meleg csajokról
és pasasnak látszó missekrõl,
mariskákról és varieté-énekesnõkrõl,
férfiimitátorokról és Árbocrudak címû
nõi magazinról, luvnyákról és bársony-
borzolásról, leszbikus nagybácsikról és
úrfidíszben grasszáló leszbikus hímrin-
gyóról, egyszóval múlt és jelen szivár-
ványszínû homoszexuális avantgárdjá-
ról, amelyet a belevaló hõsnõ, Nan Ast-
ley rendre végigkóstoltat velünk. 

Viszont – és ez már a nekem tetszõ
dolgok közé tartozik – a közel ötszáz
oldalon talán egyszer sem botlunk a
baljóslatú és barátságtalan, ám õsi ma-
gyar „homoszexuális” szakszóba.

Mindezzel együtt nagyon is olyan ez
az olvasmány, mint oázis a sivatagban.

Ez a hõsnõ igazi leszbikus a regény el-
sõ lapjától az utolsóig, nem bújhat ki a
bõrébõl, minden jelmezében és szere-
pében a nõket szereti. A mû összes tör-
ténelmi tablóját és igényes korhû leírá-
sát egy meleg nõ érzéseivel vehetjük
magunkhoz. 

Miközben azon is eltûnõdhetünk: a
férfiimitátor mint varietészám miért le-
hetett a huszadik század elején annyira
sikamlósan népszerû Anglia-szerte,
nemre és társadalmi állásra való tekin-
tet nélkül? Miféle mintát láttak a meleg
férfinak látszó mûvésznõkben? Milyen
izgalmakat? Milyen felszabadulást? 

És ha még ez is kevés volna a nyájas
olvasónak, akkor borzongva átélheti az
utolsó jelenet szívfacsaró romantikáját
és marcangolhatja lelkét hosszan, fá-
jón, mire dönteni képes: a sápadt, ám
öntudatos mozgalmárnõ vagy a gyö-
nyörû, de ambivalens színésznõ felé
dobja a ragyogó almát. Ne feledjük: ez
mégiscsak kettõ nagyszerû lehetõség –
több, mint amennyit remélni
mernénk…!

„Végezetül illesse köszönet Laura
Gowingot, aki mind a történelem, mind
pedig a szerelem tárgyában annyi bá-
mulatos ismeretet adott át nekem.” E
szavakat még azelõtt olvashatjuk, hogy
megnyílna elõttünk a regény, és ha az
olvasás után esetleg ismét szemünkbe
ötlenek, akkor magunkat is hála tölt el
Laura Gowing iránt, amiért átadta a
kétségtelenül érdemdús írónõnek, amit
átadhatott. Sõt, ez esetben még az
Ulpius-háznak is hajlandó vagyok há-
lát rebegni, amiért üzleti stratégiája át-
látszó mohóságával karácsonyra kihoz-
ta ezt a kiváló kalandregényt. 

Gordon Agáta

Sarah Waters:
Suhog a selyem, libben a bársony

Ulpius-ház, Budapest, 2004.

486 oldal, 3480 Ft
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Richard Zimler hol vérnaturalista,
hol finoman érzéki – a középkori me-
legkapcsolatokat is bemutató – köny-
ve olyan krimi, melyben a kabbalista
bölcselet logikája alapján bogozzák
ki egy borzalmas bûntény szálait. Így
– miközben végigjárjuk az oknyomo-
zás hátborzongató stációit, melyek
Umberto Eco regényének, A rózsa
nevének képeit idézik – nemcsak a
gyilkost ismerjük meg, hanem a kab-
balisták gondolkodását is. A titkos
kabbalista társaságok sorra alakultak
Európában hétszáz esztendõvel ez-
elõtt, mikor R. Mose de Leon mûve,
a Zohár (Világosság, ragyogás) meg-
jelent. Követõi hittek abban, hogy Is-
ten önmagából teremt minden létezõt,
s aki birtokába jut annak a tudásnak,
hogy milyen „recept” szerint zajlik a
teremtés, az rendet vihet a világba,
saját életébe, közelebb kerülhet Isten-
hez. Talán még azt is kiszámíthatja,
mit hoz a jövõ. A harmadik évezred
embere is tele van bizonytalansággal,
sorsának ura s nem áldozata szeretne
lenni, ezért az ezoterikus világlátás
ma éppoly divatos, mint a XIII. szá-
zadban. Nem véletlen, hogy az 1990
óta Portugáliában élõ amerikai újság-
író, Richard Zimler filmszerû látás-
móddal, ragyogó stílusban megírt
mûve bestseller lett, és elnyerte a leg-
jobb elsõ amerikai történelmi-miszti-
kus regényért járó Hérodotosz-díjat.

Négy esztendõvel azután, hogy
spanyol Ferdinánd és Izabella kiûzték
a zsidókat – 1496 végén –, arra pró-
bálták rávenni Mánuelt, Portugália
királyát, hogy kövesse példájukat.
Mánuel úgy gondolta, okosabb meg-
keresztelni, mint elveszteni a zsidó-
kat. Ám ez véget nem érõ véres konf-
liktusokba torkollott, a bestiális ke-

gyetlenséggel zajló pogrom idején
nemcsak keresztények gyilkolták a
zsidókat, hanem az üldözöttek is egy-
más ellen fordultak. 

A történet az 1506-os lisszaboni vé-
rengzés alatt, a középkori zsidóság,
Portugália és a kabbala misztikus vi-
lágában játszódik. Fõhõse, Berekja
Zarco húszéves, amikor vele és csa-
ládjával megismerkedünk. Kézirat-
festést és tikos tanokat tanul nagy-
bátyjától, aki híres misztikus és tu-
dós. A család ritka, értékes kézirato-
kat, szent könyveket másol és illuszt-
rál. Kincseiket – a könyveket és némi
aranyat – gyümölcsboltjuk alatt, a
pincében rejtegetik, amely egyben
titkos templomuk, búvóhelyük is.
Amikor egy nap Berekja hazaér, sen-
kit sem talál otthon, ám a belülrõl el-
reteszelt pincében ott fekszik halott
nagybátyja, s mellette egy fiatal nõ
meztelen holtteste. Megfojtották
õket, majd elvágták a torkukat. A rej-
tekhelyrõl csak egy értéktelenebb
Haggáda hiányzik, amit a barátokról,
rokonokról mintázott bibliai hõsök
képei díszítenek, akik hamarosan
mind rejtélyes gyilkosságok áldoza-

taivá válnak. Berekja eszelõs nyomo-
zásba kezd, hogy kiderítse: ki ölte
meg õket? Miért kezdtek vad önki-
elégítésbe a gyilkosok, bemocskolva
ondójukkal a holttesteket? Hogyan
menekülhettek el a bezárt szobából?

A fõhõs nem kifejezetten szép, de
nagyon vonzó fiú. A lányokat kedve-
li, de igazából barátjába, Faridba sze-
relmes, õt ápolja megható gyengéd-
séggel, mikor megsebesül, az õ meg-
érzései, okfejtései segítik a nyomo-
zásban.

Farid így elevenedik meg elõttünk
a könyv lapjain: „mezítláb állt torná-
cán hosszú ingében, s beletúrt vállára
hulló fekete hajába. Az arab sivatag
harcos költõire emlékeztetett ez a
karcsú, izmos fiú a zöld szemével,
vércsetekintetével, puha, olajbarna
bõrével és fürge, szeszélyes észjárá-
sával. Mindig borostás orcája álmos,
ugyanakkor vonzó külsõt kölcsönzött
neki. Férfiakat és nõket is rabul ejtett
Farid sötét szépsége. Noha születésé-
tõl süketnéma volt, kézjelekkel a leg-
kisebb nehézség nélkül megértettük
egymást. Kiskorunkban találtuk meg
a jelrendszert. Szükségünk is volt rá,
mert sülve-fõve együtt voltunk, hisz
csak két nap különbséggel szület-
tünk.”

A pokoli oknyomozás közben kide-
rül, hogy a kabbalisztikus tanok
olyan széles körben váltak népszerû-
vé, hogy fölszökött a varázserõvel bí-
ró kéziratok ára, és nagybátyja, egy
misztikus vitakör tagja még Berekját
is odadobta volna egy kéjsóvár idõs
férfinak egy ritka dokumentumért
cserébe. Hõsünk járja a feldúlt Portu-
gáliát, mindenütt horrorisztikus ala-
kokkal találkozik, akik kihasználva a
zûrzavart, ölnek, rabolnak, s ha más-
ra nem, hát szexuális zsákmányra va-
dásznak. Így találkozik az ifjú Berek-
ja egy vidéki kováccsal, aki legendás
nemi szervét – amit a környékbeliek

OLVASÓLÁMPA

„Rabul ejtett Farid sötét szépsége”
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szerint egy ló is megirigyelhetne –
használja „fegyverként”.

„– Nézze, kegyelmed, akit keresek,
Coimbrából érkezett a felkelés után,
és nagyon aggódik a bátyjáért. Mind-
össze annyit tud, hogy itt van valahol
Benficában. Meg kell mutatnom a
családfámat ahhoz, hogy választ kap-
jak kegyelmedtõl? Vagy megelégszik
azzal, hogy megvizsgálja a fogaimat? 

Szívbõl fölnevet, majd tetõtõl tal-
pig végigmér. 

– Uraságod igazán nyalka legény.

Szétveti a lábát, izmos kezével a
köténye alá nyúl, és megfogja a vesz-
szejét. Miközben magát simogatja,
szemérmetlen mosolya elárulja, mit
akar tõlem.

– Talán elmondom, ha kapok cseré-
be valamit. 

– Akkor inkább mástól kérdezem
meg.

– Hatalmas, szépséges madaram
van – vigyorog, kivillantva azt a né-
hány odvas, megbarnult fogat, mely a
szájában árválkodik.

– Óriási, akár egy holló. Ó, hogy
csókolnám vele a farpofáidat! Azt hi-
szem, kedvedre volna, szépségem.

– Van egy barátom, akinek tetszik
az ilyesmi. Engem azonban nem ér-
dekel.

Kioldja a kötényét és félredobja.
Alatta teljesen meztelen, csupa izom
és verejtéktõl csöpögõ, gubancos
szõrzet. Hímtagja egyenesen mered
föl a lágyékából, nagy és sima, akár
egy sodrófa.

– Akaratod ellenére is ledönthetné-
lek – mondja, mintegy figyelmeztetés
gyanánt.

Szeme csillog az elképzelt élvezet-
tõl. Fölmutatom Farid tõrét.

– Én meg levághatom a micsodá-
dat.

Elneveti magát. Közben elõrelopa-
kodik, mint egy zsákmányát becser-
készõ ragadozó, s hüvelykjét csábító-
an az arca hegéhez dörzsöli.

Gerevich András

Tavasz

A radiátort ki-be kapcsolgatom:
éjjel még néha fagy,
pedig a kertben már nyílnak a virágok,
sárgák és lilák, és nem ismerem a nevüket,
színesek, mint az eldobált csokipapírok,
hirdetések a telefonfülkében,
bevásárlóközpontban a kirakatok,
mint szombat este az Old Compton Streeten
az ölelkezõ férfiak között átvonuló Krisna-menet,
mint a lámpán összemosódó
piros, sárga és zöld,
mikor a bárokból dübörög a zene,
a könyvesboltokból a csend.
Egyedül kávézom és egyre csak bámulom,
milyen végtelen alakot ölt a szépség
férfiszemekben, -arcokban, -testekben,
és a mellbimbódat szeretném csókolni,
a köldöködet, dús hajadba akarom túrni
az arcomat, nyelveden kóstolni a vacsora ízét,
pedig még azt sem tudom,
a nõket szereted-e, vagy engem.

(A vers a Beszélõ 2004/5. számában jelent meg)

– Honnan tudod, hogy nem tetsze-
ne, ha soha nem próbáltad? – kérdi.

Szívem vadul kalimpál a mellka-
somban, miközben rettegve hátrálok.

– Szeretném egy darabban tudni a
hátsó fertályomat, ha nem harag-
szol.”

A váratlan fordulatokban bõvelke-
dõ történet végén elõkerül a gyilkos
is, és kiderül, hogy épp az ölte meg a
híres kabbalistát, akitõl elvárható lett
volna akár az is, hogy megvédje. A

színvonalas regényeket kedvelõ olva-
sónak igazi, békebeli olvasmányél-
ménnyel szolgál ez a sikerkönyv, me-
lyet eddig tizenöt nyelvre fordítottak
le.

Kornéliusz

Richard Zimler:

Az utolsó lisszaboni kabbalista

BestLine Kiadó, Budapest, 2002

Édesvíz Könyvek,
380 oldal, 2790 Ft
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AAzz  AAiimmééee  ééss  JJaagguuáárr kkéétt
ffõõsszzeerreeppllõõjjee  FFeelliiccee

SScchhrraaggeennhheeiimm  ééss  LLiillllyy
WWuusstt..  AA  kköönnyyvvbboorrííttóó

aajjáánnllóó  mmoonnddaattaaii  ééss  aa
ffüüllsszzöövveegg  ssttíílluussbbaann  jjee-
lleennttõõsseenn  eellttéérrnneekk  eeggyy-

mmáássttóóll  ––  ss  eezz  ppoonnttoossaann
jjeellzzii,,  hhooggyy  mmiikkéénntt

„„kküüllöönnbböözztteettõõddüünnkk
mmeegg””,,  ééss  nneekküünnkk  mmeellee-
ggeekknneekk  eemmiiaatttt  iiss  mmeennyy-

nnyyiirree  ffoonnttooss  eezz  aa  mmuunnkkaa..
IIddéézzeett  aa  kkéétt  sszzöövveeggbbõõll::

1. Hátsó borító: „Berlin, 1942. A
29 éves, férjezett Lilly Wust, négy
gyermek anyja, német asszonyok
millióinak életét éli. Aztán egy na-
pon megismeri a 21 éves Felice
Schragenheimet. Szerelem – szinte
elsõ látásra. Aimée és Jaguár terve-
ket szõnek, verseket és szerelmes le-
veleket írnak egymásnak, házassági
szerzõdést kötnek. Mikor Jaguár-Fe-
lice bevallja, hogy zsidó, ez a veszé-
lyes titok még szorosabbra fûzi ket-
tejük viszonyát. De boldogságuk
csak rövid ideig tarthat. 1944. au-
gusztus 21-én Felice-t letartóztatják,
deportálják. Erica Fischer a 80 esz-
tendõs Lilly Wusttal meséltette el a

történetet, amelyet aztán a
kor jelentõs dokumentu-
mává dolgozott át.” 

2. Fülszöveg: „Egy
mindent elsöprõ erejû
szerelem – van-e hálásabb
regénytéma, különösen,
ha a szerelmesek egyike
négygyermekes anya, és a

az írónõ kérésére, s amely egy szen-
vedélyes szerelem fellobbanását, iz-
zását és tragikus kihunyását lenne
hivatott elmesélni, így válik az em-
beri helytállás és odaadás, az aljas-
ság és árulás, és fõként az emberi
megpróbáltatások regényévé – a
vallomás akadozó, közvetlen hang-
ján – emberien.”

A borító szövege a dokumentálást,
a valósághoz való közvetlen kapcso-
lódást jeleníti meg, míg a fülszöveg
már az irodalmiságot, az áttételes
tükrözést erõsíti. A könyv egyik se,
illetve mindkettõ. Egyszerre iroda-
lom (legalábbis a visszaemlékezé-
sek szövegeinek megformálásában,
valamint a meghalt fõhõs hátrama-
radt verseit tekintve) és dokumentá-
ció. Nem a klasszikus értelemben

22 • Mások • március

k u l t ú r a

Szerelmi történet

történet a házasságtörés cinkos iz-
galmát ígéri? De a kérdést akár úgy
is feltehetnénk: van-e elcsépeltebb
regénytéma? Aimée és Jaguár sze-
relmének története mégis több,
mégis más. Nem pusztán azért, mert
a csábító harmadik nõ, s az olvasó
akaratlanul is a másság elfogadásá-
nak vagy elutasításának dilemmájá-
val találja szembe magát, s nem is
csak azért, mert
a szerzõnõ,
Erica Fischer
Aimée-Lilly el-
beszélése alap-
ján írt mûvét hi-
teles dokumen-
tumokkal, leve-
lekkel, versek-
kel, naplórészle-
tekkel – és a
kortársak visz-
szaemlékezései-
vel egészíti ki,
hanem mert a
második világ-
háború idején
játszódik Ber-
linben, és a csá-
bító Jaguár-Fe-
lice zsidó. Lilly
Wust története,
az egykori csa-
ládanya féltve
õrzött titka,
amelyet csak-
nem kilencven-
évesen fedett fel

vett szépiroda-
lom ez, de ha
t ú l l é p ü n k
azon, amin
nem lehet, te-
hát annak tu-
dásán, hogy a
két szerelmes
nõ egyike va-
lóságos áldo-
zat, akkor is
érvényes szö-
veghez jutunk.
De ha tovább-
lépünk, és
nemcsak a
szövegtestet
hagyjuk hatni
magunkra, ha-
nem az elmon-
dottak, leírtak
érzelmi vetü-
leteit is, akkor
már-már azt is
lehetne írni a
k ö n y v r õ l ,
hogy remek-
mû. A maga
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mûfajában mindenképpen az, és ne-
kem hiába is fanyalogtak néhányan,
hogy nem könnyen olvasható ez a
munka, hogy egy kicsit gördüléke-
nyebbre is fordíthatták volna, nem
fogadom el a könnyû kritikát.

Súlyos szövegekkel (is)
meg kell birkózni annak, aki birto-
kolni akarja a könyvbeli tudást, de
ki mondta, hogy az érzé-
keny és pontos tu-
dás meg-
s z e r -
z é s é -
n e k
n i n c s
ára? Nem
v é l e t l e n ,
hogy Max
Färberblock
filmes feldol-
gozásának kö-
szönhetõen a
történet világ-
szerte ismertté
vált. (Azt csak szo-
morúan teszem záró-
jelbe, hogy Magyar-
országon nem vásárol-
ták meg a filmforgalma-
zók, egyedül egy meleg-
fesztiválon volt látható ez
a nagyszerû munka.) A ta-
valy õsszel megjelent munka nem
talált méltó kritikára (sõt, még mél-
tatlanra sem). Ez az elhallgatás a fe-
lejtetni akarás tudatlan szándékát
valószínûsíti. De hogy hat azokra,
akik mégiscsak elolvassák a köny-
vet, annak bizonyítékául szolgáljon
néhány mondat a Hatvannégy Vár-
megye Ifjúsági Mozgalom egyik
internetes fórumáról: 

alvooroszlan: Csakazértis!! Figye-
lem, mind a kettõ nõ!(?) Vagy az
egyik férfi?(!) Kíváncsi leszek, mi-
kor lesz Bálintka-féle kötelezõ ol-
vasmány belõle… Esetleg kötelezõ
mozinézés (…)

CanisLupus: Egyébként manapság
az a baj, a gyerekek nem olvasnak el
semmiféle jó könyvet, csak a médi-

ában nézik a szemetet, ill. bulvárla-
pokat olvassák… A könyvekrõl meg
max. a kivonatokat…

Therion: alvo: Nem viszed a hisz-
tit kicsit túlzásba? Egyébként én el-
kezdtem olvasni az Aimée és Jagu-
árt, de nehezen haladok vele, mert

mint regény eléggé unalmas.
A naplórészletek viszont ér-
dekesek, õszintén megvilá-
gítják a kor borzalmait.
Náci és zsidó emberek
egyaránt közlik vissza-
e m l é k e z é s e i k e t .
Amúgy igen, két nõ.
Egy náci-feleség és
egy zsidó nõ szerel-
mének története.
Lehet hisztizni.

CanisLupus:
Ilyen leszbikus
k ö n y v e k e t
nem olvasok.

Szóval ad-
dig, amíg
emberek-
nek a
s z e r e -

lemrõl, ami e mû
lényeges alkotórésze, az

jut eszükbe elsõsorban, hogy
„mikor lesz Bálintka- (azaz Magyar
Bálint-) féle kötelezõ olvasmány be-
lõle”, addig létfontosságú ilyen
könyveket kiadni, hogy ezzel is
nyilvánvalóvá váljon: ember és em-
ber közötti egyenlõség komolyan
veendõ! A szerelem felülírja a társa-
dalmi normákat, s hogy ez így van
jól, eddig is tudtuk. Csak sajnos
egyelõre még oly korban élünk,
amikor ezt a kivétel-szabályt állan-
dóan szem elõtt kell tartanunk.

Pálfi Balázs
Erica Fischer

Aimée & Jaguár

Szerelmi történet

Berlin, 1943

Konkrét Könyvek kiadó, 2004

296 oldal, 2480 Ft
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Melegek, akik formálták a világot / 46. rész:                      Gore VidalMelegek, akik formálták a világot / 46. rész:                      Gore Vidal

A csodagyerek nyolcvanéves
11992255––2005. október 3-án lesz a nyolcva-

nadik születésnapja a mai amerikai
irodalom egyik legérdekesebb egyé-
niségének, a csodagyerekként indult
Gore Vidalnak. Bár õ maga szaka-
datlanul berzenkedik a melegakti-
vista megjelölés ellen, mégsem ta-
gadható, hogy felmérhetetlenül so-
kat köszönhetünk neki, aki már 23
évesen, 1948-ban melegszerelemrõl
írta elsõ könyvét, a The City and the
Pillar címû bestsellert („A város és
az oszlop”). Õszintén tárgyalva a
férfi homoszexualitást, jelentõs lé-
ket robbantott a társadalmi ellenál-
lás falába, s ezzel megnyitotta és ki-
jelölte a késõbbi meleg nemzedékek
munkája elõtt az utat. Ám maga nem

csatlakozott sohasem a melegmoz-
galmakhoz. Mindvégig kívül ma-
radt, független álláspontjához ra-
gaszkodott. Szerinte a „meleg” meg-
jelölés (gay) nevetséges, a „homo-
szexuális” szó nem fõnév, hanem
melléknév, és azok a férfiak, akik
férfiakkal szexelnek: „homoszexu-
alisták”. De olyasmi, hogy homo-
szexualitás, nem létezik, mert vala-
mennyien biszexuálisok vagyunk.
Ki többé, ki kevésbé. Ez az elmélet
ugyan némileg sántít, hiszen már a
könyvében leírt történet is élõ cáfo-

ban született, igen elõkelõ család-
ban: nagyapja szenátor volt, apja F.
D. Roosevelt alatt magas állású ka-
tonai tanácsadó. Mostohatestvére
Kennedy elnök özvegye, Jackie
Bouvier, ezen a réven közel áll a
Kennedy-klánhoz, sõt Jimmy
Carterrel, az USA korábbi elnökével
is rokonságban van. Igen jó iskolák-
ba járt, amellett sokat és szívesen ta-
nult nagyapja, Gore szenátor elbe-
széléseibõl, aki a nála lakó fiúnak
rendszeres és részletes elemzést
adott az amerikai politikai életrõl,
beleértve annak a nyilvánosság elé
nem való oldalait is. Vidal õszinte
tiszteletét és nagyrabecsülését mu-
tatja, hogy felvette a Gore nevet
(Clinton alelnöke, Al Gore, akit a
2000. évi elnökválasztáson Bush Ju-
nior csak elenyészõ, sõt vitatott
többséggel vert meg, ezen az ágon
távoli rokona). Vidal formális és
elõírásszerû neveltetése a háborúval
hirtelen véget ért: 18 évesen katoná-
nak állt, és leszerelése után sem tett
szert egyetemi diplomára. Nagyapja
azt akarta, lépjen politikai pályára,
és erre Vidalnak meg is lettek volna
a jó esélyei, mind a családi háttér, a
családi vagyon, mind a maga ráter-
mettsége révén, ám ezeket egy csa-
pásra tönkretette a fent említett si-
kerkönyv tárgya. 1948-ban a
homoszexualitásról még becsmérlõ,
gúnyos vagy elnézõ-tréfás hang-
nemben sem lehetett írni Ameriká-
ban, és Vidal komolyan vette, körül-
járta, emberi vonásokkal ruházta fel,
társadalmi feszültségek közé he-
lyezte ezt a kimondhatatlan tisztáta-
lanságot és erkölcstelenséget, ami-
kor feldolgozta egy iskolatársa, az
1945-ben Iwo Jimánál elesett
Jimmy Trimble iránt érzett szerel-
mét. Akkora volt a felháborodás,

lat, Vidal
azonban –
önvédelem-
bõl? öncsa-
lásból? –
rendületlenül
megmaradt
mellette. Õ
maga egy-
aránt mind-
két nemmel

szeretkezett, bár
ha a számokat te-
kintjük, természe-
tesen a férfiaké az
elsõbbség. Ennél
ékesebben szól a
tény, hogy Vidal
sohasem nõsült
meg, illetve hogy
25 éves korától
együtt élt egy ba-
rátjával, Howard
Austennel ennek
2003 szeptembe-
rében bekövetke-
zett haláláig.

Eugene Luther
Vidal Washington-
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és klakkok harcát és hatalmát látva
kételkedni

kezd
a

saját
józan eszében.
Végül leteszi a fegy-
vert, felhagy minden vá-
logatási kísérlettel. Ebben
a szédítõ forgatagban
végsõ soron, azt hiszem,
mégiscsak a közönség
tetszése a döntõ, és e
téren Vidal, bár az
egyetemek irodalomórá-
in nem elemzik, hosszú távon
eredményes volt. Életmûve
ugyanakkor sajátságosan töredezett,

amit nevezhetünk cikcakkosnak,
szeszélyesnek, akár játékosnak is,
ám talán a legközelebb akkor járunk
az igazsághoz, ha azt mondjuk: ké-

sõn, sok próbálkozás után találta
meg a maga legjobban simuló

mûfaját, az áltörténeti re-
gényt.

Mirõl van itt szó?
Természetesen nem
a többé vagy kevés-
bé alantas, szóra-

kozva tanító vagy
csak a múltba me-

nekülõ ábrándo-
zásról, hanem ar-

ról, hogy az író a
múltnak egy
szegletét alapos
tanulmányozás
után felhasznál-
va saját koráról

mondja el nem
mindig hízelgõ

v é l e m é n y é t ,
avagy saját gondo-

latait és érzéseit egy
történelmi alak szájá-

ba csempészi. Utóbbira
szép példát láttunk a nemrég

megidézett Marguerite
Yourcenar Hadrianusában (Má-

sok, 2004. július), míg Vidal inkább
az elsõ változatot mûvelte.

Erre azonban csak számos más
irányú próbálkozás után került sor.
A The City and the Pillar sikere után
évente jelent meg egy-egy olvasmá-
nyos, de nem korszakalkotó regé-
nye, sõt, álnév alatt detektívtörténe-

teket is írt, ám ezekkel (és anyagi
hozadékukkal) elégedetlenül 
Hollywoodnak kezdett dolgozni
(Visit to a Small Planet – Láto-
gatás egy kis bolygón, tévéjá-
ték, 1957; The Best Man – A
legjobb ember, színdarab,
1960). Õ írta a szöveget többek
között barátja, Tennessee

Williams darabjának tévéváltoza-
tához (Suddenly, Last Summer –

hogy a New York Times hat teljes
esztendeig nem volt hajlandó akár
csak meg is említeni Vidal nevét a
könyvrovatában. 12 évvel ké-
sõbb, amikor az ifjúkori bot-
rány felvert pora némileg el-
ült, Vidal mégis megpróbál-
kozott a politikával, indult la-
kóhelyének képviselõválasztá-
sán, de sikertelenül. Hasonló-
képpen eredménytelen volt
1962-es és 1982-es próbál-
kozása New York állam-
ban, illetve Kaliforniá-
ban.

Anyagi szükség nyil-
ván nem szorongatta
Vidalt a szokásos hét-
köznapi formában, ám
egy nem átlagos adottsá-
gokkal, tekintélyes családi
múlttal és rendíthetetlen
önbecsüléssel rendelkezõ
fiatalember számára a tét-
len, szórakozó életmód el-
viselhetetlen, neki munka,
hasznos (vagy annak tûnõ)
elfoglaltság, verseny és cél
kell, és ezt a serdülõkora óta
tollat forgató Vidal a leg-
természetesebb módon
az irodalomban találta
meg. (Meg kell je-
gyeznem, fentebb ha-
zudtam: a The City
and the Pillar elõtt már
megjelent két említésre nem mél-
tó könyve.)

Az irodalom mint pénzkereset
roppant sikamlós és nehezen behatá-
rolható tárgykör, kivált korunkban,
amikor az írás minden szinten a na-
pi politika részévé lett, és kivált
Amerikában, ahol a hatalmas mére-
tû, gyakorlatilag áttekinthetetlen pi-
acon másodpercenként jelennek
meg ezrével az új munkák. Az em-
ber nem hagyatkozhat a maga ítéle-
tére, mert nem gyõzi, befolyások
martalékává lesz. Olykor az a be-
nyomása, nem is lehet irodalom,
ami kelendõ, ismét máskor a klikkek
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Múlt nyáron, hirtelen). A Ben-Hur
szövegével is csak azért nem ara-
tott sikert, mert Charlton Hes-
ton a gondosan kendõzött, de
a sztár-hím érzékeny füle
által mégiscsak áthallott
homokos vonatkozásokat
kifogásolta. Közben olt-
hatatlan politikai ér-
deklõdését tanulmá-
nyok írásával csillapí-
totta. Ezeknek alap-
ján hamarosan el-
nyerte „a nemzet kró-
nikása és a köztársa-
ság lelkiismerete” cí-
met; mint valódi ha-
zafi, éles szemmel és
szigorú következetes-
séggel keresi és bon-
colja az okokat, melyek
a nagy amerikai demok-
ráciát – kívülrõl vagy be-
lülrõl – fenyegetik: az ipa-
ri-katonai szövetséget, az óri-
ásvállalkozások összefonódott
érdekeit, a lakosság primitív val-
lásosságát s az abból következõ fa-
natizmust, kiliasztikus és
teokratikus törekvéseket. Síkraszáll
a hagyományos „demokrata”
(=liberális) értékek mellett: a hábo-
rús kiadások csökkentését követeli,
a nukleáris fegyverek felszámolását,
hatékony lakosságitûzfegyver-el-
lenõrzést, továbbá a halálbüntetés
eltörlését, az adóterhek igazságo-
sabb elosztását, több pénzt az isko-
lák számára és a személyes szabad-
ságjogok határozottabb védelmét.
Nagyon természetes, hogy ilyenfor-
mán „igen széles skálán mozgó, éles
szemû, de egyáltalán nem hízelgõ
megjegyzései vannak az amerikai
politikáról s az amerikaiak jellemé-
rõl általában”, ahogyan egy kritiku-
sa nyilatkozik.

Ebben az esetben sem könnyû
megmondani, melyik volt elõbb, a
tyúk-e, vagy a tojás: politikai elkö-

telezettsége keltette-e fel Vidal ér-
deklõdését a történelem iránt, avagy
fordítva? Idõrendi sorrendet sem
igen tudunk megállapítani, mert már
Hollywoodban, tehát az 50-es évek-
ben megkezdte tüzetes kutatásait
Julianus Apostata római császárról
(361–363), aki a Nagy Konstantin
által 313-ban egyenrangúvá emelt
kereszténység visszaszorítására és a
régi hellén vallás helyreállítására tö-
rekedett. Alakját Vidal nyilván nem
a történelem kerekét visszafordító
igyekvés miatt érezte közel magá-
hoz, hanem mint a vakbuzgó ha-
szonlesõk közt a régi, nemesebb ér-
tékek tudós védelmezõjét. Az 1964-
ben napot látott Julian nagy siker
lett, mert az író a történetileg is,
gondolatilag is igen alaposan kidol-
gozott mûvet szellemes betoldások-

kal, humoros részletekkel, pletykák-
kal és saját korára vonatkozó, hol

többé, hol kevésbé átlátszó uta-
lásokkal formálta olvasható-

vá, szórakoztatóvá és tanul-
ságossá.

Minthogy hazája törté-
nelme épp azokban az
években fordult egyre
inkább Vidal kedve és
ízlése ellen, s a közel-
gõ 200. születésnap is
lelkiismeret-vizsgá-
latra serkentett, az
író frissen felfedezett
áltörténeti mûfajával
a régmúltból a közel-
múltba ugrott, és a
fenti recept szerint
megírt monumentális
trilógiával „ünnepelt”:

Washington, D.C.
(1967), Burr (1973) és

1876 (1976). Helyszûke
miatt azonban el kell fe-

ledkeznem ezekrõl a nem
szorosan a tárgyunkhoz tarto-

zó, egyébként magyarul is hoz-
záférhetõ munkákról, hogy a még

rendelkezésre álló teret a Myra
Breckinridge 1968-ban megjelent
transzszexuális komédia-paródiára
fordítsam, amit mindenki Vidal
egyik csúcsteljesítményeként tart
számon. Ez a nem nagyon hosszú
regény a hollywoodi sztárkultuszt
csúfolja ki, és tárgya a szex mint ha-
talom. Myra egy férfibõl átoperált
nõ, aki minden ellenállást elsöprõ
ravasz erõszakossággal befészkeli
magát egy magán-színiiskolába,
megszerzi a vezetést, megkaparintja
álmainak férfiát, majd nõjét. Az el-
viselhetetlen feszültséget végül egy
deus ex machina oldja jótékonyan
fel, visszaállítva a hétköznapi „ér-
tékrendet”: Myra egy baleset után a
kórházban nem kapja a nõi hormo-
nokat, mûmelleit az operációk során
el kell távolítani, szakálla kinõ, las-
sacskán újra férfivá alakul. A törté-
netbõl John Houston filmet készített
1970-ben.

Jimmy  Trimble
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A Smithson pincéi

Gore Vidal legutóbbi magyarul
megjelent regénye nem melegkönyv
– de olyan regény, amelyet elvárha-
tunk egy meleg szerzõtõl, aki nem
meleg hõsrõl akart írni. Ha csak uta-
lások szintjén is, de a férfiak közti
szerelem vagy tucatszor belopako-
dik a regény lapjaira.

A Smithson Intézet Washington
híres múzeuma. Ide érkezik meg
1939 nagypéntekén T., a mû kezde-
tén tizenhárom éves, késõbb hat évet
öregedõ szõke kamasz. Hamarosan
kiderül, hogy a múzeum valójában
titkos kutatóintézet, a viaszbábuk éj-
jelente fölélednek, mint holmi
kiborgok, s T. zsenialitására van
szükség, hogy a több mint évszáza-

da halott múzeumalapító beavatkoz-
zon a világháború menetébe. A fiú
tökéletesíti hát az atombombát, ki-
dolgozza s alkalmazza az idõuta-
zást, átírja a történelmet, meghal és
föltámad, no meg már az elsõ lapo-
kon elveszti szüzességét.

Az öreg író meggyõzõen éli bele
magát a kéjvágyó, internátusból ér-
kezett kamasz világába: gyakori
erekciók, nagynéniknél olvasott
Krafft-Ebing-emlékek szegélyezik a
fizikai kutatást, ahol még a Tejútra
is a kiömlõ sperma metaforája merül
föl.

Egy olyan világban, ahol az össze-
zsúfolt katonabábuk villanyoltás
után levetkõznek, hogy „mindenféle
játékaikat” ûzzék, T. is többször él át
forró perceket. Rögtön az elsõ feje-
zetben a taxisofõr, aki a múzeumba
szállítja, fölajánlja: készpénz híján
„valami másban” fizesse meg a tar-
tozást, majd õrjöngõ indiánok vet-
kõztetik le. A fõnök „érdes lapátke-
ze smirgliként csiszolta végig T. si-
ma mellkasát, ágaskodásra késztet-
ve az egyik mellbimbót.”

Persze a politikusok is megkapják
a magukét. A Rooseveltig élt ameri-
kai elnökökrõl kiderül, hogy ketten
is rendszeresen igénybe veszik a fi-
atal katonákat, hogy kielégítsék
„szükségleteiket”. S nem véletlenül

tudjuk meg a regény elsõ felében
James Buchananrõl, a Lincolnt meg-
elõzõ elnökrõl, hogy sose nõsült
meg, s nemi irányultságáról plety-
kák terjedtek a túlfûtött koleszosok
között – késõbb az összes amerikai
elnök találkozóján nõi ruhában jele-
nik meg, s elvárja, hogy Mrs.
Buchanannek nevezzék.

A regény nem lenne teljes, ha vé-
gül azért halványan nem kérdõ-
jelezõdne meg a fõhõs nemi vonzal-
ma is. Mikor egy fiatal, bálnazsír-
szagú eszkimó hívja el T.-t egy
igluban tartott nagy szexpartira, kí-
sértésbe esik, de visszatartja, hogy
az orgiáról kiderül: csak ketten len-
nének, vagy ha magával viszi barát-
nõjét, hárman. De mikor pár oldallal
késõbb találkozik saját – csak épp
bajusztalan – klónjával, már más jut
eszébe. „Sose tartotta magát különö-
sebben jóképûnek, de ha nem gaba-
lyodik bele végleg a nõkbe – vagy
egy nõbe –, akkor két-három éve va-
lószínûleg ezzel a karcsú, szõke fiú-
val szórakozott volna villanyoltás
után a hálóban.”

Cs. G.

Gore Vidal:

A Smithson pincéi

Lazi Könyvkiadó, Szeged, 2002. 

266 oldal, 1890 Ft

Vidal nem tartja magát sem me-
legaktivistának, sem „melegíró-
nak”, csüggedetlenül tiltakozik e
besorolás ellen, mindazonáltal nem
tagadható, milyen felmérhetetlen je-
lentõségû munkássága, különösen,
ha a Stonewall elõtti idõk kilátásta-
lanságába tekintünk vissza. Mûvei
szervesen beletartoznak a meleg
irodalmi hagyományba, olyan egye-
nes és pozitív értelemben kezelte a
homoszexualitás témáját, olyan kö-

vetkezetesen rajzolt meleg alakokat.
És hosszú pályája során céltudato-
san emelte a saját minõségi küszö-
bét, milyen jellegû meleganyag ke-
rüljön szövegeibe. Ezzel igen meg-
könnyítette más írók számára, hogy
melegtárgyú mûveiknek elismerést
szerezzenek. 

2004 augusztusában közölte a
New York Times, hogy az idõs író
egészségi okok miatt eladja 460
négyzetméteres olasz palazzóját az

Amalfi fölötti Ravellóban, ahonnét
káprázatos kilátás nyílik a Salernói-
öbölre (itt komponálta Wagner a
Parsifal második felvonását: a mór
elemekkel gazdag építészet látvá-
nya adta neki az ihletet Klingsor bû-
vös várához és varázskertjéhez).
Vidal 1972 óta élt itt nemrég el-
hunyt barátjával. Most úgy döntött,
véglegesen visszatér Los Angeles-
be.

Rózságh Endre
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Garbo  levelei
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Rómában kiállításon mutatták be
Robert de Niro, az olasz-ír szárma-
zású amerikai színészóriás
1993-ban elhunyt édesap-
jának mûvészi munkás-
ságát. Az idõsebb
Robert de Niro maga
is híres ember, elis-
mert festõ, szobrász
és költõ volt, aki-
nek hírnevét azon-
ban idõvel elhomá-
lyosította filmszí-
nész fiának emelke-
dõ csillaga. Az idõ-
sebb de Niro tavaly
került ismét az érdek-
lõdés homlokterébe,
amikor John Baxter ameri-
kai filmkritikus megírta a film-
csillag életének történetét, és ebbõl
kiderült, hogy a mácsó maffiavezé-
rek szerepében híressé vált, nagyon
férfias Robert de Niro valójában
egy homoszexuális férfi „félrelépé-
sének” gyümölcse. A könyv szerint

egyetlen viszonya egy nõvel a fia
édesanyjával, Virginia Admiral ír
származású festõnõvel kötött kurta
házassága volt. A „De Niro: Egy
életrajz” címû könyv szerint az idõ-
sebb de Niro alighanem akkor sze-
rezte elsõ homoszexuális élményét,
amikor Hans Hoffman német festõ
provincetowni mûvésztelepén ta-

nult 1941-ben, s késõbbi férfi-
szeretõi közé tartozott töb-

bek közt Tennessee
Williams író, Jackson

Pollock festõ és
Robert Duncan köl-
tõ. A rendkívül jó-
képû költõ, aki a
festõnõ egyik leg-
jobb barátja volt,
egy idõre Robert és
Virginia közös tetõ-

téri lakásába költö-
zött, s amikor a nõ éj-

szakánként egy bárban
szolgált fel, a férj ágyá-

ban töltötte az éjszakát.
Baxter szerint Duncan lehetett az,

aki elcsábította a fiatalabb és befo-
lyásolhatóbb de Nirót. Virginia dü-
höngött, hogy férje megcsalja, rá-
adásul a legjobb barátjával, és el is
váltak rögtön azután, hogy megszü-
letett fiuk. Az ifjabb de Niro szoros

Meleg  apa fia
A svédek egy regényben elolvashat-
ják azokat a szerelmes leveket, ame-
lyeket nagy filmcsillaguk, Greta
Garbo írt 1999-ben elhunyt kolléga-
nõjéhez, Mimi Pollakhoz. Pollak fia,
a 74 éves Lars Lundell egy Tin
Andersén Axell nevû írónõ rendelke-
zésére bocsátotta az 1920–30-as
években kelt leveleket annak „Ördö-
gien szeretett lány” (Djävla älskade
unge) címû regényéhez. Greta Gar-
bót, aki filmes karrierje után magá-
nyosan és világtól rendkívül elzárt
módon élt New Yorkban és ott is halt
meg, életrajzírói leszbikusnak vagy
legalábbis biszexuálisnak minõsítet-
ték. Ennek ellenére Lundell kijelen-
tette, hogy Garbo leveleinek szenve-
délyes hangvétele semmiképp nem
tekintendõ egy leszbikus viszony bi-
zonyítékának, mert annak idején nõk
között teljesen elképzelhetõ volt egy
ilyen bensõséges nyelvezet. Az õ
anyja mindenesetre – állította – sze-
xuálisan a férfiakhoz vonzódott. Le-
veleiben Garbo kedvesének nevezi
barátnõjét, akinek hiánya rettenete-
sen fájt neki. A regényírónõ, Axell bi-
szexuálisnak tünteti fel könyvében az
1990-ben elhunyt svéd filmdívát.

ugyanis az idõsebb
Robert de Niro való-
jában egész életében
homoszexuális volt,

kapcsolatban ma-
radt mindkét szü-
lõjével, és 18 éves
korában Párizsba
utazott, hogy haza-
vigye depresszió-
ban szenvedõ ap-
ját. A színész ma
talán azért veszi
körül magát harsá-
nyan nõies nõkkel
filmjeiben, hogy
ezzel mutassa ki
elhatárolódását ap-
ja életmódjától.
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Szerelem fûzte gyerekkori barátjá-
hoz Francisco de Goyát, az odaadó
családapát, húsz gyermek apját,
Alba hercegnõjének szeretõjét, aki
a Meztelen Maja alkotójaként elsõ-
ként ábrázolta a festészetben a nõi
szeméremszõrzetet – állítja új
könyvében egy spanyol mûvészet-
történész. A festõ biszexualitásáról
már eddig is pletykáltak a spanyol
mûvészettörténészek. „Goya és a
nõk” címû mûvében azonban Na-
tacha Sesena elsõ ízben írja le egy-
értelmûen, hogy „magasfeszültsé-

gû homoerotika” hatja át a levele-
ket, amelyeket a nagy spanyol fes-
tõ, a modern festészet atyjának tar-
tott Goya írt Martin Zapaterhez,
gyerekkori barátjához, akit kétszer
is megfestett. A szerzõ eddig nem
publikált, romantikus és erotikus
színezetû részleteket idéz könyvé-
ben a levelekbõl, amelyeket Goya
pályájának csúcsán, 1775 és 1800
között írt férfikedveséhez. Egyik
levelének aláírását egy férfi és egy
nõi nemi szerv rajzával illusztrálta.
A szenvedélyes, olykor ömlengõ
hangvételû levelek teljes szövegé-
nek közzétételét hosszú idõn át

Goya és a nõk

mint kifinomult, felvilágosodás ko-
rabeli dzsentlemenrõl és nagy nõ-
csábászról proponált képnek. Zap-

megakadá -
lyozta Zapa-
ter unokaöc-
cse. A cenzú-
rázatlan le-
velek csak az
1 9 8 0 - a s
években vál-
tak hozzáfér-
hetõvé, de
szókimondá-
suk, nyers
stílusuk és a helyesírási hibák miatt
a mûvészettörténészek nem ipar-
kodtak nyilvánosságra hozni, mi-
vel ellentmondtak volna a Goyáról

ater levelei
nem ma-
r a d t a k
fenn, így
nem tudni,
hogy a fér-
fi viszo-
nozta-e a
festõóriás
„több mint
baráti” ér-
z e l m e i t .

Sesena kutatási szerint Zapater pe-
dáns „agglegény” volt, aki gondo-
san eltette és egész életén át õrizte
híres barátjának leveleit.
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A  megátalkodottan  buzi-
gyûlölõ  és  fanatikus  ameri-

kai  vallásos  jobboldal  bo-
szorkányüldözést  folytat

rajzfilmsorozatok  vélt  vagy
valóságos  homoszexuális

figurái  ellen,  s  ehhez  immár
kormányzati  támogatást  is
kaptak.  Két  vallásos  cso-

port  az  Egy  Család  Va-
gyunk  Alapítvány  kisisko-

lásoknak  készült  tolerancia-
fejlesztõ  zenés  videóját

akarja  betiltatni,  mert  sze-
rintük  annak  egyik  rendkí-
vül  népszerû  szereplõje,  a

melegként  „meggyanúsí-
tott”  SpongyaBob  Kocka-

nadrág  barátaival  együtt  a
homoszexualitás  elfogadá-

sát  sugallja  a  fiataloknak.  A
Bush-kkormány  új  oktatási

minisztere  megfenyegette  a
PBS  közszolgálati  televízi-

ót,  hogy  megvonja  tõle  a
közpénzeket,  ha  adásba
kerül  egy  rajzfilmsorozat

azon  epizódja,  amelyben
két  leszbikus  pár  is  szere-

pel.  Az  alkotók  és  polgárjo-
gi  aktivisták  szerint  téboly,
hogy  Amerikában „képzelt

figurák  nemi  identitásán  ve-
szekszünk,  mintha  valódi

személyek  lennének”.

Látens homoszexuá-
lis és így közvetve a
me leg -é l e t s t í l u s t
népszerûsíti egy

2 0 0 2 - b e n
„ l e p l e z t e
le” mint a
meleg tévé-
nézõk ked-
v e n c é t .
S t e p h e n
Hillenburg,
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HADÜZENET A RAJZFILMFIGURÁKNAK

amerikai rajzfilmnek a fõhõse – állítják
ultrakonzervatív amerikai „családvé-
dõ” szervezetek, és ezért óva intik a
gyermekeik lelki egészségéért aggódó
szülõket egy kisiskolásoknak szánt to-
leranciafejlesztõ zenés videótól,
amelyben több más rajzfilmsztár mel-
lett a tengerfenéken lakó szivacsfiú,
SpongyaBob Kockanadrág (Sponge-
Bob Squarepants) is az egymás iránti
türelem mellett agitál.

a sorozat szülõatyja szerint

SpongyaBob valóban furcsa szerzet,

de aszexuális, mint a többi szereplõ is.

Fundamentalista amerikai vallási

szervezetek szerint azonban a 61 ezer

amerikai általános iskolába március-

A lehetetlenül bár-
gyú, állandóan segí-
teni akaró, ám gyak-
ran pórul járó
SpongyaBob egy
ananászban lakik
Bikinifenéken, mun-
kahelye pedig egy
gyorsbüfé, a sarki
Rák-csáló, ahol min-
dig friss és meleg a
herkentyûburger. A kétfogú, kockafejû
szivacsfiú egy nagycsoportos óvodás
naivságával erõszakolja rá jóindulatát
a plankton lakóira és a tengeri ubor-
kákra. A különc rajzfilmfigura hatal-
mas rajongótábort tudhat maga mö-
gött, s nemcsak Amerikában, ahol még
vallást is alapítottak hívei – még Ma-
gyarországon is saját honlapot tartanak
fönn a fanklub tagjai.

SpongyaBob a televíziózás történe-
tének egyik legnépszerûbb gyerekmû-
sora, s nemrég elkészült egész estét be-
töltõ családi mozifilm-változata is,
amelynek Magyarországon március
17-én lesz a premierje. A rendkívül
közkedvelt rajzfilmfigura nemi identi-
tását már eddig is megkérdõjelezték,
mert túl sokat sétál kézen fogva leg-
jobb barátjával, Patrickkal, egy tengeri
csillaggal. Az amerikai sajtó elõször

ban eljuttatandó négy-
perces zenés video-
filmben, amelyben
Bob és Patrick mellett
Diana Ross, Bill
Cosby és Whoopi
Goldberg énekli a We
Are Family (Egy csa-
lád vagyunk) címû 
d i s zkók l a s sz ikus t ,
SpongyaBob és barátai

ravaszul a homoszexuális életforma el-

fogadására csábítják a gyerekeket.

A Spongya Bobból 1996-os születése

óta 60 epizód készült, s gyártója, a Via-
com Inc.-hez tarto-
zó Nickelodeon
további 20 részen
dolgozik. A „me-
leg” tengeri szi-
vacs részvételével
készült zenés vide-
ót Nile Rodgers
dalszövegíró non-
profit alapítványa,
a We Are Family Foundation állította
össze, hogy a sokféleség – mások fajá-
nak, kultúrájának, világnézetének, fo-
gyatékosságának és „szexuális identi-
tásának” – elfogadására neveljen, segí-
tendõ begyógyítani a sebeket, amelye-

k u l t ú r a
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ket a 2001. szeptember 11-i
terrortámadás ejtett az ameri-
kai nemzeten.

A Bush újraválasztása és a
homoszexuálisellenes nép-
szavazások sikere nyomán
megerõsödött amerikai er-
kölcscsõszök vérszemet kap-

A sorozat Sugartime! címû
epizódja az északkeleti Ver-
mont államban játszódik,
ahol a törvény elismeri az
azonos nemûek élettársi kap-
csolatát. A fõhõs, Buster
nyuszi errefelé barangolva
látogatást tesz két leszbikus

visel”. A retiküljét lóbáló Tinky
Winkyt egyébként a transznemûek
internetes fórumai is a transzvesztita
kisgyerek szimbólumának tartják, lila
színe és fején a háromszögletû antenna
egyaránt a homoszexuális büszkeséget
jelképezi.

Transznemû szereplõvel egyébként a
videojátékokban is találkozhatunk az
átoperálandók honlapjai szerint: a
Transsexual nevû szájt példája Birdo,
aki állítólag az elsõ és egyetlen transz-
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tak, és napjainkban üldöznek mindent,
aminek köze van a melegséghez, s vö-
rös posztó a szemükben, ha az elfoga-
dandó másságok közé sorolják a sze-
xuális identitást is. – „Márpedig egy
kicsit is a felszín alá pillantva jól látha-
tó, hogy itt a homoszexualitást ünnep-
lik” – mondta a videóról James Dob-
son, a Focus on the Family alapítója és
vezetõje, egy befolyásos rádiós prédi-
kátor, akinek régóta kedvenc vesszõpa-
ripája a melegházasság és az örökbefo-
gadás.

Márpedig az amerikai gyerekszóra-
koztató sorozatokból soha nem hiá-
nyoztak a kétes szexualitású fõ-
hõspárok: elég csak a nálunk is jól is-
mert Stan és Panra utalni, a csetlõ-bot-
ló pancserpárosra az 1930-as évek hí-
res burleszkjeibõl, vagy napjaink si-
kersorozata, a Szezám utca két hõsére,
Ernie és Bertre.

A vallási csoportok immár kormány-
zati hátszéllel gyûlölködhetnek és vilá-
gíthatják át a gyermekmûsorokat me-
leggyanús figurák vagy a másság elfo-

gadását sugalló mo-
tívumok után kutat-
va. A januárban hi-
vatalba lépett új
Bush-kormány ok-
tatási miniszteré-
nek, Margaret
Spellingsnek egyik
elsõ dolga volt le-
vélben figyelmez-

tetni a Public Broadcasting Service-t,
hogy az állami támogatás megvonásá-
val számolhat, ha sugározza a „Képes-
lapok Bustertõl” (Postcards from
Buster) címû rajzfilmsorozat leszbiku-
sokat is szerepeltetõ részét.

párnál is, jóllehet az epizód fõ témája a
falusi életmód és a juharszirup. A mi-
niszter asszony szerint sok szülõ van,
aki nem szeretné, ha gyermekeit az itt
ábrázolt életmóddal
szembesítenék.

Az amerikai kormány
a televíziós távoktatási
program keretében tá-
mogatja közpénzekbõl
ezt az ismeretterjesztõ
jellegû rajzfilmsoroza-
tot, amelynek nyuszi
hõse digitális kamerá-
val járja az országot és
ismerkedik a tájjal, a helyi megélhetési
forrásokkal és a különbözõ kultúrájú
emberekkel.

A minisztérium öt év alatt 100 millió
dollárral támogatta a PBS iskolatévé-
programját, így a csatorna 349 átjátszó-
állomása elállt a
kifogásolt epi-
zód sugárzásá-
tól. A produkci-
ós cég, a bosto-
ni WGBH re-
méli, hogy más
tévének el tudja
adni a kormány-
nak nem tetszõ
rajzfilmet.

A jobboldal már korábban is „ki-
szúrt” meleg rajzfilmhõsöket. Jerry
Falwell, a hírhedten uszító prédikátor
1999-ben a Teletubbies (Képcsövecs-
kék) egyik figuráját nyilvánította elve-
tendõ homoszexuális szerepmintának:
„Tinky Winky homoszexuális viselke-
dési modellt képvisel a gyerekeink szá-
mára, mert annak ellenére, hogy férfias
hangja van, lila ruhát és nõi kistáskát

szexuális videojá-
ték-figura. A szájt
üzemeltetõi a lilás-
rózsaszín, sárkány-
szerû állat karakter-
leírásából következ-
tettek Birdo nemi
identitására, aki egy
2000-es Nintendo
játékban tûnt fel
elõször, Super

Mario teniszpartnereként. A Super

Mario Brothers 2 elnevezésû játék szö-

vege szerint ugyanis „Birdo lánynak

érzi magát, és jobban szereti, ha Bir-

dettának hívják”.
Nemrég a szintén népszerû

Simpson család egyik alakjáról
terjedt el, hogy fel fogja vállalni
másságát és szerelmét egy másik
férfi iránt: ebben a sorozatban
Waylon Smithers, a gonosz atom-
erõmû-tulajdonos samesza vallja
be, hogy titokban már hosszú ide-
je szerelmes munkaadójába,
Charles Burnsbe.

A Népszava kommentárja szerint

„nagy országban a hülyeség is

nagy”; SpongyaBob nálunk remél-

hetõleg még sokáig sétálgathat (ké-
zen fogva) ba-

rátjával, a ten-

geri csillaggal.

Karabiberli

Iskender
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HHiissppáánniiaa  aazz  eeggyyiikk  lleeggggaazzddaa-
ggaabbbb  hhoommoosszzeexxuuáálliiss  mmúúllttúú

oorrsszzáágg,,  aammeellyy  kkaattoolliikkuuss  ggyyöö-
kkeerreeii  eelllleennéérree  jjeelleennlleegg  iiss  nnaa-

ggyyoonn  ttoolleerráánnss  aa  mmeelleeggeekk
iirráánntt..  AA  ssppaannyyooll  ttöörrttéénneelleemm

sszzáámmooss  kkoorrsszzaakkáábbaann  ttaarrttoott-
ttáákk  nnaaggyy  bbeeccssbbeenn  aazz  aazzoonnooss

nneemmûûeekk  sszzeerreellmméétt,,  aammii
ggyyaakkrraann  ffoonnóóddootttt  öösssszzee  aa

sszzééppsséégg  ééss  aa  kkööllttéésszzeett  kkuull-
ttuusszzáávvaall..  AA  ttoolleerráánnss  llééggkköörr

iiddõõsszzaakkaaii  aazzoonnbbaann  kkíímméélleettllee-
nnüüll  eellnnyyoommóó  kkoorrsszzaakkookkkkaall

vváállttaakkoozzttaakk,,  aa  ppoollggáárrhháábboorrúú-
bbaann  ppééllddááuull  mmeelleeggssééggee  iiss

kköözzrreejjááttsszzootttt  aabbbbaann,,  hhooggyy  aa
ffaassiisszzttáákk  mmeeggggyyiillkkoollttáákk  FFee-

ddeerriiccoo  GGaarrccííaa  LLoorrccáátt,,  aa  nnaaggyy
ddeemmookkrraattaa  kkööllttõõtt..  AA  FFrraannccoo-
kkoorrsszzaakkbbaann  ttöörrvvéénnyy  üüllddöözzttee

aa  hhoommoosszzeexxuuaalliittáásstt,,  aa  ddiikkttaa-
ttúúrraa  uuttáánn  aazzoonnbbaann  ggyyoorrssaann

lliibbeerraalliizzáállóóddootttt  aa  ssppaannyyooll
ttáárrssaaddaalloomm..  SSppaannyyoolloorrsszzáágg
sszzáámmooss  tteennggeerrppaarrttii  üüddüüllõõ-

kköörrzzeettee  mmáárr  hhoosssszzúú  éévveekk  óóttaa
aa  mmeelleeggeekk  ppaarraaddiiccssoommaa,,  ss  aa

ddééll-eeuurróóppaaii  oorrsszzáággookk  kköözzüüll
eellssõõkkéénntt  aa  mmaaddrriiddii  sszzoocciiaalliiss-
ttaa  kkoorrmmáánnyy  lleeggaalliizzáállttaa  aa  mmee-

lleegghháázzaassssáággookkaatt..

Hispánia a Római Birodalom
egyik leginkább romanizált provin-
ciája volt, és osztozott Róma szexu-
ális erkölcseiben. Talán nem vélet-
len, hogy Hispániából származott a

szabadszájú Martialis, az egyik leg-
homoszexuálisabb latin szerzõ és
Hadrianus, az egyik legkiemelke-
dõbb és talán a „legmelegebb” ró-
mai császár. A nyugati arab nyelvjá-
rásban külön kifejezés, a „háui”
(hawi) jelölte a hímringyókat, ami
arra utal, hogy már az iszlám elõtt
elterjedt volt a férfiprostitúció a mai
Spanyolország területén. Ezzel
szemben a vizigótok, akik elterjesz-
tették a katolicizmust Spanyolor-
szágban, és a Római Birodalom fel-
bomlása után az ország fölött ural-
kodtak, elutasították a homoszexu-
alitást. A VII. században törvényen
kívül helyezték a szodómiát és
kasztrálással, számûzetéssel büntet-
ték.

Andalúz élvhajhász volt, és toleráns
a homoszexualitás iránt, egyike a vi-
lágtörténelem azon korszakainak,
amelyekben az érzékiség minden
formáját nyíltan kiélvezték. Jelentõs
X–XI. századi mór uralkodók, mint
III. Abd a-Rahmán, II. Al-Hakam,
II. Hisám vagy Ál-Mútámid sevillai
király, nem is csináltak titkot abból,
hogy fiúszeretõket tartottak. A
homoszexális prostitúció széles kör-
ben elterjedt, s a férfiprostituáltak
ügyfelei magasabb társadalmi kö-
rökbõl kerültek ki, mint a heterosze-
xuális prostituáltaké.

A Faludy György átköltésébõl ná-
lunk is jól ismert Abu Nuvász költé-
szete népszerû és nagy hatású volt.
Olyan költõk versei, mint Ibn Szahl
vagy Ibn Kuzmán, nyíltan biszexuá-
lis életmódról árulkodnak.

Költemények bizonygatták a szo-
dómiának a heteroszexuális közösü-
léssel szembeni felsõbbrendûségét.
A sok pederaszta verset már kortárs
antológiákban is összegyûjtötték,
például Ibn Szana al-Mulk Dar at-
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A homoszexualitás kultúrtörténetébõl   29. rész

Forró Hispánia

A mai An-
da lúz iáná l
nagyobb te-
rületre kiter-
jedõ mór ki-
rályság, Al-
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tiraz vagy Ibn Szaid al-Maghribi
Rajat al-mubarrizin címû kötetében.
A költeményekbõl kiderül az is,
hogy Al-Andalúz mohamedán ural-
kodóinak idején a bibliai idõk utáni
fénykorát élte a zsidó kultúra, és a

Mária kultusza pedig talán éppen az

iszlám uralom szabados erkölcseire

válaszul született meg. A lovagi sze-

relem és trubadúrköltészet iszlám

eredetét valószínûleg azok homo-

ugyancsak halálbüntetést szabott ki
a szodomitákra, kivéve a 14 évnél
fiatalabbakat és a nemi erõszak ál-
dozatait. A XV. századtól tudunk
szodomiták dokumentált kivégzésé-
rõl, fõleg Aragóniából és Mallorcá-
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Különleges
bronzszo-

bor V.
Károly

német-ró-
mai

csá-
szár-
ról, I. Károly

néven spanyol
királyról

(1500–1558), aki
hatalmas spa-

nyol gyarmat-
birodalmat

épített ki La-
tin-Ameriká-
ban. Az itáli-

ai Leone
Leoni

(1509–1590)
fõmûvének szá-
mító kompozíci-
ón, a reneszánsz

egyik legszebb, a
madridi

Pradóban ta-
lálható bronz-

szobrán leve-
hetõ az ural-
kodó ruhája,

s Károly
az egy-

kori,
iste-

ní-

tett
ró-

mai ural-
kodók pó-

zában,
anyaszült

meztelenül
lép elõ. Pi-

káns lát-
vány az

öregedõ arc-
kifejezésû ki-

rály ideali-
zált pucér tes-

tével.

AA  kkiirráállyy  mmeezztteelleenn
pederasztia gyakoribb volt a
zsidók, mint a muzulmánok
körében. A granadai Zirid ki-
rályságban, amely csak nevé-
ben nem volt zsidó állam,
arisztokrata körökben a ho-
moszexualitás számított nor-
mának.

Az iszlám spanyolországi
uralmának utolsó korszaká-
ban a homoszexualitás még
nagyobb ideológiai szerepet
töltött be – részint azért, mert
a kereszténység ellenezte, ré-
szint a bevándorlók és a
szimpatizánsok megtérése
miatt. A pederasztiának jelen-
tõs szerep jutott az iszlám
miszticizmusban és szerze-
tességben. A szõrtelen ifjak
nézegetése valóságos isten-
tiszteleti aktusnak, Isten em-
beri alakban való szemlélésé-
nek számított. Az Ibéria észa-
ki részén élõ keresztényeket
megbotránkoztatta és megré-
misztette az andalúziai szexu-
ális szabadság, amely nagy-
ban támaszkodott a rabszol-
gaságra. A keresztények a
„gyógyíthatatlan és fertõzõ
bûnnek” tartott homoszexua-
litásban fenyegetést láttak a

ról, de talán azért csak innét,
mert ezekben a királyságok-
ban jobb volt az események
rögzítése.

A XV. századi Kasztíliában
II. János király, kormányzója,
Álvaro de Luna és fia, IV.
Henrik a férfiszerelem híve
volt, s politikai ellenfeleik
fegyverként használták elle-
nük a homoszexualitás vád-
ját. Nápoly spanyol fennható-
ság alá kerülésével, 1443-tól
Aragónia szoros kapcsolatba
került egy olyan itáliai város-
sal, ahol szemet hunytak a
szodómia bûne fölött, leg-
alábbis arisztokrata körök-
ben. V. Alfonz, a nagy király
és patrónus, aki udvarával
Nápolyba költözött, legalább-
is toleráns volt. Titkárként,
könyvtárosként és történész-
ként alkalmazta Antonio Bec-
cadellit, a híres biszexuális
szicíliait, solymászként
Ausias Marchot, a katalán
költészet atyját, akit bizonyos
dokumentumok a homosze-
xualitással összefüggésben
emlegetnek, s a nápolyi ud-
varban idõzött a XV. századi
Ibéria elsõ számú nõgyûlölõ-
je, Pere Torroella is.

hadsereg harckészségére és az állam
egységére nézve.

Szent Pelagiust, a fiú vértanút, akit
azért végeztek ki, mert elutasította
III. Abd a-Rahmán mór uralkodó
szerelmi közeledését, hõsként tisz-
telték, Hrosvitha von Gandersheim
latin nyelvû német költõnõ, gander-
sheimi apáca pedig verset írt róla.
Az ibériai keresztény államok el-
nyomták a homoszexualitást, Szûz

szexuális tartalma miatt tagadják a
keresztények.

Egy koraközépkori törvénygyûjte-
mény, a Fuero real nyilvános kihe-
réléssel rendelte büntetni a „termé-
szet elleni bûnt”. A kasztrálást lá-
baknál való akasztás és a holttest te-
metetlenül hagyása követte, ami azt
jelentette, hogy a szodomiták tete-
mét vadon élõ állatokkal zabáltatták
fel. Bölcs Alfonz Siete partidasa

A móroktól visszahódított spanyol
területeken bezárták a bûn meleg
fészkeinek tartott törökfürdõket, a
hamamokat, s a zsidók Spanyolor-
szágból való kiûzésének egyik ürü-
gyeként hozták fel „a szodómia for-
rása a zsidóság” tételt. 1497-ben
Ferdinánd és Izabella elrendelte a
szodomiták máglyára vetését és va-
gyonuk elkobzását, ami jelzi, hogy a
homoszexualitást sem rendeletek-
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kel, sem a zsidók elûzésével nem le-
hetett felszámolni.

A következõ két évszázad habs-
burgi Spanyolországa hasonlóan el-
nyomó volt, s feljegyzések tanús-
kodnak sok szodomita nyilvános ki-
végzésérõl, ami a nép megfélemlíté-
sét szolgálta. A homoszexualitás
megítélése azonban hullámzott,
Katalóniában, Aragóniában és Va-
lenciában például nagyobb szabad-
ságot élvezett, mint Kasztíliában, s
jobban eltûrték a módosabb rétegek
körében, mint a parasztságnál. A
legnagyobb elnyomás II. Fülöp alatt
uralkodott (1555–1598), aki újra a
házasságra helyezte a hangsúlyt, s
az általa pártfogolt prûd ellenrefor-

máció elutasított minden érzéki örö-
möt. Közvetlenül halála elõtt II. Fü-
löp megerõsítette a szodómiáért járó
halálbüntetést és megkönnyítette az
ítéletek meghozatalát.

III. és IV. Fülöp alatt (1598–1665)
nagyobb liberalizmus uralkodott, de
csak viszonylag. Bírósági perekben
elhangzott tanúvallomások a legbõ-
ségesebb forrását jelentik a korabeli
homoszexualitásra vonatkozó infor-
mációknak. A feljegyzésekben
gyakran szerepelnek a klérus tagjai,
fõleg Sevillában és Andalúzia más
vidékein. Egy inkvizíciós tanúvallo-
másból kiderül, hogy Valenciában
titkos homoszexuális gettó létezett a
XVII. században. A nagyobb váro-
sokban a szerencsejáték-barlangok
szolgáltak találkahelyül az azonos
nemû légyottokhoz.

A régi Spanyolországban az erõs
társadalmi nyomás miatt a legtöbb
homoszexuális megnõsült. Ugyan-
akkor idõnként olyan erõs volt a ka-
tolicizmussal szembeni ellenérzés,
hogy minden, amit a katolikus klé-

rus ellenzett, így például a nem a
fajfenntartást szolgáló szexualitás,
vonzónak tûnt fel. A homoszexuali-
tás ölthetett aszkéta jelleget is, min-
denféle szexuális tevékenység visz-
szautasítását, egy olyan „tisztasá-
got”, amelyre a nõgyûlölõ irodalom
szerint a férfiak inkább képesek vol-
tak, mint a nõk. A férfiak közötti
szerelmet vagy erõs érzelmi kötelé-
ket tolerálták mindaddig, amíg az
nem fejezõdött ki testi érintkezésben
is.

Amikor Kasztília elõször jutott
nemzetközi szerephez, a hivatalos
erkölcs a szexualitás és a vallásos-
ság alapján ítélte meg a világot. Az
újvilági indiánok leigázását egyebek
közt azzal igazolták, hogy szodomi-
ták, és a kereszténység révén kell jó
útra téríteni õket. Az oszmán biro-
dalmat ugyancsak a szexuális szaba-
dosság földjének tekintették, ahol
szexuális objektumként bántak a
fogságba esett keresztényekkel. Ha-
sonlóan azokhoz, akik a középkori
Kasztília erkölcsét elutasítva az isz-

lám fennható-
ság alatt álló
délre vagy ke-
letre emigrál-
tak, a Habs-
burg-korszak-
ban is sokan
voltak olya-
nok, akik a na-
gyobb szexuá-
lis és vallási
szabadságo t
keresve mene-
kültek el. Az
e m i g r á n s o k
gyakran siker-
rel erõsítették
új hazájuk ka-
tolicizmusel-
lenességét és
szexuális sza-
badságát.

K. I.

(folytatjuk)
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A Szolnoki Szigligeti Színház izgal-
mas Popfesztivál-elõadással lepte meg a
nézõket. A díszlet nélküli színpad lejtõ-
jén festõi képekkel sokkolja a közönsé-
get Szikora János rendezése. A kivetítõn
rohanó felhõk alatt tépett szárnyú mada-
rak vergõdnek a nyitóképben. A madár,
a kondorkeselyû, a kábítószermámor
hallucinációja újra és újra felbukkan a

Déry Tibor Képzelt riport egy ameri-
kai pop-fesztiválról címû könyve,
amelynek felhasználásával Pós Sándor
színpadra írta a darabot, meglepõen
sok homoszexuális elemet tartalmaz,
különösen, ha figyelembe vesszük,
hogy a regényt 1971-ben adták ki. Két
fontos meleg szereplõje van: az egyik a
fiú, aki stopposként jelenik meg a leg-

elsõ oldalon, majd a fesztiválon árulja
magát és a staubot, s végül Eszter halá-
lát okozza. A fiú az egyetlen szereplõ,
akinek nincs neve, viszont visszataszí-
tó a külseje, koszos a lába és még egy
pattanás is virít az orrcimpája tövében.

„– A cipõm? Attól fél, hogy bepiszkí-
tom a tiszta kocsiját?

– Velem ne gúnyolódj! – mondta Jó-
zsef. – A kocsim piszkos. De azt ve-
szem föl a piszkos kocsimba, akihez
kedvem van.

– S hozzám nincs?

József önkéntelenül felfigyelt; nem a
szóra, hanem a hangra, mely hordozta.
A hang bandzsított. Az egész ember
mintha bandzsított volna: jobb kezének
egy rejtõzõ legyintésével, farának egy
alig észrevehetõ szemérmetlen mozdu-
latával is. A szeme is, mintha felvillant
volna a szaruhártya mögött. Nem lehe-
tett szembenézni a testével: az nem né-
zett vissza.

– A kocsim piszkos. De azt veszem
föl a piszkos kocsimba, akihez kedvem
van.

– S hozzám nincs?”

Beverlyvel, a leszbikus alakkal kesz-
tyûsebb kézzel bánt Déry. Igaz, hogy

36 • Mások • március

Popfesztivál
diáját, aminek kü-
lönleges aktualitást
ad az auschwitzi
láger felszabadulá-
sának hatvanéves
é v f o r d u l ó j a .
Ugyanakkor egye-
temes mondandót
sugall a zárójele-
netben önmagát
felgyújtó, a tankkal
s z e m b e f o r d u l ó
alak, aki akár a pá-
rizsi diáklázadás,
akár a hatvannyol-
cas prágai forrada-
lom, akár a Tienan-
men téri tüntetés
jelképes figurája is
lehet.

történet során és összemosó-
dik az Eszter emlékeiben ki-
törölhetetlenül élõ közelmúlt
rémségeivel. A náci keretle-
gények eggyé válnak a nagy
ragadozómadár víziójával,
amely méltóságától és sza-
badságától fosztja meg a sza-
badság illúzióját kergetõ, pót-
szerekkel magát elringató tö-
meget. A szolnoki elõadás tu-
datosan hangsúlyozza a fasiz-
mus szörnyûségeit, a musicalt
végigkíséri a koncentrációs
táborba hurcoltak halálmene-
te, és naturalisztikus módon
ábrázolja a gázkamrák tragé-

kopasz és nem hord parókát,
de legalább szerethetõ. Pót-
anyaként kíséri, óvó, epeke-
dõ karjaival védi Esztert, és
önzetlen imádatával övezi a
számára elérhetetlen lányt.

A Popfesztivál musical-
változatának igazi erõsége
a zene. Presser dalain,
Adamis Anna szövegein
nemzedékek nõttek föl, és
gyanítom, a mai generáció
sem marad érzéketlen, ha
felcsendül: „ringasd, rin-
gasd el magad…”

-ró-

k u l t ú r a
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A Bruno Gmün-
der, az egyik legna-
gyobb európai me-
legkiadó (Berlin) el-

világFantázia

készítette a 2005. év kimerítõen bõ-
séges kínálatjegyzékét. Csak az elsõ
hat hónapra 15 új könyvet ajánl; cso-
dálatos, szívet melengetõ (melegí-
tõ?) képekkel van teli valamennyi.
Legtöbbjükbõl szétszedhetõ levele-
zõlap-kiadás is készül, mérsékeltebb
áron, ezekre azonban szóról szóra
érvényes a régi igazság: szegény em-
ber drágábban él. Az albumok árá-
nak egynegyedéért az anyagnak csak
az egykilenced részét kapod.

Az igazi szép meglepetés azonban
a meleg-képregények örvendetes
szaporulata. Ez a fantáziavilág, ami

a heterók számá-
ra már évszáza-
dok óta õszinte
élvezetek tárhá-
za, most valahá-
ra teljes jogot
kap a mi terüle-
tünkön is, és a
szuperhõsök kö-
zé végre nem ke-
verednek nem
odavaló kontár
másnemûek. Itt
(nálunk) ugyanis
a harcok legfõbb
fegyvere nem
más, mint a legé-
nyek pompás
férfiszerszáma.
Hogyan is bol-
dogulna ebben a
k ö r n y e z e t b e n
valaki, akinek
nemcsak hogy
nincs fegyvere,
hanem annak a
helyén még egy
nagy lyuk is tá-
tong? Teljes kép-
telenség! Itt sem

a politikai korrektség, sem a
dildó nem segít!

Istenáldotta, képzeletdús te-
hetségek gondoskodnak arról,

hogy ezek a meleg-képregények
semmiben el ne maradjanak hideg
rokonaik mögött. A 32 éves kanadai
Patrick Fillion meg a valamivel idõ-
sebb San Diegó-i Joe Phillips utolér-
hetetlen leleményességgel formálják
meg s öntik anyagba (ha csak kétdi-
menziós anyagba is) mindazt, ami
eddig vágyképeinkben csupán alak-
talan gomolygás volt, esetlen görcs,
legjobb esetben féleredmény és kép-
zavar. Gyönyörû kilátások! Joe
Phillips Morecock sorozatát filmen
(DVD) is megszerezheted.
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A Spinoza Ház
igazi nevezetessége
a nyolcvan férõhelyes
színházterem, ahol új-
raéled a pesti kabaré. A
februári programból sze-
mezgetve a Kishon-kaba-
réra (Efrájim Kishon írása-
iból összeállított mûsor), a
Kabaré-Kávéházra (Heltai és
Tóth Árpád mûveibõl), a Le-
génytoll-kabaréra (ifjú jelesek
irodalmi kabaréja), a Kávéház-
siratóra (ahová szüleink és nagyszü-
leink jártak) és a Pesti Cabaret-ra,
valamint a Hacsek és Sejóra bukka-
nunk, hogy csak ennél a  mûfajnál

maradjunk. Ezen
felül Bächer-,
Heller Ágnes-, Sza-
bó István-, Jordán
Tamás-, Vámos
Miklós- és Popper-
est is volt február-
ban. Na de hagyjuk
a felsorolást, mert
sohasem érünk a
végére, mindenki
teljes körû tájékoz-
tatást kaphat www.
spinozahaz.hu hon-
lapról.

A ház (nem vé-
letlenül, holland
tulajdonosok üze-
meltetik) nyitott
szellemû, toleráns

mûsorpolitikát folytat. Decem-
bertõl minden hónapban lát-
ható itt travi-show is. A kö-
zönség elõször kissé tartóz-
kodóan figyelte a csillogó
mûvésznõk paródiáit, de
aztán magával ragadta
õket az elõadás sodró
lendülete, s mára már
hozzátartozik a Spi-

noza Házhoz a transzvesz-
titák hónapról hónapra ismétlõdõ
megjelenése. Óriási sikert aratott és
telt házat vonzott Posta Irénke feno-
menális Roncsderbije, és remélhetõ-
leg sikeres lesz a most induló, és a
tervek szerint legalább egy éven ke-
resztül mûsoron maradó Matthias
jótékonysági est is.

L. L.

Ház a Dob utcában

MMááiigg  nneemm  ddõõlltt  eell  aa  vviittaa,,  hhooggyy
lleebboonnttssáákk  vvaaggyy  úújjjjááééppííttsséékk,,  ttaattaa-

rroozzzzáákk  vvaaggyy  sseemmmmiittmmoonnddóó  iirrooddaa-
hháázzaakkkkaall  vváállttssáákk-ee  ffeell  aa  BBeellssõõ-EErr-
zzsséébbeettvváárrooss  mmeeggkkooppootttt  ééppüülleetteeiitt..
TTaalláánn  eelljjöönn  aazz  iiddõõ,,  aammiikkoorr  aazz  öönn-

kkoorrmmáánnyyzzaatt  ffeellnnõõ  aa  ffeellaaddaatthhoozz,,
ééss  nneemm  hhaaggyyjjaa  ttoovváábbbb  ppuusszzttuullnnii

aa  ffõõvváárrooss  eeggyyiikk  lleeggjjeelllleeggzzeetteesseebbbb
ttöörrttéénneellmmii  nneeggyyeeddéétt.. AA  kköörrnnyyéékk

sszzeelllleemmii  ééss  kkuullttuurráálliiss  úújjjjááééppííttééssee
aazzoonnbbaann  mmáárr  mmeeggkkeezzddõõddöötttt..

Legalább is ezt a célt tûzte maga
elé az egyik Dob utcai szórakozó-
hely. S hogy milyen eredményesen
teszi, azt jelzi, hogy másfél éves
mûködés után elnyerte a Pro Cultura
Urbis díjat, amelyet korábban nagy
múltú intézmények és olyan szemé-
lyiségek kaptak meg, mint Göncz
Árpád vagy Hofi Géza.

A Spinoza Ház egy holland kávé-
zó és egy békebeli magyar kabaré
hangulatát ötvözi. A németalföldi
festmények, a megsárgult családi fo-
tók és régi plakátok, a galériára ve-
zetõ lépcsõsor, gyönyörû csillárok,
terített asztalok meleg, barátságos
légkört teremtenek. Ide egy jót va-
csorázni éppúgy betérhet a vendég,
mint újságot olvasni, felhörpinteni
egy kávét vagy zenét hallgatni. Es-
ténként zongoramuzsika ringatja a
látogatót, szerdánként pedig 13 órá-
tól ingyenkoncertet lehet hallgatni.
Az étlapról (amely középkategóriás
áraival még a diákoknak is megfi-
zethetõ ételeket kínál) választhatunk
Spinoza korabeli ételeket vagy Dob
utcai specialitásokat, úgymint töltött
libanyak vagy libahúsleves macesz-
gombóccal.
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Labrisz
Farsang

Idén is KARNEVÁL SOKAD-
SZORRA, közel a nõcinaphoz!

Labrisz Farsang kitartóan
rajongóknak és tavaly

kiábrándultaknak egyaránt!

Miénk a pálya, hogy átlényegül-
jünk kamaszkorunk ideáljaivá.

Színre veletek, rajongott
tévébemondónõk, titkon imádott

táncdalénekesek és egyéb
megrázó korrelikviák!

Sminkeljétek, epiláljátok
magatokat a 80-as évek módija
szerint, öltsetek ABBA-, Aman-
da Lear-, Boney M-, Csepregi-,
Cserháti-, Szûcs Judit-jelmezt

és gyertek!

Önjelöltek-show, jelmezverseny,
álarcos flörtök,

3 DJ: barBQ, Sissy, Rachel.

2005. március 11., péntek

21.00–04.00

1074, Bp., Dohány u. 28.
Cream Cafe Club&Restaurant

Belépõ: 2000 Ft, melybõl
1000 Ft értékben ital

lefogyasztható.

Jótékonysági

est

tongtak foghí-
jak, de ez
e g y á l t a l á n
nem befolyá-
solta az elõ-
adás színvo-
nalát.

Az elsõ pró-
bálkozásból
húszezer fo-
rint jött össze,
a m e l y b õ l
gyümölcsöt,
édességet és
törölközõket
vásárol Math-

ias a kis betegek-
nek. Az akciót a
Fõzelékfaló tu-
lajdonosa is tá-
mogatja: nassol-
nivalót küld a
g y e r e k e k n e k .
Minden hónap-
ban más-más
kórház gyermek-
osztályát látogat-
ja meg az ismert
t r anszvesz t i t a
sztár azoknak a

vendégeinek a társaságában, akik
fellépésének eredménye-

ként összegyûlt az
adomány. Az elsõ

ajándékokat a
Heim Pál Gyer-
mekkórház kapja,
de késõbb Tata-
bányára és Sze-
gedre is akar jut-
tatni meglepetést.
Minden jóté-

konysági estet a
Spinoza Házban ren-

deznek. A következõ
vendégszereplõ  március-

ban Eszenyi Enikõ lesz.

A kórházban fekvõ gyerekek
megsegítésére jótékonysági
elõadói estsorozatot indí-
tott Matthias. Az elsõ
talk show sztárvendé-
gei Szinetár Dóra
színmûvész és Solti
János énekes voltak.
Mindketten ingyen
vállalták az egyórás
szereplést. A bensõ-
séges hangulatú, sal-
langtalan beszélgetés
közben elõadtak né-
hány dalt kedvenc szá-
maikból. Talán azért, mert
az indulás többnyire nehézkes, a
nyolcvanfõs nézõtéren jócskán tá-
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Miskolcról hosszú hónapok óta
nem hallottunk semmilyen ese-
ményrõl. Ahol korábban egymást ér-
ték a melegrendezvények, s még egy
helyi melegesküvõt is celebráltak,
onnan mintha elvándoroltak volna a
bulizni akaró fiatalok.

Szerencsére a pangás csak átme-
netinek bizonyult, manapság újra
van parti minden hétvégén az Ava-
son. Méghozzá igazi, jó hangulatú
házibulik, ahol bár nemcsak miskol-
ciak szórakoznak – a legutóbbin
Kassáról és Budapestrõl is voltak
vendégek –, mégis azt érzi az em-
ber: itt mindenki ismeri a másikat.
Hol az egyik, hol a másik hívja meg

Az Amazon Ház melegpartijait

egy fiú- és egy lánypár rendezi. Ér-

deklõdni és információt kérni Zoli-

is el lehet tölteni az éjszakát megfi-
zethetõ áron. Ha egyáltalán éjszaká-
ról beszélhetünk, hiszen a bulik nem
egyszer reggelig tartanak. Február
12-én a 12. bulira került sor, amit
egy hatvanfõs társaság ünnepelt haj-
nalig. Három DJ húzta a talpaláva-
lót, és helyi elõadók, valamint a me-
leg Déryné, a vidéket fáradhatatla-
nul járó Sára mulattatta a vendégse-
reget. Töltött tojást, töltött húst és
oldalast lakmározott a nép, folyt a
sör, a bor és egyéb alkoholok (mint
említettem, a tekila igen olcsó), do-
hányozni meg le lehetett fáradni a
pincébe, úgyhogy a levegõ is belé-

Miskolci buli

legzésre alkalmas
maradt.

Ha az ember élve
átvészelte az éjsza-
kát és még van jártá-
nyi ereje, a miskolc-
tapolcai barlangfür-
dõben hatásosan kú-
rálhatja alkohol
okozta maradandó
sérüléseit. 

csak a legfontosab-
bakat említsem). A
belépõért egy ez-
rest kell fizetni,
aminek a felét lefo-
gyaszthatja a ven-
dég, illetve ha na-
gyobb, mûsoros
rendezvény van
azon a napon, ak-
kor svédasztalos ét-
kezést biztosít a
ház.

a társaságot egy run-
dóra, s ezt teheti is,
mert az árak nagyon
is a földön járnak.
Egy üveg pezsgõ
500 forint, egy fél
tekila 400 (hogy

tól lehet a
06-20-435-
7072-es te-
lefonon. A
r e n d e z õ k
korlátozott
számú sze-
rény szál-
lásról is

tudnak gondoskodni. Az Amazon
Házban egy éjszaka 1500 forintba
kerül, de a közeli Székely Panzióban

Masok.qxd  2007. 02. 21.  22:23  Page 40



március • Mások • 41

t ü k ö r k é p

Utazás vissza, az „átkosba”
Nekem ez a február 13. nem a ked-

venc napom.

Hajdanán a szerelmem is ekkor
tett lapátra, egy összetört, friss festé-
sû Trabant is erõsíti az ódzkodá-
som... most pedig otthonhagytam a
bérletem-személyim-pénzem – de
nem ettõl ment el a jókedvem még-
sem.

masabb bûncselekmények hajdani
áldozatairól.

Nem tudtam dönteni: a pletykaéh-
ség, az elrettentés, vagy az, hogy
szeressünk autodafékat csorgónyá-
lazni, vehette-e rá a kiállítókat, hogy
a vitathatóan kegyeletsértõ fotókat
bámulhassuk... de kezdtem nagyon
rosszul érezni magam.

nem hinném, hogy ennyire kisajá-
títanák ezt a bûncselekményt a ho-
moszexuális elkövetõk.

Senkit sem ment, hogy hány he-
teroszexuális elkövetõ akad – de itt
mintha sulykolnának!

Nem hinném, hogy csak a homo-
szexuális prostituáltak ölnék meg a
kuncsaftjaikat ilyen mennyiség-

Aztán a Bûnügyi (illetve most
Rendõrségtörténeti) Múzeum.

Készséges, kedves fogadtatás, lel-
kes tárlatvezetés, szégyellhetném
magam most... de nagyon felhúztam
magam.

Talán Kriminalisztikai Kiállítás a
címe annak a résznek, ahol fotókat
láthatunk a legszaftosabb/legborzal-

Nemcsak a kifolyó belektõl, az
oszló tetemeket ábrázoló fotóktól
meg a gondosan összepakolt, szál-
lításra kész feldarabolt feleségtõl...
hanem attól, hogy egyre több he-
lyen vert orrba  a „homoszexuális”
szó.

Gyûlölöm a pedofíliát, iszonyú,
ha élet az ára a szörnyû tettnek, de

Mégsem támadt kedvem a szoká-

sos süteményezéssel zárni a napot.

Úgy éreztem magam, mint hajda-

nán, az átkosban, amikor illett fél-

nem.

Franc essen ebbe a február 13-ba!

Balázs Attila

Nagyon klasszul

indult a nap: elér-

tem Zoliék marok-

nyi csapatát – a

meghirdetett „Jó-

zsefvárosi séta” tett

kíváncsivá. Tetszett

a havas-latyakos

pesti táj, tetszett,

hogy az úton alig

egy-két ember, tet-

szett, hogy mintegy

tízen rendületlenül

itt, tetszett, hogy

Zoli megint szipor-

kázott: akármire né-

zett, évszámot, ese-

ményt, építészt il-

lesztett a látott épü-

lethez.

Uránia mozi –

Corvin – Blaha L.

tér – Köztársaság

tér... fotók szatyor-

ból, történetek fej-

bõl.

ben. Azt sem hin-
ném, hogy egy ki-
állítás véges számú
fotója között indo-
kolt lenne ilyen
mértékû túlrepre-
zentáltsága a ho-
moszexuális indí-
téknak.

Azt viszont hi-

szem, hogy a kiállí-

tás szándéktól füg-

getlenül alkalmas

gyûlö le tsz í tás ra

egy kisebbség el-

len!

Azt is hiszem,

hogy a sokak fejé-

ben befészkelt fél-

igazságok, elõítéle-

tek itt igazolódni

látszanak.

Pedig klassz lett

volna ez a nap is.

Zoliék kitették a

lelküket igazán.
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1. nap
Estére jár. A repülő újra és újra meg-
ereszkedik; ameddig a szem ellát, apró
fénypontok terülnek el különféle alakza-
tokban. Az idegen város lassan körém
nő. Egyszerre ijesztő és mámorító: innen
már nincs visszaút. Apró zökkenés – föl-
det érünk. Letiště Ruzyně, Praha. Megér-
keztünk.

Pesten még csak hideg volt, itt viszont
havazik is. Sürgés-forgás, persze minden
csehül. Az egyik biztonsági őrrel próbá-
ra teszem szerényke nyelvtudásomat: a
saját nyelvét hallva felfülel. Kufr? Hogy-
ne, a kofferok! Amarra tessék.

Kiérve óriási csarnokok fogadnak.
Lássuk: bérlet kell egy hétre (250 koro-
na, ez kétezer forint) és a belvárosi buszt
kéne elcsípni – hamar fel is bukkan a
megálló, amint kilépek a szabadba. A
119-es máris röpít a metróvégállomás,
Dejvická felé. Cél: Hostel Centrum, a
náměstí Republikynél (Köztársaság tér),
éjszakánként tíz euró egy sokágyas szo-
bában. Feljövök a térre, de egyetlen utcát
sem találok, aminek ott kéne lennie.
Csak később jövök rá, milyen cseles a
prágai metró: sokszor két különböző te-
ret köt össze egyazon állomással, és attól

függően érkezem ide vagy oda, melyik
irányba megyek ki. A táblák nem hagy-
nak cserben, de ügyelni kell rájuk.

Ahogy próbálom felderíteni a környé-
ket, egy kisebb téren találom magam. A
villamosmegállóban ácsorgó fiú hamar
kiszúrja tanácstalanságomat, biztatóan
tekint rám. Mint kiderül, Jindřišskánál
vagyok: épp az ellenkező irányba indul-
tam. Némi kitérővel célba érek, bejelent-
kezem, lepakolok. Teljesen egyedül va-
gyok a tizenegy-két ágyas hálóban. A
fürdőszoba pár méterre egy külön helyi-
ségben, az udvaron át.

Fél tíz. Kulcs, térkép, fényképezőgép,
útiszótár. Szabad vagyok, enyém a város.

Hamarosan megismerem az „igazi”
náměstí Republikyt (itt kellett volna fel-
jönnöm) az impozáns, szecessiós Viga-
dóval (Obecní dům) és a sötéten meredő,
díszes Lőportoronnyal (Prašná brána).
Prága két neves pontja, az Óvárosi főtér
és a Vencel tér egyaránt tíz perc távol-
ságra van. A Na příkopěn, a helyi Váci

ret a névadó szent lovas szobra őrzi, mö-
götte magaslik a monumentális Nemzeti
Múzeum, és rögtön a túlfelén fut tovább
a Římská (azaz Római utca). A 21-es
szám külön kivilágított táblán függ a ka-
pu fölött, de a helyre semmi egyéb nem
utal.

Ez már a csendben alvó, átlagos belvá-
ros: egy lélek sem poroszkál erre. Akár-
csak Budapestet, Prágát is folyó szeli
ketté (a Moldva, csehül Vltava) észak-
déli irányban – az egyetlen furcsaság ne-
künk, hogy ez észak felé folyik. A „pes-
ti” oldal itt is laposabb valamivel, s a
„budai” hegyesebb, és emitt emelkedik a
vár is, a híres Hradzsin (Hradčany). Itt
azonban a „pesti” oldal is dimbes-dom-
bosabb: jobb vádli kell a biciklis futárok-
nak.

Hazafelé indulva nem hagyhatom ki az
Óvárost. Egy diszkréten meghúzódó
templom aljában, az egyik falon jókora
szivárvány ötlik a szemembe: mi másba
botlok bele, mint a Babylonia szaunába,
Prága talán legnagyobb melegszaunájá-
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Egy hét Prágában

utcán át máris a
V á c l a v s k é
náměstín vagyok.
A város leghíre-
sebb tere inkább
egy hosszú, ele-
gáns főút (durván
nyolc Vörösmar-
ty tér együttvéve)
éjjel-nappal turis-
tákkal tömve. A
környező épüle-
tek teli vannak
passzázsokkal; csak a Vencel térről vagy
tíz ilyen átjáró nyílik. 

Dolgom is akad a kóborlások során:
egy helybéli srác, Jírek (vagyis Gyuri),
akit a Gaydar oldalain ismertem meg az
előző hetekben, másnap este a Bar 21-
ben fog várni rám. A címét még otthon
megnéztem, nincs is messze: a Vencel te-

ba. A látogatás később is ráér. Két fiú,
amint kilép, felajánlja segítségét s útbai-
gazít az Orloj óratornya felé. A Főtéren
hamar feltűnik a Týn-templom: éjjel
gömbölyűnek tetszik, mintha ébenfekete
gumiból lenne; tornyocskáival, ha úgy
nézem, rejtelmes kezet formál. – Fél
egyre jár; innen már tíz perc alatt otthon
vagyok.
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2. nap
Jó pár látnivaló van mára a listámon:
egyik a Františkánská zahrada, a feren-
cesek kertje, amely a Vencel tér mellett
nyílik. Amint végigjárom sétányait,
megcsodálom szelíd lugasait, szobrait, a
sarkon megszólít egy srác, nem én va-
gyok-e Krisztián. Sajnos nem, ez a randi
nem az a randi, de olyan nagyot azért
nem tévedett a fiú. Reggelim: sült kol-
bász (opékaná klobása) mustárral a Ven-
cel téren: tucatnyi kis bolt árulja külön-
féle variációkban, darabja 30 korona. –
Amint egy várakozó srácra pillantok,

másépület két tornyán csakugyan két kis
gömb díszeleg. Az Opera a Főpályaud-
var és a Múzeum közt húzódik meg. –
Gyönyörű hallgatni a nyelvet a vonat- és
metróbemondóktól. Talán azt hinnénk,
hogy a szláv nyelv kemény, s hogy a cse-

rá sort. Prágában három melegszauna
van, a Marco és a Babylonia mellett a
David a harmadik, amely tudtommal in-
kább az idősebb korosztály törzshelye.
Az előző kettőről megoszlanak a véle-
mények.
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merül föl bennem
először a gyanú: itt
Prágában vajon a fi-
úk állják tovább a
pillantásomat, vagy
tényleg ennyivel
több a meleg? (Vagy
csak én vagyok bát-
rabb idegenben?…)

Találok közben
egy olcsó netezőhe-

Visszaérve a bár-
ba a megbeszélt idő-
pontra, már vár rám
Jírek. Szimpatikus,
szerény srác. Hogy
úgy mondjam, cse-
hül áll az angollal –
mindamellett két
órát elcsevegünk.
Kérésemre ajánl egy

Strč prst skrz
krk („dugd le
az ujjad a tor-
kodon”). Ezek
azonban csak
szélsőségek.
Valójában las-
sabb a tempó,
érthetőek a

olcsó vendéglőt az Ovocný trh környé-
ken, a Havelskán, ahol 40 koronáért le-
het knédlit enni hús nélkül, vajská
omačkával vagy svičková omačkával.
Azt csak másnap tudom kideríteni, hogy
ez vélhetőleg tojásos, illetve bélszínes
szósz lehet.

3. nap
Ma elsőként a Rajská zahradát (Paradi-
csomkertet) tűztem ki célként. Mielőtt
villamosra szállok, felfedezek egy ele-
gáns főpostát és egy szép zsinagógát a
Jindřišskánál; a képeslapokat csehül be-
szélő kínaiktól szerzem be.

2-kor terveztem találkozni egy másik
gaydaros fiúval, Vítekkel; épp időben
érek vissza a Vencel tér északi végére.
Két órája van rám, s ezalatt körbevisz az
Óváros tekergő utcácskáin, a történelmi

hek akár perce-
ken át beszél-
nek egyetlen
magánhangzó
kiejtése nélkül.
Hiszen ez is
csehül van:

lyet a környéken, a Vencel téren, nem
messze a múzeumtól: diákoknak mind-
össze 0,7 korona percenként. Ennél jobb
árat az útikönyv sem ajánl, Bajomi-Lá-
zár Dávid és Simek Zuzana műve (2004-
2005): áldom a szerencsémet, hogy ráta-
láltam, csak azt sajnálom, hogy nem néz-
tem bele hamarabb. Melegvonatkozás-
ban persze más forráshoz kell folyamod-
nom: a Gayguide.net-ről tudom meg,
hogy a Krakovskán lévő melegbolt is a
Římskára költözött, és még sok jó tippet:
címeket, leírást, eligazítást, a belépődíj,
kötelező fogyasztás megadásával.

Másodjára már sikeresen rátalálok a
Bar 21-re; egy srác nyomában én is be-
hatolok az épületbe. A balra lévő csen-
gőről csak az avatottak tudják, hová szól.
– Este 7-ig még van időm. Ezalatt felfe-
dezem magamnak a Szent Ludmilla-
templomot a náměstí Mírun (Béke té-
ren): az útikalauzok nem említik, de en-
gem akkor is lenyűgöz.

Napközben megnézem a Főpályaud-
vart, a Hlavní nádražít, amit viccesen
„fődrazséként” is emlegetnek: az állo-

szavak, lágy és dallamos a hangzás, és
csak itt-ott bukkannak föl izgalmas
hangcsoportok, amelyeket az anyanyelv
ösztönös bravúrjával hidalnak át.

Ahogy alkonyodik, prospektust keres-
ve megpróbálkozom a Heaven nevű
videomoziban, ami kiterjedt labirintusá-
ról ismert, de nincs kedvem újabb száz
koronától megválni, úgyhogy lelépek.
Bekukkantok még a Marco szaunába is –
ha marad időm és pénzem, talán kerítek
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Betlehemi-kápolnán, mely azóta a leg-
előkelőbb diplomaosztások színhelye, s
a Klementinumon, ami a város legna-
gyobb épülete, ma könyvtár, és ízig-vé-
rig egyetemi hangulatot áraszt. Én is tud-
tam neki újat mondani: tőlem hallott elő-
ször a kis utcákról, amelyek egy ház ud-
varában érnek véget – több is akad ilyen
Prágában. Vítek vitt át a hírneves Károly
hídon, amelynek két oldalán tizenöt-ti-
zenöt szent szobra sorakozik, majd a
Hradzsinhoz – gyönyörű volt, főleg így
hóban.

Amint lassanként esteledik, a városné-
zésre már kevésbé alkalmas az idő, ezért
úgy határozok, felkeresem a Podolí
uszodát, talán a legnagyobbat Prágában,
amiről a Gayguide és a Spartacus is ír.
Jírek szerint este 5-6 után jó az ismerke-
déshez, másvalaki a reggel 7 órát ajánlja,
munka előtt. Én este 7 tájban érkezem,
de nem járok nagy sikerrel. Rengeteg
hezký chlapec (azaz szép fiú) nyüzsög,
hemzseg, de meleg egy szál se. Chlapec
helyett csak egy krapek ragad rám egy
ideig. A zuhanyzók között nincs semmi-

féle válaszfal, egymás mellett tíz-tizen-
öten is tusolhatnak. A szaunában néme-
lyek fürdőgatyában, mások meztelenül.
Talán másfél-két órát töltök ott. Külön
jegyet számolnak fel a szaunáért, de
hogy ezt hol kérik, arra nem jöttem rá.

4. nap
Ma többek közt a Friends bárt szeretném
megkeresni a Bartolomějskán, de nem
találom, pedig biztos vagyok a házszám-
ban. Továbbmenve kipróbálom Jírek ja-
vaslatát a cseh étkezdében: bélszínszó-
szos knédli (tényleg barátságos hely),
majd a Stavovské Divadlót (Rendi Szín-
ház) és Közép-Európa első egyetemé-
nek, a Károly Egyetemnek a központi
épületét tekintem meg gótikus maradvá-
nyával, és fölfedezem sikeresen a

legkávézóba a Jungmann térre. Sokat
mesél, kérdez, amennyi negyven percbe
belefér, s végül elmondja, hogy jutok el a
Friends bárba, s hogy mit kell tudni a
többi fontosabb meleghelyekről: Stella,
Gejzee..r, TERmix. Fel is keresem a kö-
zelben a Friendset: egy csakugyan barát-
ságos kiszolgáló, de alig egy-két ember
lézeng, így nem is időzöm ott soká. Az-

Kamzíková rejtett át-
járóját is. Valahogy
üggyel-bajjal kikeve-
redek a belvárosból –
nagyon nehéz ott tá-
jékozódnom a girbe-
gurba utcák között.

A túlparton a Malá
Strana városrészbe
(magyarul Kisoldal-
ra) érkezem, amely a
Vár alatt terül el – ta-
lán Óbudához hason-
líthatnám. Útközben
megjutalmazom fára-
dozásaimat egy cukrászdában egy íny-
csiklandó forró csokoládéval, majd az
Újezden végighaladva felfedezem ma-
gamnak a Velkopřevorské náměstít (Fő-
perjel teret) is. Nem tudom pontosan, mi
miatt ajánlotta jó barátom ezt a helyet: a
csendes, Szentendrére emlékeztető han-
gulata miatt, a belőle nyíló kis utcácska
vagy a szomszédos vízimalom miatt,
mindenesetre kellemes hely.

Aznap este közeledett egy újabb talál-
kozó ideje, amit egy ott élő amerikai
sráccal beszéltem meg, szintén a Gay-
darról. Némi késéssel sikeresen rátalá-
lunk egymásra a didergő fiúval. Bár az-
napra a Babylonia szaunát terveztük, saj-
nos nem ér rá, de elhív helyette egy me-

többen lennének. A sötétített kis szobák
megközelítését érdekes módon, a vécén
keresztül oldották meg.

Érkezett a hálóba időközben három ar-
gentin fiú nagy hátizsákokkal, 22, 24 és
26 évesek, testvérek; szörnyen heterók,
de helyesek.

5. nap
Reggel tíz körül indulok el, és felfede-
zem a Josefovot, a zsidónegyedet. A be-
lépők miatt inkább lemondok a hatszáz
éves zsidótemető és az Ó-új zsinagóga
látogatásáról. Ebéd egy pizzériában (60
korona egy kisebb pizza, de olyan vé-
kony is). Villamossal megkerülöm a vá-

nap este még a TER-
mixben próbálok sze-
rencsét, amit ő és Jírek
is ajánlott: ide állító-
lag normálisabb fiúk
járnak, mint a
Geyzee..rbe, és belé-
pődíj sincs. Talán egy
szombati estén, s ha
nem lenne mínusz,
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rat, hogy a túlsó végén a Strahovi kolos-
torba jussak. A képtárat és a miniatűrök
gyűjteményét megtekintve indulok to-
vább a Vár felé – sajnos csak utólag tud-
tam meg, hogy itt a legjelesebb látnivaló
a könyvtár. A strahovi templomot és a
szomszédos Loretát csak kívülről nézem
már meg; a Szent György-templomba és
az Arany utcácskába is csak belépő fejé-

el a legalsó szintre, a kabinokhoz. Eze-
ken áthaladva jutok a videóterembe, ahol
kényelmes matracokon lehet élvezni a
filmet egymás meghitt társaságában.
Ezen a hétköznapi estén, úgy sejtem,
nagyjából ötven látogató fordulhatott
meg a szaunában.

Az egyik fiú, akit itt megismertem, 27
év körül lehetett – rövidre nyírt barna
haj, fülig csintalan arc, vékony testalkat.
A jacuzziban találkoztunk. Ahogy ránéz-
tem, elmosolyodott; hamarosan el is ne-
vette magát. Mint kiderült, ápoló, de
nem volt ellenére, hogy ezúttal én ve-
gyem gondozásba őt. A többit talán bo-
rítsa a nyaldosó habok jótékony
homálya…

6. nap
Másnap reggel a Károly térre, az Újváros
főterére vezet tovább az utam, megnézni
a Városházát, majd a Moldva partján a
Táncoló házat (ez utóbbi Ginger és Fred
néven is ismert). Továbbhaladva dél felé
az Emmauszi templom következik, me-
részen egymásba hajló „nyuszifül” tor-

nyaival. Következő állomás a régi királyi
vár, a Vyšehrad ódon nyugalmával, a fel-
legekbe törő Szent Péter és Pál templom-
mal, mellette a parkkal, a rotundákkal s a
temetővel, ahol a nemzet nagyjai nyug-
szanak díszes síremlékek alatt. A temp-
lom zárva, viszont egész órakor egy ha-
rangjátékkal lep meg.

A hosszas baktatás után jólesik az in-
formációs odú fahasábos kályhája mel-
lett megpihenni. Hamarosan újra Újezd
felé tartok, hogy felmenjek a siklóval
Prága „János-hegyére”, a Petřínre. Itt
egy rádiótornyot látogatok meg, amely
az Eiffel-torony kicsiny mása, és a tükör-
labirintust – legalábbis kívülről, mert
mindkettő csak hétvégén látogatható. Vi-
téz helytállásomat a Vítěznán lévő, már
ismert cukrászdában jutalmaztam meg.
Este elküldtem utolsó leveleimet a
Můstekről, s már várt a hajcsi, hogy kipi-
henten utazzak vissza másnap reggel Bu-
dapestre.

Nincs mese, ide muszáj lesz visszajön-
ni egyhamar.

F. S.
ben engedtek volna be. A Vár legnagy-
szerűbb pontja, a lélegzetelállító Szent
Vitus-székesegyház megtekintése elé
szerencsére senki nem gördít akadályt.

A sok szépség és a néhány bosszúság
után jólesik nekiindulni este a Babylonia
szauna felé. Több mint négy órát töltöt-
tem ott. Belépéskor egy ablakon át meg-
kapom a törölközőt és a szekrénykulcsot,
cipőt le, s irány az öltöző. Az út innen
egyrészt az edzőterembe és a zuhanyzó-
ba, másrészt egy bárpult felé vezet; majd
tovább egy lépcső az alagsor lejjebbi két
szintjére. Az első szinten helyezkedik el
a jacuzzi, mellette a félhomályos gőz-
kamra. A jacuzzi abból a fajtából való,
amivel még Magyarországon sehol nem
találkoztam: úgy tűnik, egyszerre fúj ap-
ró lyukakon hideg vizet és nagy lyuka-
kon meleget, és az egész kád úgy habzik,
bugyog, pezseg, mint egy valóságos kat-
lan. Körülbelül hatan férnek el benne ké-
nyelmesen. A szomszédos két teremben
találom a száraz gőzt és a zuhanyzót;
majd a lépcsőn tovább ereszkedve jutok
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Kis kanadai olasz közösségben ját-
szódó fergeteges vígjáték. Angelo

a huszas éveiben járó jóképû
meleg fiú el akar költözni

otthonról, hogy életét össze-
köthesse barátjával. Egy rendes

olasz családban azonban a gye-
reknek a szülõi házban a helye.

Márpedig Angelo szülei és környe-
zete igencsak ragaszkodik a hagyo-
mányokhoz.

DVD-én már kapható

Robert de Niro egyik legkáp-
rázatosabb alakítása a Hi-

bátlanok címû film fõszere-
pe. A nyugdíjazott mácsó rend-

õr egy tûzpárbajban megsérülés
elveszíti beszélõképességét. tere-

peautának az alatta lakó, számára
elviselhetetlenül undorító transz-
vesztitát ajánlják...

Masok.qxd  2007. 02. 21.  22:23  Page 46



március • Mások • 47

t ü k ö r k é p

Lola várja az új vicceket a
lola.darling@freemail.hu címre.

Két részeg beszélget az árok
partján:

– Teee, jön fel a Nap.

– Miééé, azt is ittunk?

Nénike odamegy a sírásóhoz a
temetõben.

– Ne haragudjon aranyoskám,
de megmondaná, merre találom
a 41-es parcella 34-es sírját?

– Höhö, ezt bírom... Elmászkál-
nak aztán meg nem találnak
vissza.

Nyalka magyar huszár porosz-
kál a lován Csíksomlyó felé,
amikor észrevesz egy csinos
székely menyecskét, aki éppen
vizet visz a patakról hazafelé.

Közelebb érvén hallja ám, hogy
erõsen jajgat a leány.

– Miért jajgatsz, te leány? – kér-
di jóindulatúan a huszár.

– Félek, hogy leteper kend – vá-
laszolja a leány.

– Hogy tepernélek, hiszen nálad
a korsó víz – jegyzi meg moso-
lyogva a huszár.

– Hát addig én letenném

A találka végén búcsúzkodik a
meleg pár. A fiú odahajol, hogy
jóéjtpuszit adjon a másik srác-
nak, mire az felháborodottan
felkiált:

– Már elnézést, de nem teszek
ilyet az elsõ randevún!

Erre a fiú enyhe éllel a hangjá-
ban:

– Nem? És az utolsón?

Ne énekelj, inkább táncolj, a
port jobban bírjuk.

A parasztbácsi a folyóparton
baktat a szekerével. 

Ott van szolgálatban a rendõr. 

A bácsika megkérdezi tõle: 

– Biztos úr, hol lehet itt baj nél-
kül átkelni a szekérrel? 

– Jöjjön csak, bátyám, majd
megmutatom. Itt nyugodtan át-
hajthat.

A bácsi úgy is tesz, de hamaro-
san elsüllyed a szekérrel együtt.

Megszólal a rendõr: 

– Érdekes! A kacsáknak csak
derékig ért…

– Honnan tudja a vak ejtõer-
nyõs, hogy közeledik a föld? 

– ??? 

– Lazul a kutya póráza.

A rendõrkapitányt behívatja a
tanító néni, mert Dezsõkével
komoly problémák vannak. A
gyermek képességei nem túl
jók. A tanárnõ azon töri a fejét,
hogy a komoly papának hogyan
mondja meg finoman a rossz hí-
reket.

– Na, milyen a fiam?! – kérdi a
büszke papa.

A tanárnõ kissé habozik, de
azért kész a válasszal:

– Hát, apuka! Meg kell monda-
nom õszintén, Dezsõke nem na-
gyon okos, de nem kicsit buta!

Béla bácsi megette a kutyáját.
Szomorúan nézegeti a csonto-
kat:

– Ej, ej, Morzsi, de örülnél te
ennek!

Egy ürge sétál a Rákóczi-téren.
Odalép hozzá egy nagyon csú-
nya és öreg kurva:
– 1500 forintért bármit megte-
szek.
– Akkor gyere és tapétázz ki!
Sérvmûtétre készíti elõ a fiatal
férfit a csinos nõvér. Egyik ke-
zével a borotvát húzogatja, a
másikkal az útban lévõ fütyit
hajtogatja ide-oda.
Két perc múlva megszólal a fia-
talember:
– Hagyja, nõvérke, megáll az
most már magától is!
Két meleg beszélget:
– Képzeld, rájöttem, hogy meg-
csal a barátom.
– Hmhm… a qrva anyját!
– És képzeld, rájöttem, hogy
otthonról hordja az óvszert.
– Hmhm… a qrva anyját!
– És képzeld, erre én kitaláltam,
hogy kiszurkálom az összeset…
– A QRVA ANYÁDAT!
Van két gyönyörû gyerekem –
márpedig ötbõl kettõ nem is
rossz arány.
Hajótöröttek egy szigeten. A da-
dogós õrködik este.
– Ha-ha-jó…
A többiek felugranak, elkezde-
nek úszni, mint az õrült.
– Ha-ha jól lá-lá-lá-tom-m, jö-
jö-jönnek a cá-cápák!…
A részeg ember nem tudja be-
dugni a kapukulcsot a háza elõt-
ti lámpaoszlopba. Meglátja a
rendõr, és megkérdi:
– Miért nem a kapu zárjába pró-
bálja bedugni, bácsi?
– Mert ott sötét van és nem látok
– feleli a részeg.
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(folytatás)

Az elõzõ részben megismerked-
hettünk a The Bat! program alapve-
tõ beállításaival, így talán már sokan
megtapasztalták a program mûködé-
sét. A mostani részben, mondjuk
úgy, finomhangoljuk a denevért.

Levelek szortírozása
Van úgy, hogy az ember naponta

több levelet is kap fiókjába, amit
egy idõ után igen nehéz kezelni.
Persze úgy is megtalálhatjuk a kí-
vánt információt, ha a program kere-
sõjét használjuk, de én például jobb
szeretem, ha egy adott címtõl jövõ
üzenetek egy külön mappában táro-

lódnak. Ezt elvégezhetjük manuáli-
san is, de minek ezzel bíbelõdni.

Válasszunk egy olyan levelet,
amelyet a jövõben már a többi bejö-
võ levéltõl különválasztva szeret-
nénk tárolni.

Kattintsunk a bal egérgombbal
egyszer az üzenetre, hogy biztosan
ki legyen jelölve. Ezt követõen
használjuk az alábbi billentyûzet-
kombinációt: Ctrl+Shift+F, azaz
nyomjuk le egyszerre ezeket a bil-
lentyûket.

<<Kép: 01.tif>> Ezzel a mozdu-
lattal elindítottuk a The Bat! levél-
szûrõ varázslóját.

Elsõ lépésként el kell neveznünk a
szûrõt (Name). Olyan nevet válasz-

szunk, amibõl a késõbbiekben is
tudni fogjuk, hogy mit takar, ha
esetleg változtatni szeretnénk.

A következõ lépés megadni a szû-
rési feltételeket. Alaphelyzetben a
program a feladó (Sender) e-mail cí-
mét jelöli meg. Ezen kívül választ-
hatunk, hogy a levél tárgyát (Sub-
ject) vagy a címzettet (Recipient)
vegye figyelembe válogatáskor, il-
letve ezek kombinációit. Alapeset-
ben ezeket adhatjuk meg, de ha az
„Edit” gombra kattintunk, több le-
hetõséget is kínál a program. Így
akár a levél szövegében található
szavakra is szûrhetjük az üzenete-
ket.

Szivárvány@ 12. rész

Vérszívó az asztalon
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Ezt követõen azt kell megadnunk,
hogy mikor végezze el a szûrést a
program (Use for). A bejövõ leve-
lekre (Incoming mail), a kimenõ le-
velekre (Outgoing mail), az elolva-
sott (Read messages) vagy a megvá-
laszolt levelekre (Replied messages)
is kérhetjük a szûrést.

<<Kép: 02.tif>> Végezetül meg
kell adnunk, hogy milyen mappába
(Move to folder) kerüljön a szûrt le-
vél. Kattintsunk a felbukkanó ablak
jobb oldalán található ikonra.
Nyomjunk a „New...” gombra és ad-
junk nevet a mappának, majd kat-
tintsunk az OK gombra valamennyi,
a programban megnyílt ablakban.

Ezzel el is készült elsõ szûrõnk,
ami a levelek következõ használat-
kor már mûködni is fog.

Helyesírás-ellenõrzés
A legkellemesebb meglepetés ak-

kor ért a The Bat! felfedezése köz-
ben, amikor rátaláltam a magyar
nyelvû helyesírás-ellenõrzõ funkci-
óra. Mivel az angol nyelvû változa-
tot telepítettem a gépre, elõször nem
is gondoltam, hogy magyar helyes-
írási szótár is helyet kapott benne.

Kezdjünk el új levelet írni. A szer-
kesztõablakban a „Spell Checker”
menübõl válasszuk ki az „Automat-
ic checking” menüpontot. Ezzel be-
kapcsoltuk az automatikus ellenõr-
zést. Nincs más hátra, mint megadni
a nyelvet. Ezt szintén ebbõl a legör-

dülõ menübõl választhatjuk ki: Lan-
guage – Hungarian.

Ha már nyitva a levélírás ablak,
ejtsünk néhány szót errõl is. A felsõ
ikonos menüsorban a már megszo-
kott funkciókat érhetjük el. Az ablak
alsó sorában állíthatjuk be, hogy le-
velünket milyen prioritással szeret-
nénk küldeni. Klikkeljünk a fehér
papírlap ikonra, ami ezt követõen
pirosra vált. Így máris „Sürgõs”
megjelöléssel küldjük levelünket a
címzettnek. Ha arról szeretnénk in-
formációt kapni, hogy a levél célba
ért-e, akkor a mellette lévõ szürke
sziluettre kattintsunk. Ez még csak
annyit árul el nekünk – amennyiben
a címzett szolgáltatója ezt a funkci-
ót támogatja –, hogy a levél megér-
kezett a postaládába. A mellette lévõ
sziluettre klikkelve azt is megtud-

hatjuk, hogy a levelet a címzett gé-
pén elolvasták.

Új leveled érkezett
Aki az elõzõ cikket követõen ki-

próbálta a programot, már találko-
zott ezzel a funkcióval. A „Mail
Ticker” névre keresztelt értesítõ ak-
kor jelenik meg a monitoron, ha új
levelünk érkezett. Különösebben
nem lehet paraméterezni, azon kí-
vül, hogy mi adhatjuk meg, a képer-
nyõ melyik részén fusson, milyen
gyorsan és milyen színben. Amiatt
említettem mégis, mert valóban jól
látható módon jelzi, ha új levelünk
érkezett.

(folytatjuk)

STeGi
A rovatot a pride.hu szerkeszti.
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ponti Hírszerzõ Ügynökség) gyanú-
sította a vírus létrehozásával és ter-
jesztésével.

A megkérdezettek több mint fele,
53,4 százaléka szerint van gyógyír
az AIDS-re, de azt elzárják a szegé-
nyektõl. Valamivel kevesebben (44
százalék) úgy vélekednek, hogy a
kormány kísérleti nyulaiként szol-
gálnak azok, akik gyógyszert szed-
nek az AIDS-re. Az 500
afroamerikai megkérdezésén alapu-
ló tanulmány a Journal of Acquired
Immune Deficiency Syndromes feb-
ruár 1-ji számában jelent meg.

Naim Akbar, a Floridai Állami
Egyetem pszichológus professzora a

lapnak úgy értékelte, hogy
a hiedelmek a rabszol-

gaság 300 évének
és az azt követõ

diszkrimináció
100 évének a
valóságában
gyökereznek.
A kutató em-
lékeztetett a
szövetségi kor-

mány Tuskegee
v á r o s á b a n

1932–72 között
folytatott kísérletére:

tudósok elhitették fekete
pácienseikkel, hogy szifilisszel

gyógyítják õket, valójában azonban
nem kezelték õket, hogy megfigyel-
hessék a betegség lefolyását.

A tuskegee-i történet igaz, de 40
éve történt. Az összeesküvés-elmé-
letek, nagyvárosi mítoszok és álhí-
rek ugyanakkor rombolják a szemé-
lyes felelõsség érzetét, aminek kö-
vetkeztében kevesebben tartják pél-
dául fontosnak, hogy óvszert vagy
tiszta injekciós tût használjanak –
hangsúlyozta a lapnak Phill Wilson,
a Los Angeles-i Black AIDS Insti-
tute igazgatója.

Az amerikai feketék egy része sze-
rint az AIDS-vírust ellenük hozták
létre

Az amerikai feketék jelentõs része
hisz abban az összeesküvés-elmélet-
ben, hogy a kormány tudósai terem-
tették meg az AIDS betegséget az
afroamerikaiak kiirtására. A Rand
Corporation és az Oregoni Állami
Egyetem közös tanulmánya szerint
az afroamerikaiak 15 százaléka véli
úgy, hogy az AIDS ellenük irányul
és a népirtás egyik formája. Ez a hi-
edelem érezhetõen hátráltatja az ar-
ra irányuló erõfeszítéseket, hogy
feltartóztassák a halálos járvány ter-
jedését a színes bõrûek soraiban.

A feketék az Egyesült
Államok népességé-
nek 13 százalékát
teszik ki, ugyan-
akkor közülük
kerül ki az új
H I V - e -
seteknek a fe-
le. A Járvány-
ügyi Megelõ-
zési Központ
adatai szerint
2003-ban a nõk
között az új HIV-e-
setek 73 százaléka, a
férfiak között pedig 40
százaléka volt afroamerikai. A
18–24 év közötti korcsoportban a
feketék aránya csaknem 80 száza-
lék, a meleg férfiak között pedig 30
százalék volt.

Több mint 20 évvel azután, hogy
az AIDS megjelent az Egyesült Ál-
lamokban, a fekete amerikaiaknak
csaknem a fele véli úgy, hogy az
AIDS vírusát (HIV) mesterségesen
állították elõ. A megkérdezettek
több mint egynegyede gondolta úgy,
hogy az AIDS vírusa a kormány la-
boratóriumaiból került ki, 12 száza-
lék pedig egyenesen a CIA-t (Köz-

Elmarasztalták
Svédországot

Elmarasztalta Svédországot a stras-
bourgi székhelyû Emberi Jogok Eu-
rópai Bírósága, amiért másfél évig
„kötelezõ elkülönítés” alatt tartott
egy homoszexuális HIV-pozitív fér-
fit azzal az ürüggyel, hogy megfer-
tõzhet másokat. A strasbourgi bírák
úgy ítélték meg, hogy az illetõ sza-
badsághoz és biztonsághoz való jo-
gát megsértették, és 12 000 euró
nem vagyoni kártérítés, továbbá
2083 euró költségtérítés megfizeté-
sére kötelezte a svéd hatóságokat.
Az 1947-ben született Eie Enhorn
1994-ben tudta meg, hogy HIV-poz-
itív, és hogy megfertõzött egy 19
éves fiatalembert, akivel 1990 óta
volt szexuális kapcsolata. A fertõzõ
betegségekrõl szóló svéd törvény ér-
telmében a férfit 1995-ben legfel-
jebb három hónapi „kötelezõ elkülö-
nítés” alá helyezték egy kórházban.
Ezután 2001 decemberéig félévente
hasonló értelmû döntések követték
egymást. Így a hol „szabadlábon”,
hol „elkülönítve” lévõ Enhorn össze-
sen másfél évet töltött szabadságától
megfosztva. A strasbourgi bíróság
állásfoglalása szerint bár az Emberi
Jogok Európai Konvenciójának 5.
cikkelye lehetõvé teszi „a valószínû-
leg fertõzõ betegséget terjesztõ sze-
mély rendszeres elzárását”, ezt az el-
járást „csak végsõ megoldásként
szabad alkalmazni”, Enhorn eseté-
ben azonban errõl nem volt szó.
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HIV-vírussal a feketék ellen?
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HIV-fertõzött a volt brit miniszter Az AIDS
legyõzi

a rákot?

Az AIDS-ért felelõs HIV-vírus egy
ártalmatlan változata segíthet a rá-
kos sejtek felkutatásában és talán
megsemmisítésében is, jöttek rá a
Kaliforniai Egyetem (UCLA) ku-
tatói. A tudósok, akik bõrrákos
egereken kísérleteztek, a HIV-
vírus olyan változatával fertõzték
meg az állatokat, amelybõl eltávo-
lították az AIDS kialakulásáért fe-
lelõs részt, és azt egy másik vírus-
ból származó anyaggal helyettesí-
tették. A vírusnak az egerekben
megtett útját követõ kutatók arra
jöttek rá, hogy az ártalmatlanított
HIV-vírus egy idõ múlva rátalált a
rákos sejtekre. A kutatók követke-
zõ célja az, hogy a vírust olyan
génnel lássák el, amely képes
meggyógyítani a rákos sejteket. A
projekt egyik résztvevõje, Dr. Irvin
Chen a BBC-nek elmondta: a rá-
kos sejtek génterápiás gyógyításá-
ra irányuló kísérletek mindeddig
megfelelõ hordozó miatt bizonyul-
tak sikertelennek. A módosított
HIV-vírus azonban képes lehet ar-
ra, hogy a gyógyító gént a rákos
sejtekhez juttassa.

Közben a New York Times érte-
sülései szerint az Egyesült Álla-
mokban minden eddiginél veszé-
lyesebb AIDS-vírusra bukkantak.
A kórokozó jellemzõje, hogy nem
reagál az eddig használatos gyógy-
szerekre, ráadásul az új mutáns ál-
tal hordozott betegség minden ed-
diginél gyorsabb lefolyású: tíz év
helyett mindössze néhány hónap
alatt megöli áldozatát. A vírus hor-
dozója a Times szerint legalább
kétszáz partnerét fertõzhette meg.

Több mint másfél évtizede HIV vírus-
sal fertõzött a brit munkáspárti kor-
mány elõzõ kulturális minisztere, ezt
azonban még Tony Blair kormányfõ
sem tudta, amikor kinevezte õt a
posztra.

A The Sunday Times vezetõ vasárna-
pi brit lapnak maga Chris Smith
mondta el, hogy már tizenhét éve hor-
dozza az AIDS betegséget okozó ví-
rust.

Smith, aki a tizennyolc évi konzer-
vatív kormányzás után, 1997-ben ala-
kult elõzõ munkáspárti kormányban
állt a kulturális tárca élén, az elsõ
olyan brit kabinettag volt, aki a nyil-
vánosság elé tárta homoszexualitását.

A volt miniszter, aki a 2001-es vá-
lasztások után létrejött második mun-
káspárti kormányból már kimaradt,
1983 óta parlamenti képviselõ, és már
1984-ben, egy gyûlésen elmondott be-
szédében felfedte homoszexuális mi-
voltát.

Azt azonban még Blairnek sem árul-
ta el a Munkáspárt tizenhárom évvel

késõbbi hatalomra kerü-
lésekor és az õ miniszte-
ri kinevezésekor, hogy
már 1987 óta tudomása
volt HIV-fer-
tõzöttségérõl. Ezt azzal
magyarázta: nem érezte
szükségesnek, hogy a
tényt – „nagyon kevés
embert kivéve” – bárki-
vel megossza, mert álla-
pota semmilyen mérték-
ben nem befolyásolta
munkáját.

Közölte ugyanakkor:
azután döntött mégis
fertõzöttsége tényének
feltárásáról, hogy Nel-
son Mandela volt dél-af-
rikai elnök is nyilváno-
san beszélt fia AIDS be-
tegség okozta haláláról

és a betegséggel járó társadalmi meg-
bélyegzettség felszámolásának szük-
ségességérõl.

Chris Smith a The Sunday Timesnak
elmondta: nem tudja pontosan, hogy
mikor fertõzõdött meg a HIV vírussal.
Amikor fertõzöttségét kimutatták,
még nemigen léteztek hatékony keze-
lési módok, de õ szerencsés volt, mert
igen hamar elkezdték nála az akkori új
gyógyszerrel, az AZT-vel történõ kú-
rát, most pedig kombinált gyógysze-
res terápiában részesül. „Ez naponta
jelentõs mennyiségû tabletta” besze-
dését igényli, de a kúra a jelek szerint
az õ esetében hatékony: a fertõzöttség
felfedezése óta eltelt tizenhét évben
egészséges életvitelt tudott folytatni,
megmászta például mind a 277, 3000
lábnál (900 méternél) magasabb skó-
ciai hegyet.

A volt minisztert nemrégiben nevez-
ték ki a Londoni Kulturális Bizottság
elnökévé; a testület Ken Livingstone
londoni fõpolgármester közvetlen alá-
rendeltségében mûködik.

ó v ó  h e l y
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Tavaszi  akció!  A készlet  erejéig!

A VHS-ek megrendelhetõk levélben:
Connection Bt. 1081 Budapest, Bezerédj u. 5.

vagy telefonon munkanapokon:
tel./fax: 333-2585 és a 303-6113

E-mail: connection@connectionbt.hu
Honlap: www.connectionbt.hu
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Már 4 éve velük!Már 4 éve velük!
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h i r d e t é s e k

H I R D E T É S I   k u p o n
Beküldési cím:

1461 Bp. Pf. 388.
Ingyenes hirdetéseket csak ezen a kivágott kuponon fogadunk el.

Hirdetésemet jeligével kérem megjelentetni. Jelige:

....................................................................................

Hirdetésemet postafiók megadásával kérem megjelentetni.

Postafiókcímem:

..........................................................................

A jel igés  hirdetésemre érkezet t  válaszokat  a  következõ névre és  c ímre kérem
elküldeni: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(Az adatokat bizalmasan kezeljük.)

Hirdetésem szövege:
..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................  Megye megjelölése:

v A Föld min. 5 milliárd
éves. Ehhez képest mit szá-
mít, ha köztünk 2-3 évtized
van?! 20 alatti tininek szeret-
nék test(rész)masszázst adni!
Bp./Örsnél. Max. egyetemista
srác!, akit csak titokban érde-
kel férfiszex (max. közös
maszti, 69, orál és csókoló-
zás), és nem gond, hogy 49
vagyok, mert tudja: õ is lesz.
Telefon: 06-30-317-1332.

v Budapesti, jóképû, sportos
fiú keresi olyan barátját, aki
végigfranciázik, mint én! És
le is nyeli!! E-mail: fel-
laor@freemail.hu

v Budapesti, 32/188/93, jó-
képû, sportos fiú keres
nagy, vastag mérettel ren-
delkezõ, lehetõleg aktív fiút

BBuuddaappeessttii
ttáárrsskkeerreessõõkk

(Postaköltség: 50 Ft)

Férfiak

(vagy fiúpárt!). E-mail: 
fellaor@freemail.hu

v Sziasztok! Mindenre nyi-
tott, 25 éves, macis, jóképû,
erõsen szexcentrikus pasi va-
gyok! Keresek hatalmas nagy
szexcsatákra egy macikedve-
lõ barátot Budapest és Nógrád
megyébõl. Tartós kapcsolattól
sem zárkózom el. De tudd,
mit akarsz. E-mail: csak-
szex@vodafone.hu

v Én 180 cm, 68 kg, 18,5 cm,
barna/barna, helyes srác va-
gyok. Keresek vékony, 160-
170 cm magas helyes srácot.
20 cm-s farka legyen, és sze-
resse a lányszerepet. 06-20-
484-1632. Hívjatok.

v Csak egy utolsót még, / egy
legelsõ szerelmet. / Mielõtt
végleg levitézlik / bennem, ki
még szeretni merhet, / a gyer-
mek. / Csak egy utolsót még,
csak azt, / ki fölfogja
jelenidõm, / csak õt, ki itt ma-
rad, amíg / rendet rakok és
szedelõzködöm. – Jelige: Ta-
lán, most 5-3/001.

v 25/170/60, szõrtelen, he-
lyes, aranyos fiú max. 35 éves

barátot keres Budapestrõl.

Történjen már valami! 06-20-

530-8072. Cím: 1245 Bp., Pf.

1106

v 29 éves, barna hajú, kék
szemû, arányos, helyes fiú va-

gyok. Keresek egy helyes,

aranyos, passzív vagy uni fiút

tartós vagy bármilyen kapcso-

latra. 06-70-543-6369. Cím:

1241 Bp., Pf. 88

v Szeretek popsit nyalni,
szopni, szopatni, dugni, csó-

kolózni, egymást becézni!

Helyes, szexmániás, kedves,

odaadó, mindenre nyitott, alig

szõrös fiú vagyok. Keresek

helyes fiút barátnak, szexpart-

nernek. Legyél passzív vagy

uni. Tartós kapcsolat lenne

TToucan Toucan Touristourist
Az elsõ hazai meleg utazási iroda

IInntteerrnnaattiioonnaall  GGaayy  &&  LLeessbbiiaann  TTrraavveell  AAssssoocciiaattiioonn1137  Budapest ,   Radnót i   Mik lós  u tca   15/b
(Bejárat közvetlenül az utcáról!)

TTeellee ffoonn::   332299-77448811,,   ffaaxx ::   335577-55442233
EE-mmaaii ll ::   ttoouuccaannttoouurr iiss tt@@aaxxeelleerroo..hhuu

HHoonnllaapp::   wwwwww.. ttoouuccaannttoouurr iiss tt ..hhuu

Toucan
Tourist

Irodánk regisztrációs száma: R-1553/1997/2001.

Meleg szeretettel várunk minden meleg fiút és lányt! Mindig hivatkozzál erre a hírdetésre!

Megbízhatóság,  utazás  =  Toucan  Tourist

QQUUEEEENNSSDDAAYY  AAMMSSZZTTEERRDDAAMMBBAANN  ((áápprr..2299..-mmáájj..11..))  7744..990000  FFtt//ffõõ  ++  uuttaazzááss

WHITE  PARTY  LONDONBAN  (máj.28-330.)  49.900  Ft/fõ  +  utazás

Városlátogatások (márc.1.-máj.15.között): repülõ + 2 éj sz állás: 49.000 Ft-tól

ELÕFOGLÁSI AKCIÓK A NYÁRI ÜDÜLÉSEKRE (március 31-ig) 5-10% kedv.

LAST MINUTE UTAK, „fapados” légitársaságok, utasbiztosítások.
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jó!! 06-20-396-8112. Cím:
1364 Bp., Pf. 117

v 36-os nõi fehérnemûs, bo-
rotvált, passzív, mazó hajlamú
fiú keresi barátját 40-tõl felfe-
lé. Tartalmas levélre biztos a
válaszom! Bp. és 100 km-es
körzete elõny. Mobilis va-
gyok, de találkahelyem nincs.
S/M játékokat is kedvelõ ba-
rátokat is keresek, mindkét
szerepben. Akár dominád is
lehetek. Diszkréciót kérek és
nyújtok. Nem egy alkalomra
keresem a partnerem! Cím:
„Adrienn”, 1399 Bp., Pf.
701/503

v 44/175/72, 20x5-ös, férfi-
as, kellemesen szõrös, kis ba-
juszos, barna hajú, jó megje-
lenésû független, intelligens
férfi vagyok, káros szenvedé-
lyek nélkül. Budapesten élek,

lakás van. Laza, tartós, nyi-
tott, csak bp.-i aktív férfi ba-
rátságára vágyom! 35–55 éve-
sig. Kizárt: csupasz, lányos,
duci, kis méretû. Másságod te
is titkold! Meleghelyekre nem
járok! Csak részletes bemu-
tatkozó SMS-eket fogadok!
Kalandorok, bizalmatlanok,
kamusok ne zaklassanak! 06-
20-342-0808.

v Barátot, társat, sõt szerel-
met is keresek. 29/176/62,
bp.-i srác vagyok, vonzó kül-
sõvel, komolyabb gondolko-
dással, s némi optimizmussal
is, hogy nem mindenki él csak
a szexért. Legyél 18–38 kö-
zötti súlyfeleslegmentes pasi,
ha kíváncsi vagy rám ennél
jobban is. Cím: 1245 Bp., Pf.
1226

v Sziasztok! Alapjában véve
egy kedves, jó megjelenésû,
társasági életre abszolút alkal-
matlan, amolyan otthonülõ tí-
pusú nagyfiú vagyok.
36/192/90. Testem arányos,
kellemesen szõrös, jó adottsá-
gokkal rendelkezem, nem do-
hányzom! Nyugodt, nem hi-
valkodó, kedves srác társasá-
gát keresem, aki szeret otthon
lenni. Légy ápolt te is! Cím:
1725 Bp., Pf. 154

v Magányos, sajnos már
idõs, de magamat jól tartó, ba-
rátságra méltó, vendégszere-
tõ, diplomás nyugdíjas férfi
vagyok. Megismerkednék egy
kulturált, kölcsönösen szim-
patikus, problémáktól és
anyagi elvárásoktól mentes,
ápolt, józan életû és empati-
kus férfival, aki alkalmanként

meglátogatna és megajándé-
kozna azzal, hogy szép vastag
szerszámát igényes és finom
orális játékommal csúcsra vi-
hessem, mindkettõnk örömé-
re. Jelige: Phallophil 5-3/002.

v Olyan 25–40 év közötti fi-
úkat keresek, akik szeretik, ha
orálisan kielégítik õket, és
még utána egy kis kényezte-
tést is szeretnének. Várom a
hívásaitokat. Mobil: 06-70-
385-5515.

v Független budapesti 40-es
megismerkedne stabil, õszinte
kapcsolatban gondolkodó ak-
tív férfival, akiben van szere-
tet, gyengédség, humor és
még sok más is, ami kiderül-
het. Ápolt, korrekt, nem do-
hányzó ismerkedni vágyók le-
veleit várom, amit én is nyúj-
tok. Budapesten élõ-dolgozó
külföldi levelét is várom, aki
szintén nem az éjszakában
próbál társra találni. Jelige:
Márciusi randevú 5-3/003.

v Jóképû, 27/173/62, barna
hajú, szemû srác keres hason-
ló adottságú belevaló fickót,
aki szereti és élvezi is a meg-
hitt együttlétet. Lehetsz bi-
szex vagy az ágyban uni. Az
sem baj, ha szõrtelen a tested,
nagy a farkad, esetleg fiata-
labb korú vagy nálam. Tegyük
boldoggá egymást, a többi
majd kialakul. Csak fényké-
pes levelekre válaszolok! Vi-
szonzom! E-mail:
andrew02@freemail.hu Jel-
ige: Andrew 5-3/018.

Aki hirdetni szeretne
a Másokban, az alábbi kuponon ingyen is megteheti. Kupon
nélkül leadott hirdetés díja 40 szóig 500  Ft, ezen felül 20
szavanként plusz 200  Ft. Hirdetni lehet jelige vagy postafiók
megadásával. Névvel,  vezetékes  telefonszámmal  nem  köz-
lünk  társkeresõ  hirdetést  még  kérés  esetén  sem!  

Aki nem az ingyenes hirdetést választja, a hirdetés elkül-
désével egy idõben (rózsaszín postautalványon) a hirdetési
díjat is továbbítsa szerkesztõségünkbe.

Címünk:   1461  Budapest ,   P f .   388.

Aki válaszolni akar,
1. levelét egy felbélyegzett, de címzetlen, leragasztott

borítékba tegye,
2. ezt helyezze egy másik borítékba és küldje el címünkre.
3. A jeligét és számát egy belül elhelyezett cédulára

vagy a válaszborítékra ceruzával írja rá.
Felbélyegzett boríték nélkül küldött válaszleveleket nem áll mó-

dunkban továbbítani. Az így összegyûlt leveleket nem õrizzük meg!
A  hirdetések  hitelességéért  és  tartalmáért  a  szer-

kesztõség  semmiféle  felelõsséget  nem  vállal.

Tisztelt Vidéki Hirdetõink!
A Vidéki társkeresõk rovatban bizo-
nyára nem könnyû megtalálni a sok
hirdetés közül azokat, amelyek fel-
adója közel él hozzánk, ezért megye
szerinti bontásban tesszük közzé a vi-
déki társkeresõ hirdetéseket. Kérjük
minden ilyen hirdetés feladóját, hogy
az alsó sorban lévõ „Megye megjelö-
lése” rubrikában jelezze, melyik me-
gyében lakik. (Ha vidéki hirdetõnk
valamilyen oknál fogva nem kívánja
megjelölni a megyét, akkor hirdetését
a betûrendes megye-sor végére tesz-
szük.) Kérjük, hogy a megyéket a
hirdetések elején látható, 3 vagy 4
betûs megyekódokkal jelöljék! Re-
méljük, ezáltal segíteni tudjuk a vidé-
kieket a társkeresésben.

Telefonszámot
(kizárólag mobilt!),
csak abban az eset-
ben közlünk, ha a
megadott telefon-
számról SMS-ben
küldik a hirdetést a
szerkesztõségünkbe
a h@masok.hu
címre.

Tisztelt
Hirdetõink!

Ha tudják, hirdetésüket e-mailben vagy
SMS-ben is elküldhetik szerkesztõsé-
günkbe, a h@masok.hu címre. Mobi-
lon való SMS-küldéskor a szövegme-
zõbe szóköz nélkül írják be a to:h@ma-
sok.hu címet (A Pannonnál a to:
elmarad) (a @ helyett a Westelnél ! a
Pannonnál és a Vodafone-nál * vagy ..

szerepel), aztán egy szóközzel a hirde-
tés szövegét, végül a küldés helye kér-
désre az erre a célra megadott telefon-
számot. Ez a szám a

Westelnél +36-30-9888-010,

a Pannonnál +36-20-9000-767,

a Vodafone-nál   +36-70-7000-767.

Mindez a Westelnél a következõképpen
néz ki: to:h!masok.hu Jo megjelenesu
120 eves ur 19 eves sportos fiut keres
hosszutavu kapcsolatra.
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Óriási választék:

– Fehérnemûk, alsók, bodyk,

ajándéktárgyak, illatszerek.

– Egészségügyi segédeszközök.

– Szeretettel várunk mindenkit

20 videokabinunkba.

Filmek kölcsönzése és árusítása.

– Magazinok, folyóiratok,

CD-k és DVD-k minden mennyiségben.

Nyitva: hétfõ–péntek: 9–20

szombat–vasárnap: 9–18

Open: Monday–Friday: 9–20

Saturday: 9–18

WE SPEAK ENGLISH!

11005522  BBUUDDAAPPEESSTT,,  KKÁÁRROOLLYY  KKÖÖRRÚÚTT  1144..  TTEELL..::  331177-00991188

zásra. Talán ez sikerül a 40-es
kor elõtt. Biztos van valaki,
aki nem feltûnõ, nem szép, de
tud valamit „EMBER” lenni,
és belsõ érzéseit kiírná, el-
mondaná valakinek, aki
„Más”. (?) Jelige: Színesedõ
tavasz 5-3/026.

v (BAZ) Bandi vagyok, 31
éves, leszázalékolt, elég kö-
vér passzív fiú. Keresek ki-

mondottan aktív fiút vagy fér-
fit egy életre; a kor nem szá-
mít, csak légy õszinte és be-
csületes. Szeretnék már végre
valakihez tartozni, a karjaidba
feküdni. Tudjál szeretni, én is
viszonzom. Bárhonnan hív-
hatsz. Lehet néger, arab, ro-
mán, állami gondozott is. Ha
leszázalékolt vagy, az se baj,
hozzám is költözhetsz; ha
ápolásra szorulsz, az se baj;
egyedül nagyon rossz. Ketten
könnyebb lenne. SMS-re nem
válaszolok. Szélhámosok ne
hívjanak. Minden jóban ben-
ne vagyok. Keresek munkát
is; könnyebb munka érdekel.
Tel.: 06-20-488-4315.

v (BAZ) Alázatos lelkû ma-
zochistát keresek – gyakorló
is jöhet. De a kíváncsiak kí-
méljenek. 06-70-601-4504.

v (BAZ) 55/58 éves férfipár
vagyunk. Igaz barátságot,
megbecsülést, teljes diszkré-
ciót, szexet találsz nálunk. Ha

v 173/63, középkorú, pasz-
szív, barna szemû, hajú, intel-
ligens, sportos ismerkedne,
barátkozna, társat, társaságot
keres. Barátságos, vidám, be-
szélgetni szeretõ, szívesen le-
velezõ, utazó, kiránduló. E-
mailben csak levélváltás után.
Fotót is. Jelige: Sárm 5-3/019.

v 37/167/60, szolid, passzív,
punkos srác keresi aktív, idõ-
sebb társát ottlakási lehetõ-
séggel. A házimunkába bese-
gítenék. Orál-análszexet ked-
velem. Tartós, monogám kap-
csolatot keresek. Extrém elvá-
rásaim nincsenek. Bp., ill. 40
km-es körzete elõny. „Együtt
könnyebb, mint egyedül.”
Tel.: 06-70-541-2815.

VViiddéékkii
ttáárrsskkeerreessõõkk

(Postaköltség: 50 Ft)

Férfiak

v (BÁCS) Kedves Medve-
bocsok, ébresztõ! Végre itt
van, akire vártatok. Ha megis-
mertek, rájöttök, hogy érde-
mes volt várni. Én egy fiatal,
passzív barnamedve vagyok.
A többi meglepetés! Tel.: 06-
20-335-2659.

v (BÁCS) Kedves, aranyos
aktív Bika! Csak neked szól
ez a pár sor. Ha úgy érzed,
hogy Te vagy az, akit keresek,
hívjál a 06-20-335-2659-en.
35–60 év közötti, 180-190 cm
körüli, szõrös, monogám bi-
kát keresek Bács-Kiskun me-
gyébõl. Várja hívásodat egy
36 éves, 173 cm-es, 85 kg-os
roma srác. Együtt szép az
élet!

v (BÁCS) Helló, 18–25 kö-
zötti srácok. Ha szeretitek a
sorozási orvosi vizsgálatot,
enyhe bizarrt, masszázst, akt-
fotózást, szõrtelenítést, oboá-

zást, seggetek nyalását, akkor
hívjatok. Diszkrécióval. 06-
20-345-0757, Gábor.

v (BÁCS) Sziasztok, Bács
megyei, 18–25 éves aktív fi-
úk. Már régóta keresek igaz,
õszinte barátot, de eddig csak
szélhámosokkal akadtam ösz-
sze. Ha szeretitek az orvosi
vizsgálatot s az oboázással,
seggnyalással egybekötött
masszázst, aktfotózást, hívja-
tok vagy írjatok. Tibor. 06-20-
345-0757. Cím: 6001 Kecske-
mét, Pf. 619

v (BAR) Ha Pécsre jössz
vagy már itt is vagy a Mecsek
alji városban, ne kerülj el, ha
nincs kivel és hol leszopatni,
kinyalatni stb. magad. Min-
den jóban benne vagyok. Bi-
zarr is érdekel. Aktív, passzív
is. Szõrös comb, fenék na-
gyon felizgat. Hívj bármikor,
akár ha 40 év feletti is vagy,
sõt. Önálló lakásom van, így a
diszkréció garantált. Fotós
hirdetésem megtalálod a leg-
újabb Tutti Fruttiban, ÖKM-
ben is. Anyagiak kizárva. Mo-
bilszámom: 06-30-425-1041.

v (BAR) Remélem, sikerül
megtalálnom Barátom, aki
mûvelt – nem számít a kor és
az sem, hol lakik. Szeretetre
vágyom, levelezésre, találko-

Nagykanizsa, Zalaegerszeg és
Keszthely elsõ magán

csak férfi klubja
már 14 éves kortól!

Csak káros szenvedélyektõl men-
tes klubtagok jelentkezzenek!

Minél többen vagyunk,
annál jobb áron!

Nevem: Kálmán, hívj!
06-30-245-5797
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ÍGY REGISZTRÁLD MAGAD:

Küldd el SMS-ben a MASTARS szót a 06-90-621-621 mobil-

számra. Rendszerünk ezután bekéri Tõled alapvetõ adataidat és

azt, hogy mik az elvárásaid a partnereddel szemben. Sikeres

regisztrációd után küldhetsz és fogadhatsz üzeneteket.

HOGYAN VÁLASZOLHATSZ A HIRDETÕKNEK?

Elõbb regisztráld magad. Ha üzenni szeretnél valamelyik
hirdetõnek, üzeneted a 06-90-621-621 mobilszámra küldd.
Üzeneted elé írd a MASTARS szót és a hirdetõ nevét! Pél-
dául: MASTARS JANI Szeretlek!

Szolgáltatásunk bármely mobilhálózatból mûködik! Az
SMS díja 120 Ft+áfa, TeleMedia Kft. Info: 06-1/455-7204
Kérdésed van? Küldj SMS-t a moderátornak a MODERA-
TOR szóval kezdve, vagy hívd az info-számot!

MAS ATTI256 168/55/26, barna haj, barna
szem. Tartósat keresek. Légy sportos, jóképû.
35 éves korig. Aktív elõny! Bács megyébõl!
(26 éves)

MAS ZSOLTI579 168 magas, 65 kg, barna
hajú, kék szemû srác vagyok. (35 éves)

MAS MIKI430 Sziasztok! Társam keresem
komoly kapcsolatra. 37/175/67 kg. Szabolcs
megye, barna haj, szem. (37 éves)

MAS DOGBOY Minden jót keresek. (31 éves)

MAS CAMPI Veszprém megyei, 174/80/32,
rövid barna haj. Komoly kapcsolatot keresek.
Hûséges, megbízható, szeretni tudó fiú. Írj! (33
éves)

MAS HATI3 Szeretném a vágyaimat megosz-
tani veled! (28 éves)

MAS ZSOLT876 Ha egyedül vagy, bánatos,
nem találod a helyed, ketten majd orvosoljuk!
Üzenj bátran! (34 éves)

MAS TARSSZO1 Sportos srác vagyok. (32
éves)

MAS REX25 Szia! 28/180/70, szõkés, zöld
szemû, jó megjelenésû, helyes fiú vagyok. Vá-
gyom 1 kulturált, ápolt partnerre. Az vagy? Írj!
(28 éves)

MAS BALINT93 35 éves, 186 cm magas, 88
kg, független, jóképû fiú! Nem dohányzom!
Autóval rendelkezem! (36 éves)

MAS ALEX384 Egy hû barátot keresek; min-
dent szeretek és csinálok, nem vagyok semmi
jónak az elrontója. (40 éves)

MAS BUBU234 Szõkésbarna hajú, kék szemû
fiú vagyok, 20 éves, 170 cm magas, 80 kg. (21
éves)

MAS GABI762 176/24/75, rövid, barna haj,
barna szem, átlagos, zalai srác! (25 éves)

MAS RUFUSZ8 24 éves, 178/78, uni, passzív.
Magas, 23–30 év körüli, jópofa, férfias pasit
keresek nem alkalmi kapcsolatra. Írj, ha érde-
kellek! (25 éves)

MAS ZOZO461 Szombathelyi srác vagyok,
28 éves. Sötétbarna haj, zöldesbarna szem.
177/82. Vidám, bolondos. (29 éves)

MAS HERING1 Vidám, jóképû srác vagyok.
Festõként dolgozom, bulizni… na, azt nagyon
tudok. Hobbi: foci, taekwondo. A többit meg
késõbb! (22 éves)

MAS ZOLI402 Szia! Zoli vagyok. 183/71.
Barna haj, szem, rövid kis körszakáll. Intelli-
gens srác. Hobbi: zene, utazás. Írj! (28 éves)

MAS TIBERIUS3 Sziasztok, srácok. 176/68,
szõkésbarna hajú, barna szemû, passzív srác
komoly kapcsolatot keres. (27 éves)

MAS SZABY23 175/60. Barna szem és haj.
Sportolok. Szeretek utazni, természetben lenni.
Szeretem a filmeket. (21 éves)

MAS MISI423 Szia! Egy komolyabb kapcsit
szeretnék, lehet, hogy veled; Budapest elõny.
(23 éves)

MAS JANEK64 Janek, barna hajú, kék szemû,
175 cm, 72 kg, izmos test. (20 éves)

MAS PALKO29 Szeretnék megismerkedni
egy fiúval, harmincéves korig. (35 éves)

MAS TIBOR195 Szia, Tibor vagyok, Bp.-en
élek, 178/92/51. Szeretnélek megismerni! (50
éves)

MAS ZSOLTI548 Zsolti vagyok, 28 éves, szõ-
késbarna hajú, 180 cm magas vagyok. (29
éves)

MAS FERI589 Szia! 42/170/68, értelmiségi,
elvált, igényes férfi vagyok. Komoly kapcsola-
tot keresek. (42 éves)

MAS DSF4 26 éves, 176 magas, 73 kg, barna
hajú, zöld szemû fiú vagyok. (27 éves)

MAS MARK120 Hi! 18 és 21 év közöttiek je-

lentkezését várom. (22 éves)

MAS WATT2 Sziasztok. 172/70/38 éves va-

gyok, Pest megyében lakom. (39 éves)

MAS PUPPY Fiatal srác várja macis testalka-

tú férfiak jelentkezését. (24 éves)

MAS PET65 Egri vagyok, férfival ismerked-

nék. (23 éves)

MAS KERY22 Szeretnék megismerkedni ve-

lem hasonló korú fiúval. Magas, tüsi hajú va-

gyok. (20 éves)

MAS TRUELOVE Átlagos, 27 éves fiú va-

gyok. Keresem az igazit! Aki intelligens, okos

és tud szeretni. Heves megyébõl vagy Pestrõl.

(28 éves)

MAS VTANGEL10 Gábor vagyok. Szõke ha-

jú, kék szemû srác megbízható, õszinte társat

keres Bajáról. (23 éves)

MAS GYURI452 Sziasztok! Gyuri vagyok,

sötét haj, barna szem! (23 éves)

MAS SVKLAUDIA1 Krisztián vagyok. Ha

akarsz, hívj vagy írj. (20 éves)
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tartós kapcsolatra vágysz, ha
ezt szeretnéd, várjuk részletes
bemutatkozó leveled vagy le-
veleteket telefonszámmal.
Jelige: Hóvirág 5-3/008.

v (CSO) Csongrád megyei
60-as férfi, mások szerint fia-
talabb, ápolt, jó megjelenésû
fazon, keresi õszinte, becsüle-
tes, 28–50 közötti barátját.
Legyen jó szõrös tested. La-
kás van. Jelige: Szakáll 5-
3/004.

v (CSO) Szeretném végre
megtalálni azt EGY fiatalabb,
kedves, intelligens, szeretni
tudó srácot, aki el tudna kép-
zelni egy tartós, megbízható,
monogám kapcsolatot egy na-
gyon fiatalos, átlagos, nem
sportos, 43 éves, 182 cm ma-

gas, hosszú, barna hajú, barna
szemû, szõrtelen, kicsit ext-
rém, modern felfogású szege-
di fiúval. Szeress csókolózni,
légy romantikus, szerény,
megértõ. Egy kapcsolatban az
emberi értékek a legfontosab-
bak. Ha Te is így gondolod,
válaszolj, próbáljuk meg
együtt, hátha... Jelige: Tavaszi
napfény 5-3/025.

v (FEJ) 45/180/76, ápolt,
nem dohányzó értelmiségi
srác testi-lelki barátját keresi
hosszú távra. Nincsenek ext-
rém elvárásaim, de némi in-
telligencia, õszinteség fontos!
Hasonló elképzelésekkel,
parákkal (30–45 éves korig)
várom jelentkezésed Szfvár-
ról és környékérõl (Bp., Gyõr,

Veszprém, Siófok, Dújv., Ta-
tabánya). Szélhámosok, köz-
ismertek, kövérek, „egyéjsza-
kások” kíméljenek! Jelige:
Õrült szerelem... 5-3/007.

v (GYMS) 35 éves srác kere-
si hûséges élete párját. Szeret-
nék egy kedves, igazi pasit
társamul. Jelige: Tündér 5-
3/017.

v (HAJD) Fiatal (22/28), 7
éve együtt élõ hajdúsági srá-
cok megismerkednének ha-
sonló korú monogám párral
vagy magányos fiúval. Sze-
retnénk veled, ill. veletek kö-
zös programokat csinálni: ki-
rándulás, bulizás, beszélgetés
stb. Olyan fiúkat keresünk,
akikkel kölcsönös szimpátia
esetén õszinte, egymást segí-

tõ, hátsó szándéktól mentes
„igaz baráti” kapcsolatot ala-
kíthatnánk ki. A távolság nem
akadály. E-mail: szimpi-
boy@freemail.hu Jelige: Fiúk
a klubból 5-3/014.

v (JNSZ) Kezdõ, aktív,
38/173/75, átlagos, kedves-
nek, aranyosnak mondott,
szõrös testû srác igazi, õszinte
barátot keres! Hasonló para-
méterekkel rendelkezõ pas-
szív (szõrös, lehet macis is)
fiút keresek. Fotós, postací-
mes leveleket várok! Csak
tel.-számra nem válaszolok!
Nem Adoniszra várok, én sem
az vagyok! Testi-lelki jó ba-
rátra vágyom! Jelige: Szere-
tetéhség 5-3/012.

MAS TOBY4 Vas megyei, 180/75/25, jó meg-
jelenésû, sportos srác keres hasonló srácot. (26
éves)

MAS BENI57 28/75/185, tatabányai. (29 éves)

MAS DOK20 Zsolt vagyok, Veszprém mellett
élek, és szeretnék egy hosszú távú kapcsolatot
kialakítani, lehetõleg Veszprém megyébõl. (21
éves)

MAS SANYI746 Sanyi vagyok, szõke, kék
szemû, 175 cm, 78 kg. (37 éves)

MAS CUMY Helló! Szegedi srác vagyok,
hentes, és még romantikus. Persze még 108 kg.
Puszika, aki olvassa ezt az írást! (25 éves)

MAS FURFI Sziasztok! 38/170/85 vagyok,
nõtlen, vidéken lakom (50 km, kelet), Pesten
dolgozom. Barátot keresek, fõleg Jászberény
környékérõl. (39 éves)

MAS JOKER77 180 cm magas, szõke, barna
szemû, jó megjelenésû, ápolt. (29 éves)

MAS OKOS2 Gödöllõ és környékérõl keresek
idõsebb vagy mackós alkatú urakat. (28 éves)

MAS MARTON17 Sajnos nincs sok idõm a
magánéletre, mert állandó éjszakás vagyok. (36
éves)

MAS HUSOMKA Keressük egymás társasá-
gát, ha te is akarod! 36 éves. (36 éves)

MAS ROBI613 22 éves, 85 kg, 195 cm magas
srác vagyok. (23 éves)

MAS ISTI175 Szeretnélek látni, kéz a kézben
csendes hajnalon veled sétálni. Egy kecskemé-
ti, 173/75/30 fiúnak hiányzol, tudod? (31 éves)

MAS MANO416 19 éves fiú vagyok! Komoly
és tartós kapcsolatot keresek! (20 éves)

MAS JONNY31 29/165/59, sötét haj, zöld
szem. Kedves, õszinte partnert keresek Szol-
nok környékérõl. Szimpátia esetén kapcsolat
céljából. (31 éves)

MAS MICDAVE Szenvedélyes és szélsõséges
passzív srác barátját keresgéli Nyíregyháza-
–Miskolc–Budapest–Debrecen vonalon. (27
éves)

MAS DEXTER25 Veszprémi egyetemista va-
gyok. 190/80/24. Szeretek bulizni, zenét hall-
gatni. Légy intelligens, normális testalkatú és
veszprémi. (25 éves)

MAS MISI393 Sziasztok! Misi vagyok, 170
cm, 84 kg; komoly kapcsolatot szeretnék. (50
éves)

MAS DANI228 Bp.-i kezdõ srác ismerkedne
fiatal fiúval. (25 éves)

MAS KEZDO2 Kezdõ vagyok, de nagyon ér-
dekel ez a fajta kapcsolat. Diszkréciót kérek!
Küldj tel.-számot! (47 éves)

MAS FECO512 Szia, Fecó vagyok, 20 éves,
szeretek bulizni. (21 éves)

MAS TANCOS9 Jóképû, sportos alkatú srác
komoly kapcsolatot keres. (27 éves)

MAS ATTILA781 Szia! Attila vagyok. 182
cm magas, 84 kg, zöld szemû; imádom a ter-
mészetet és a bulikat. Komoly kapcsolatra vá-
gyom. (23 éves)

MAS TONI107 Szórakozott, talányos ember-
ke. (49 éves)

MAS ISTI469 Százhatvanöt cm + 90 kg, szak-
munkás vagyok. (61 éves)

MAS TOMY105 Hi! Debreceni srác vagyok.
180/78. (22 éves)

MAS SAXOO5 Sziasztok! Szeretnék ismer-
kedni, kapcsolatot kialakítani helyes, vidám,
jókedvû bi srácokkal. Írjatok. (21 éves)

MAS SANYI701 Szia, én 21 éves, 170 cm, 70
kg, pécsi fiú vagyok. Pécs és környéki fiút ke-
resek komoly kapcsolatra. (22 éves)

MAS MATE83 183/70/21, szõkésbarna haj,
barna szem; helyes, igényes, õszinte fiút kere-
sek! (22 éves)

MAS LACIKA143 29/175/70, helyes fiú va-
gyok, káros szenvedélyektõl mentes;
tiszavasvári lakos vagyok, komoly kapcsolatot
keresek. (30 éves)

MAS ZSOLESZ191 Sziasztok. Melírozott
szõke hajam és zöld szemem van. Mindenre
nyitott vagyok. Minden érdekel. Imádok partiz-
ni. (21 éves)

MAS SZISZI332 Rövid barna hajam van. Kék
szemem. (27 éves)

MAS PETYA400 Helyes, igényes társat kere-
sek hosszú távra. (19 éves)

MAS SIPI42 Szia, pécsi srác vagyok. Adataim
189/85/28. (30 éves)

MAS CSABA524 Csaba vagyok, 21 éves.
Unom a magányt. (22 éves)

MAS NICKEL Barna haj, barna szem, kosár-
labdázom. (26 éves)

MAS KARI117 Szia! Ha érdeklõdésedre tart-
hatnék számot elvileg „így 43 évesen”, küldj
egy SMS-t! Üdv., szia! (44 éves)

MAS PEPE340 Intelligens, fekete hajú, 19
éves férfi vagyok. Komoly kapcsolatot kere-
sek. (20 éves)

MAS NAGYSAN Szia! Én egy 196 cm, 96 kg,
27 éves, barna haj és szem. Tartós kapcsolatot
keresek. Légy õszinte és komoly! (28 éves)

MAS KOKI10 Nevem Roland! 20 éves srác
vagyok, barna hajú, kék szemû! Sportos testal-
kat! Hobbim a bulik és az extrém sportok! (21
éves)

MAS ROMANTIKA9 34 éves, 177/72, barna
haj, kék szem, átlagos, szeretni tudó fiú va-
gyok, tartós kapcsolatot szeretnék, kalandorok
kíméljenek, írjatok, köszi! (35 éves)

MAS SIPI41 Szia! István vagyok. 172/72/45,
barna szemû, õszülõ, barna hajú. Igazi társat
keresek. (46 éves)

MAS DODI114 Egy magas, sovány testalkatú,
csalódott férfi keresi õszinte társát Bp. környé-
kérõl. (37 éves)

MAS LUJCSI Száznyolcvan centi vagyok,
testépítéssel foglalkozom, pécsi lakos vagyok.
(36 éves)

MAS LACUS233 170 cm és 71 kg, középve-
zetõ beosztásban dolgozom, Tornyosnémetiben
lakom. (37 éves)

MAS GEROB10 Komoly kapcsolatot kere-
sek! Focizom, szeretek sportolni. (28 éves)

MAS TONI97 Fiúkkal ismerkednék 20 éves
korig. (21 éves)

MAS GABOR1162 20 éves vagyok, 178 cm
magas, vékony testalkatú, barna a szemem, ha-
jam. (21 éves)
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tudna segíteni munkát találni
Pesten vagy Pest környékén.
06-20-572-9929.

v (PEST) Barátot, társat ke-
resünk harmadiknak: 28–40
éves fiatalember személyé-
ben. Csak hosszú távú, mono-
gám kapcsolatra. Mi 50-es, 24
éve együtt élõ baráti pár va-
gyunk. Komoly gondolkodá-
sú, vidám srácot keresünk,
olyat, aki velünk is lakna vi-
déki családi házunkban. Mun-

kahely, megélhetés és nyu-
godt családi otthon megoldva.
A többit személyes találkozó
után. Mobil: 06-70-528-2619.
Cím: 2013 Pomáz, Pf. 197

v (PEST) Üdv! 38 éves, 177
cm, szõrös testû, átlagos uni
srác keresi hosszú távra testi-
lelki barátját, társát. Szeretet,
õszinteség, tolerancia, biza-
lom, romantika. 25-tõl 38-ig.
Budapest, Pest megye elõny,
de bárhonnan írhattok. Csak

v (JNSZ) 47/173, mások sze-
rint jóképû, bajusz és szakáll

nélküli, józan életû, nem

problémás pasi barátját keresi

hosszú távra, diszkrét, aktív

srác személyében, 49 éves ko-
rig. Nem a csodát, a szõke,
kék szemû herceget keresem.
Ne legyél link, szélhámos, és
tudd, mit akarsz! Lakás meg-
oldható, fénykép elõny. Min-
den komoly, fényképes bemu-
tatkozó levélre válaszolok.
Fiúpornófilm-csereberére is
keresem megbízható partne-
reim. Távolság nem akadály!
Levélcímet kérnék. Jelige:
Szolnok megye 5-3/016.

v (PEST) Szeretnélek megta-
lálni! Ha úgy érzed, képes
lennél igazán szeretni egy 24
éves, magas, helyes, abszolút
fiús kinézetû, barátságos srá-
cot, akinek helyén van a szí-
ve, és korban, illetve e tulaj-
donságokban hozzám hasonló
vagy, akkor várom válaszod!
Jelige: Északi fény 5-3/005.

v (PEST) 37 éves vecsési
srác keres komoly barátot,
akihez odaköltözhetnék és

Óriási segédeszköz-
és síkosítókínálat

Connection szexshop
Csak nálunk nézheted meg!
A Kristen Bjorn, Cadinot,

Bel Ami, Clair videofilmek és
a legújabb amerikai kiadók:

Pacific Sun –
magyar szereplõkkel,

Titán, Lucas Kazan stb.
filmjei videokabinjainkban.
Bp. VIII., Berzsenyi D. u. 3.

Meghosszabbított nyitva tartás:
H–P: 10–22-ig, Szo: 10–14-ig

Telefon: 06-20-939-1651

Open CDOpen CD
Eredeti zenei

CD – DVD – LP
(pop, rock, alternatív)

lemezek adásvétele,
cserelehetõsége.

1790-tól 2990 Ft-ig
VIII., Rákóczi út 25.

(Uránia mozinál)
Hétköznap: 13–18.
Szombat: 10–13.

Bronz, ezüst és arany
hétvégén de. 11-tõl
amíg jön vásárló!
Tel.: 266-6495

mobil: 06-20-444-3226
www.opencd.hu

Német anyanyelvû, magyarul is
beszélõ osztrák nyelvoktató

egyéni, kiscsoportos és céges
foglalkozásokat vállal.

Német társalgás haladóknak!
Érd.: gutes-deutsch@web.de

tel.: 06-30-599 9125
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komoly szándékkal; linkek
ne. A belsõ tulajdonság a fon-
tos. Cím: K. A., 2443 Százha-
lombatta, Pf. 7

v (PEST) 44/186/98, pasz-
szív férfi keresi aktív barátját,
de hosszú távú kapcsolat is ér-
dekel. Mindenkinek válaszo-
lok, aki megtisztel levelével,
ill. telefonál. Tel.: 06-20-216-
1990. Albérlet is van. Jelige:
Gömbi 5-3/029.

v (SZAB) Ha nemcsak a kül-
sõ és a diploma számít, ha-
nem a belsõ, ill. a lelki, testi
összetartozás is fontos szá-
modra, hívj, írj. Este 20:00
után. T.: 06-30-851-6063. Dr.
Luy.

v (VAS) Szia. 32 évesen ke-
resem életem párját. 170/60,
barna szemû és hajú passzív
fiú vagyok Vas megyébõl. Ha
komolyan gondolod, hívj a
06-30-378-7504-es számon.

v (ZALA) Partnerem, bará-
tom keresem, aki szeretni tud
és elfogad egy 60-as urat,
168/80 kg. Kényeztessük egy-
mást, engedd el magad és
szárnyaljunk együtt. Várom
válaszod vagy hívásod 40–60-
ig. Anyagiak kizárva. Jó, szép
hímtaggal rendelkezzél és iz-
mos férfi légy. Várom hívá-
sod. 06-30-384-6333. Jelige:
Jó barát 5-3/006.

v (ZALA) Egész életemben
csak plátói szeretetet kaptam!
Tudod, mit mondok neked? A
pokolba Plátóval, és a pokol-
ba minden olyan szeretettel,
ami nem százszázalékos
odaadás!... Mint mindenkibe,
belém hasít elszigeteltségem
tudata, még ha emberek közt
vagyok is. Mint sötét felhõ,
süket némaságba zár... Sok
ember között támadja meg
lelked a zivatarfelhõ, mikor
mindenki úgy beszél, mintha
ott sem lennél... A kérdés csak

egy: észrevesz-e végre valaki.
Jelige: K-Pax 5-3/010.

v Jóképû, rendszeresen spor-
toló, 39/175/82, barna hajú,
szemû, esztétikusan szõrös
fiú, aktív fiút vagy fiúpárt ke-
resek (aki férfias és nem túl-
súlyos, max. 40 éves). Vá-
gyom barátra, szexre, szere-
lemre. Legyél ápolt és igé-
nyes, én is az vagyok. Jelige:
Rohan az idõ 5-3/009.

v Intelligens, normális fiúba-
rátot keresek komoly kapcso-
latra 25–47 évig. Normál, vé-
kony legyél, fotó szükséges.
30 éves, aktív, orálszeretõ,
kellemesen szõrös srác va-
gyok. Kalandorok kímélje-
nek. Cím: 5005 Szolnok, Pf. 5

v Furulya- és nyelvlecke, ok-
tatás bármikor. Aktív vagy
passzív, szexcentrikus férfi-
nak. Minden jóban benne va-
gyok. Bizarr is. Akár 40 év fe-
letti is vagy, sõt. Bolondulok a
jó szõrös combért, fenékért.
Jöhetsz egy alkalommal vagy
rendszeresen is. Kettõnk titka
marad. Diszkréció garantált,
hisz önálló lakásom van. Fo-
tós hirdetésem a Tutti Frut-
tiban, ÖKM-ben találod. Hívj
bármikor. Attila. Tel.: 06-30-
425-1041.

v Hol vagy, te negyvenes fiú,
aki már nem Adonisz, de mû-
velt, értelmes? Aki számára
az igényesség nem merül ki a
testi mustrában. Aki szereti az
egyszerûbb életvitelt, környe-
zetünk természeti értékeit.
Enyhe súlyfelesleg, szõrzet
nem hátrány. Ha magadra is-
mertél, bátran írj egy

45/185/86 fiúnak. Leveleket
elsõsorban a Veszprém–Bp.
tengely mentén várom. Egy jó
kapcsolatot a távolság csak
erõsíthet. Jelige: Harmónia
mindenben 5-3/011.

v Régóta keresem barátom,
társam egy becsületes, õszin-
te, megbízható (fiú) férfi sze-
mélyében, aki magányos és
szeretne egy igazi társra talál-
ni. Kérlek, jelentkezz, hogy
ne legyünk egyiken sem ma-
gányosak, találjuk meg egy-
mást minél elõbb. 30–50-ig
várom jelentkezésedet. Én
170/54/60 kg-s férfi vagyok.
Mobil: 06-20-255-3658. Jel-
ige: Egyszer csak megtalállak
5-3/013.

v Nyugdíjas vagy? Szeretnéd
majd napjaidat biztonságban,
harmóniában eltölteni? Meg-
becsülést, szerelmet kapsz tõ-
lem. 33 éves, 173/80, ápoló.

FRANCIA-korrepetálást,
vizsgafelkészítést

(DELF–DALF, Rigó, felvételi),
conversation-t vállalok

minden tudásszinten. Irányár:
2000 Ft / 60 perc, 2500 Ft / 90 perc.

Házhoz megyek! 
e-mail: arrko@freemail.hu

tel.: 06 30 507 9576
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zene, olasz dalok, operett-,
musicalrészletek stb.). Szám-
lát igény esetén tudunk adni.
Tel.: 06-30-214-4859.

LLaakkááss
v Bp.-en, Örs vezér térnél 2
fõs nagyszobába (+ összkom-
fort) kerestetik sohasem do-
hányzó, vidéki családi hátte-
rû, heteró megjelenésû fiú

vagy lány (koedukált). Tele-

fon: 06-30-317-1332.

v Békés megyében, Vésztõn
csendes, kulturált környezet-

ben, kertes házban különálló

albérleti szoba melegbarát há-

zinéninél kiadó 16 000 Ft/hó

áron. Munkalehetõség a falu-

ban nincs, legközelebb Gyu-

lán vagy Békéscsabán lehet

elhelyezkedni. Érdeklõdni le-

het: 06-66-477-006 vagy 06-

20-340-7920, Csordásné.

v Különálló, nagy szoba na-
gyon jó közlekedésnél (7-es,

éjszakai 78-as busz, 1-es vil-

lamos) kiadó 1–3 fõnek, akár

1-2 napra is Zuglóban. A tu-

lajdonos beszél angolul, né-

metül. A lakás összkomfortos.

Tel.: 06-30-214-4859.

Várlak. Jelige: Gondoskodás
5-3/028.

NNõõkk
v (GYMS) 23 éves, 170/65,
szõkésbarna hajú, zöld szemû
lány vagyok. Õszinte, meg-
bízható társam keresem egy
nõies leszbikus lány szemé-
lyében, tartalmas és komoly
kapcsolatra. 06-70-570-2501.

v 25 éves leszbikus lány va-
gyok. Keresem az igazit kor-
határ nélkül egy kedves,
õszinte lányban/nõben, kinek
érzelmei mélyek, és hisz ab-
ban, hogy a csalódások elle-
nére rátalál a nagy „õ”-re.
Külsõ sem elsõdleges, a szép-
ség gyakran a lelkiekben gaz-
dag belsõben lakik. Együtt
minden könnyebb! „Mikor
semmit sem értek, csak vala-
mi fáj – mikor örül a szívem,
vagy éppen vigaszra vár. Úgy
hiányzol, mikor egyedül né-
zem a csillagokat, mikor
egyedül élem az álmokat...
Mikor valaki kéne, ki elmon-
daná, milyen az élet és ho-
gyan menjünk tovább...” Aki
megért, senki sincs talán; te
szeress legalább. Telefon: 06-
20-354-1292. Cím: 2112 Ve-
resegyház, Pf. 74

AAlliibbii  kkaappccssoollaatt
v Harmincéves, helyes, vé-
kony, jóképû értelmiségi fiú
alibi kapcsolathoz keres egy
kedves, rendes, becsületes,
tisztességes, vékony vagy
anorexiás testalkatú, diplomás
leszbikus lány. Szex és anya-
giak kizárva! Írj vagy hívj!
Mobil: 06-30-540-7280. Cím:
1241 Bp., Pf. 250

MMuunnkkaa,,
sszzoollggáállttaattááss

v Kereskedõ, boltvezetõ és
svédmasszõr végzettséggel
jól fizetõ állást keresek. 38
éves vagyok, a fiúk terén még
kezdõ (aktív). Barátság is le-
het kölcsönös szimpátia ese-
tén. Lehetõleg az ország kele-
ti felében vagy Pesten dolgoz-
nék. Kiemelkedõ fizetésért ki-
emelkedõ munka garantált.
Csak tel.-számra nem vála-
szolok! Jelige: Agilis-megbíz-
ható 5-3/020.

v Ház körüli munkára kere-
sek rendes, megbízható, nem
alkoholista meleg férfit, szál-
lás és ellátás fejében. Kor
nem számít. Kölcsönös szim-
pátia esetén egyéb is lehetsé-
ges. Középkorú, átlagos, nem
dohányzó vagyok. Részletes
bemutatkozó levelet kérek.
Jelige: Hegyvidék 5-3/015.

v Megbízható, 45 éves buda-
pesti fiatalember vagyok.
Munkát keresek húszéves
hang- és látványtechnikusi ta-
pasztalattal, B-kat. jogosít-
vánnyal. Jelige: Hosszú távra
5-3/027.

v 3 tagú együttes (2 zenész, 1
énekes) fogadásokon, rendez-
vényeken referenciákkal fel-
lépést vállal. Többórányi re-
pertoárral rendelkezünk (re-
neszánsz–barokk–klasszikus

Intenzív angolnyelv-oktatás anyanyelvi

szinten, Nagykanizsán, Zalaegerszegen és

Keszthelyen a legjobb áron!

Tanfolyamok egész évben!

6 év anyagát 3 hónap alatt elsajátíthatod.

06-30-245-5797

E-mail: univerzalis2020@freemail.hu

1072 Budapest VII., Dohány u. 38.
www.coxx.hu te.: 3-444-884

Internet Café a ccooxxxx felsõ szintjén.

Nyitva: hétfõtõl péntekig 12-tõl 04-ig,
szombat-vasárnap 21-tõl 04-ig

coxx
március 13. vasárnap 20 órától

COXX SEX PARTY

amit a fantáziád elbír

március 19. szombat 19 órától

MACI PARTY

www.medveklub.hu

március 25. péntek 21 órától

MILITARY CRUISING PARTY

mindent lehet, de semmi sem kötelezõ

N
yitva: m

indennap 21–04-ig,
péntek-szom

bat 21–05-ig.
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Guesthouse Connection

ConnectionConnection

Central Budapest, close to gay area. Friendly
comfortable rooms, some with shower/wc, own key,

cable TV, direct dial phones, late breakfast, resident bar /
lounge area, central healting parking nearby.

Budapest szívében, közel a meleg szórakozóhelyekhez.
Barátságos, kényelmes szobák, saját zuhanyozóval,
WC-vel, kulccsal, kábel TV-vel, telefonnal, széffel.

Reggeli, bár és társalgó, ingyenes internet használat,
közeli parkolási lehetõség.

OPEN ALL YEAR
EGÉSZ ÉVBEN NYITVA

Rooms from 35-75 Euro, most credit cards accepted.
Szobák már 35 Euro-tól. Hitelkár tyát elfogadunk.

Budapest, Hungary
H-1072 Budapest, Király utca 41.

Tel.: + 36 1 267 7104, fax: + 36 1 352 1703
www. connectionguesthouse.com connection@axelero.hu

i n f o r m á c i ó k

UUttaazzááss
v Bécsbe szervezünk utakat,
városnézés és egyéb kívánsá-
gok lehetséges teljesítésével.
Laza dolgok, kis és nagyobb,
létszám szerint is. Részletek
Istvánnál: 06-20-997-7287.
Jelige: Bécs 5-3/021.

v Márciusban útitársakat ke-
resünk Moszkvába a mûkor-
csolyázó és jégtánc-világbaj-
nokságra! Gyere velünk az év
legrangosabb mûkorcsolya-
eseményére! Érd.: 06-20-431-
8748.

v Csatlakoznánk erdélyi
vagy felvidéki utazást tervezõ
pároshoz. Diszkréció, meg-
bízhatóság elengedhetetlen.
Kocsink nincs. Részleteket te-
lefonon, majd személyesen.
Tel.: (20 és 22 óra között) 06-
20-978-8956. Cím:
„HM/464”, 1365 Bp., Pf. 714

AAddáássvvéétteell,,
ccsseerreebbeerree

v Keresek megvételre: bi ma-
gazint, fotót, suck témában
(önleszopás) stb. fotót, maga-
zint, DVD-t!! E-mail: fel-
laor@freemail.hu

v Keresem megvételre vagy
ajándékba a Mások 1999. jú-
niusi és 2002. januári számát.
E-mail: adam.78@uze.net A
válaszokat elõre is hálásan
köszönöm! Jelige: Mások-
számok 5-3/024.

v Keresem megvételre a
Tarkan egy. elsõ CD lemezét.
A számok címérõl másolatot
kérek ármegjelöléssel. Értem-
egyek Csongrád megyében.
Jelige: Csók 5-3/022.

v A Cool tv-n játszott sorozat
minden részét megszereztem.
Ha neked is kell, akkor jelent-
kezz. DVD-n, VHS-en kül-
döm! 06-20-997-7287, István.

Valamint: VHS-en kapható
még a Sírhant Mûvek. Jelige:
Segítõ 5-3/023.

VVeeggyyeess
v 25 éves leszbikus lány va-
gyok. Ismerkednék kizárólag
barátság céljából (!) meleg és
bi emberekkel mindkét nem-
bõl, valamint travikkal bár-
honnan, kortól függetlenül.
Megoszthatnánk tapasztalata-
inkat, érzéseinket, és talán ba-
rátság is kialakulna. Várom
leveleiteket, jelentkezésete-
ket, hisz fontos, hogy érez-
zük: nem vagyunk egyedül, és
van, aki érti lelkünk mély
gondolatait a szerelemben...
„Mindig kell egy barát!” Tele-
fon: 06-20-354-1292. Cím:
2112 Veresegyház, Pf. 74

v 27/173/62, rövid barna ha-
jú, szemû, vékony, ápolt,
egészséges, helyes uni srác
olyan hasonló adottságokkal
rendelkezõ fiút keres, aki
partnerem lenne webes meg-
jelenésben. Legyél nagyon
nyitott mindenre, ne zavar-
jon a webkamera, a szexben
univerzális, 35 évnél fiata-
labb. Kapcsolatunkból bármi
lehet! Szórakozzunk és ala-
pozzuk meg a jövõnket.
Csak fényképes bemutatkozó
levelekre és e-mailekre tu-
dok válaszolni. E-mail:
andrew02@freemail.hu Jel-
ige: Andrew 5-3/018.

v Csatlakoznánk erdélyi
vagy felvidéki utazást tervezõ
pároshoz. Diszkréció, meg-
bízhatóság elengedhetetlen.
Kocsink nincs. Részleteket te-
lefonon, majd személyesen.
Tel.: (20 és 22 óra között) 06-
20-978-8956. Cím:
„HM/464”, 1365 Bp., Pf. 714

v Nyugdíjas vagy? Szeretnéd
majd napjaidat biztonságban,
harmóniában eltölteni? Meg-

becsülést, szerelmet kapsz tõ-
lem. 33 éves, 173/80, ápoló.
Várlak. Jelige: Gondoskodás
5-3/028.

KKüüllfföölldd
v Idõsebb amerikai, magya-
rul beszélõ értelmiségi úr ke-
res magához megfelelõ fiata-
labbat vagy magához hason-
lót, akár idõsebb férfit is, aki
gondját viselné öregségében.
Ez hosszú távra kezdetben,
majd késõbb barátsággá bon-
takozna. Csak az jelentkez-
zen, aki az idõseket kedveli-
szereti, és aki idõvel ragasz-
kodna, ápolna és gondosan
osztaná meg velem életét. Itt
nem a szépségen, hanem a lel-
ki beállítottságon van a hang-
súly! Akit esetleg érdekel, ír-
jon. Cím: Box Holder – P. O.
Box 35211 – Cleveland, Ohio
44135 USA.

v I am a gay guy of age 27

years old, who is faithful,

truthful, kind, understanding,

loving, kissing, masturbation,

linking, cock sucking, sin-

cere, open-minded, caring. I

am very romantic in the bed-

room and I enjoy sensual

touching, kissing. I am look-

ing for meeting and relation-

ship. Anyone who would like

to meet me can write. Any age

please. I am also looking for a

man like you for long-term

relationship that will lead to

future meeting. You can call

me on my phone. Telephone:

00233 27 7122703. Cím: Mr.

Seth Baffour Awuah, P. O.

Box 14, Odumasi – Sunyani –

B/A, Ghana – West Africa.
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SSSS ZZZZ ÓÓÓÓ RRRR AAAA KKKK OOOO ZZZZ ÓÓÓÓ HHHH EEEE LLLL YYYY EEEE KKKK

BBBB UUUU LLLL IIII KKKK
BudapestBudapest

Action bár (V. ker., Magyar u. 42.) Nyit-
va mindennap 21-tõl 4-ig.

Minden este go-go dance.

Angyal Privát Club (VII. ker., Szövetség
u. 33.) Nyitva csütörtök, péntek, szombat és
alkalmanként vasárnap, 22-tõl hajnalig.

Mindkét napon mûsor és diszkó. A mûsor 23
óra 45-kor kezdõdik.

Árkádia bár (V. ker., Türr István u. 5.,
az Aranykéz utcai parkolóház kocsibejárója
mellett) Nyitva: mindennap 20–05-ig.

Bohemian Alibi (IX. ker., Üllõi út 45.,
Ferenc körúti sarok). Nyitva mindennap 12-
tõl 23-ig étterem 21-tõl hajnalig klub, mûsor
csütörtök, péntek, szombat vasárnap mûsor-
ral (hétvégén dupla mûsor) és DISZKÓ.

Café Capella (V. ker., Belgrád rkp. 23.)
Nyitva szerdától szombatig 21 órától hajna-
lig, a nyitvatartási napokon mûsor.

Candy (V. ker., Kossuth Lajos u. 17.) Va-
sárnapi édesség ínyenceknek. Belépõ 18 órá-

ig 1000 Ft, 18 óra után 2000 Ft. www.club-
candy.info

Coxx (VII. ker., Dohány u. 38.) Nyitva
mindennap 21-tõl 4-ig, péntek–szombat 5-
ig.

Darling bár (V. ker., Szép u. 1.) Nyitva
mindennap 19-tõl 04-ig.

Café Eklektika (V. ker., Semmel-weis u.
21.) LESZBIKUSBULI minden hónap máso-
dik szombatján 22 órától.

Mylord Cafe (V. ker Belgrád rkp. 3–4.)
Nyitva hétfõtõl péntekig 10–04-ig, és szom-
bat-vasárnap 15–04-ig.

Mystery bár (V. ker., Nagysándor József
u. 3.) Nyitva mindennap 16-tól 4-ig. Inter-
net-hozzáférési lehetõség.

Magnum szauna (VIII. ker., Csepreghy
u. 2.) Nyitva hétköznap 13-tól 1-ig, pénteken
14-tõl 2-ig, szombaton 14-tõl 5-ig, vasárnap
14-tõl 1-ig.

Szauna 69 (IX. ker., Angyal u. 2.)
Nyitva mindennap. Hétköznapokon 13-tól
hajnali 1-ig, a hétvégén hajnali 3-ig, 4-ig.

Flamingó kortalan leszbikusok és mele-
gek körének találkozója minden páratlan hét
szombatján 19 órától.

Új cím: Bp. VIII. ker., Szigony utca 37. Kli-
nikák metróállomástól gyalog 1 percre!

További információ a Meleg Háttér telefon-
szolgálatától minden nap 18–23 óra között:

06-40-200-358 e-mail cím:
flamingokor@freemail.hu web-oldal:
www.pride.hu/flamingo

Labrisz-est minden hónap elsõ péntekén
19 órától, csak nõknek, információ a Háttér
telefonszámán: 329-3380.

ÖSZTROSOKK – leszbikus diszkó min-
den hónap utolsó szombatján 22 órától a
Jailhouse-ban (IX. ker, Tûzoltó u. 22., a Tra-
fó mellett), Belépõ 500 Ft. Zene: barBQ &
sissy.

www.femfatal.hu/osztrosokk,

osztrosokk@freemail.hu

POCOK KLUB. A Szimpozion Egyesü-
let kéthetente rendez összejöveteleket az V.,
Sas u. 6.-ban, minden páros hét szombatján.

Információ: szimpozion@freemail.hu 1553
Bp., Pf. 50.

A klub non-profit. Belépõ 200 Ft, amely a
költségeinket fedezi. Célunk kulturált ismer-
kedési és szabadidõ-eltöltési lehetõség bizto-
sítása MLBT fiatalok számára (MLBT=-
meleg/leszbikus/bi/transznemû). A klub ál-
landó része a könyvtár és az önköltséges bü-
fé. Cím: V. kerület, Sas utca 6., a Deák tértõl
öt percre, a Bazilikánál. A bejárat a 6-os és a
8-as szám között helyezkedik el, közvetlenül
az utcára nyílik a helyiség.

Pocok Meleg Kölcsönkönyvtár Meleg
szerzõk, illetve melegtémájú könyvek, fo-
lyóiratok és filmek gyûjtése, kölcsönzése.

Várjuk mindazok jelentke-
zését, akiket homoszexuali-
tásuk miatt jogsérelem ért.

Ha emiatt

– munkahelyérõl elbocsátották;

– más munkakörbe helyezték, vagy
fegyelmi eljárás keretében egyéb
szankció érte;

– testileg, lelkileg bántalmazták;

– elhelyezési per során a másik szülõnél he-
lyezték el gyermekét;

– korlátozzák gyermekével a kapcsolattartást;

– büntetõeljárás folyt Ön el-
len a Btk. 199. §-a alapján;

– zsarolják;

– egyéb diszkrimináció érte. 

Ha élettársi szerzõdést szeretne köt-
ni párjával, akkor is keressen bennün-

ket! Telefonon a segélyszolgálat operá-
torai adnak felvilágosítást, vagy szükség

szerint az Egyesület által megbízott, me-
legbarát ügyvédekhez irányítják.

Postacím: 1554 Budapest, Pf. 50.

E-mail: jogsegely@hatter.hu

Telefon: (06-40) 200-358; (06-1) 329-3380 mindennap 18.00 – 23.00 óráig

Háttér Társaság a Melegekért
Ingyenes Jogsegélyszolgálata a Nyílt Társadalom Intézet támogatásával.
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Feleslegessé vált melegtémájú könyveidet,
folyóirataidat, videóidat ajándékozd nekünk!

DebrDebrecenecen
PINK VANILLA Partisorozat Info:

70/529-0715 pinkvanilla@freemail.hu

A COUNTRY CLUB ismét megnyitotta
kapuit a Sámsoni u. 109. sz. alatt. Továbbra
is lehetõség van kedvezményes szobafogla-
lásra is, 1500 Ft/fõ/éj.

Információ: 06-20-915-5636

Fadd-DomboriFadd-Dombori
A Duna holtágának partján egész évben nyit-
vatartó melegüdülõ.

Információ: 06-20-915-5636

MiskolcMiskolc
UJRA BULI Miskolcon! Minden szom-

baton 21 órai kezdettel. Belépõ 1000 Ft, eb-
bõl 500 Ft lefogyasztható. Infó: (Anita) 06-
20-519-0551, (Zoli) 06-20-435-7071,(Albi)
06-30-473-3381.

trameles@freemail.hu

NyírNyíregyházaegyháza
BULI a nyíregyházi Táncszínházban.

Infó: 06-70-369-3885, Attila és Laci.

www.melegkelet.ini.hu

Pápa!!!!!Pápa!!!!!
Abulik folytatódnak, a pontos helyrõl és idõ-
pontról érdeklõdjetek Zsolesznál a 06-30-
318-4015-ös számon

SoprSopronon
ALTERNATÍV PARTY SOPRONBAN! Ha

jót akarsz bulizni, akkor Sopronban a Barba-
dos diszkóban a helyed! Elérhetõ árakkal,
meleg baráti szeretettel várunk. A müsorról:
– Travishow – Keleti varászlat – go-go fiúk-
lányok.

Infó: 06-70-276-56-11 tel.-számon, a
http://user.sync.hu/sopronbuli vagy a
cicakok@cicakok.hu e-mail címen lehet.

Más: Az újjászervezett a soproni meleg-
klub tagjai heti rendszerességgel találkoz-
nak. Cím: 9401 Sopron, Pf. 217. Tel.: 06-99-
339-936 (17–20 h) SMS: 06-20-442-9169

e-mail: irj@homofil.hu

honlap: www.homofil.hu

SzegedSzeged
Der-bi Klub! Minden pénteken, szomba-

ton traveszti-show, változatos erotikus mû-
sorok, diszkó! Szeretettel várunk mindenkit
a hajnalig tartó forró bulikra! 6723 Szeged,
József A. sgt. 41. Info: 06-30-9532-416

Nyitvatartás: H-Cs: 20-04-ig Szo-V: 22-tõl
kifulladásig

Not Café, Római körút 38. Nyitva min-
den pénteken és szombaton. Mindkét napon
mûsor. További információ Vesztitõl: 06-70-
22-55-947. E-mail:

not-cafe@freemail.hu

EGYETEMI MELEG KÖR minden
kedden 20 órától egyetemisták, fõiskolá-
sok és egyetemi munkatársak részére. Be-
szélgetés, filmvetítés, meghívott vendégek,
közös programok. Részletes információ a
DAMKÖR telefonszámain: 06-20-970-4662
(21–23 óráig), 06-62-488-820 (csütörtökön
20–22 óráig).

Honlap:  www.tar.hu/damkor, e-mail:
d a m k o r @ v i p m a i l . h u ,
levélcím: 6713 Szeged-Tanposta, Pf. 112.

SzékesfehérvárSzékesfehérvár
Cave Club, Pokol Barlang Székesfehérvár,
Tobak u. 11. – Palotai út sarka (a Shell benzin-
kútnál). Péntekenként a pokol kapui csak férfi-
aknak nyílnak ki. Bent férfisztriptíz, sötétszoba,
a belépõ 666 Ft. Szombaton a bár mindenki szá-
mára nyitva áll, a színpadon travi-varieté. Belé-
põ 500 Ft. A nyitás mindkét nap 21 órakor. 2
éves szülinapi partik. 2 diszkó az egyben, férfi-
aknak külön terem „szeparé”. Videózás. Külön
belépõ. Infó: István 06-20-99-77-287

KKKK UUUU LLLL TTTT ÚÚÚÚ RRRR AAAA
S z í n h á z i  m û s o rS z í n h á z i  m û s o r
Budapesti Kamaraszínház

A Tivoliban
(VI., Nagymezõ u. 8.)

1., k. Egy csepp méz

4., p. Egy csepp méz

9., sze. Egy csepp méz

16., sze. Egy csepp méz

i n f o r m á c i ó k

22., k. A pókasszony csókja

27., v. Egy csepp méz

Karinthy Színház
(XI., Bartók Béla út 130.)

13., v. Õrült nõk ketrece (du. ½3)

30., sze. Õrült nõk ketrece

Merlin Nemzetközi Színház
(V., Gerlóczy u. 4.)

2., sze. Hoppá (Orfeum) (este 8)

6., v. Hoppá (Orfeum) (este 9)

9., sze. Hoppá (Orfeum) (este 8)

19., szo. Csodálatos Mandarinok Sza-
lonja (este 10)

23., sze. Hoppá (Orfeum) (este 9)

Radnóti Színház

(VI., Nagymezõ u. 11.)

4., p. Szilvia, a K.

26., szo. Szilvia, a K.

Ruttkai Éva Színház
Színpad-szín

(IX., Üllôi út 45. III. em.)

2., sze. Képzelt riport egy amerikai pop-
fesztiválról

5., szo. A kurvapecér 1. (este 8)

A kurvapecér 2. (este ½10)

16., sze. Képzelt riport egy amerikai
popfesztiválról

Thália Színház
Régi Stúdió

(VI., Nagymezô u. 22–24.)

15., k. Shopping and Fucking (este ½8)

22., k. Shopping and Fucking (este ½8)

24., cs. Shopping and Fucking (este ½8)

Zalaegerszegi Hevesi Sándor Színház

18., p. Komédia a sötétben

19., szo. Komédia a sötétben

Szolnoki Szigligeti Színház

6., v. Képzelt riport (du. 3 és este 7)

12., szo. Képzelt riport

13., v. Képzelt riport (du. 3)

15., k. Képzelt riport (du. 3 és este 7)

17., cs. Képzelt riport

22., k. Képzelt riport

27., v. Képzelt riport (du. 3 és este 7)
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M e l e g  M e l e g  r á d i ó m û s o rr á d i ó m û s o r
Petõfi Rádió

7-én Önazonos, Pálfi Balázs melegeknek
szóló rádiómûsora 22- tõl 23 óráig.

Tilos Rádió (www.tilos.hu) (FM 90,3 MHz)
9-én és 23-án Zártkörû lányok, 17-tõl 18.30-ig.

2-án és 16 -án Szappanopera helyett, 17-tõl
18.30-ig.

Paradiátor

(www.pararadio.hu/radiator)

Minden kedden 18-tól 18.30-ig melegmûsor.

Fiksz Rádió (FM 98 MHz; honlap:

www.fikszradio.hu)

Minden második vasárnap 22-tõl 23-ig Ki
más?! Interaktív magazin melegekrõl, mele-
gekkel és mindenkivel. E-mail:

fiksz@fikszradio.hu

Rádio Cafe (FM 98.6 MHz)

Meleg helyzetek minden kedden 23-tól 01-ig.

H B OH B O
Frida 26-án és 31-én;

Sirhant mûvek 1-jén, 6-án, 8-án, 13-án, 15-
én, 20-án, 22-én, 27-én és 29-én.

C o o lC o o l
Fiúk a klubból (Queer as folk) minden pénte-
ken 22:30 órától, ismétlés vasárnap 22 órától

VV i a s a t  3i a s a t  3
Will és Grace, minden hétköznap 19.35-kor
Melegítõ, vasárnap este 21.15-kor, ismétlés
szombaton 15:30-kor.

F i l m a j á n l óF i l m a j á n l ó
Alul semmi (amerikai, feliratos)

A szemközti ablak (olasz-angol-török-
portugál, feliratos)

A törökfürdõ (olasz, feliratos)

Frida (amerikai, feliratos)

Hálószobák és elõszobák (angol, fel-
iratos)

Madame Sata (brazil-francia, feliratos)

Mambo italiano (amerikai, feliratos)

Második bõr (spanyol, feliratos)
Mindent anyámról (spanyol, feliratos)

Nõk transzban (amerikai feliratos)

Az órák (amerikai, feliratos)

Tudatlan tündérek (olasz-spanyol-francia,
feliratos)

A szenvedélyek labirintusa (spanyol, felira-
tos)

Rossz nevelés (spanyol, feliratos)

J ó t é k o n y s á g i  e s tJ ó t é k o n y s á g i  e s t
Február 11-én pénteken 19 órai kezdettel
a Spinoza Kávéházban (VII., Dob u. 15.)
Matthias von Drága Díva jótékonysági
estje látható. Sztárvendégek: Szinetár Dó-
ra és Solti János. A bevételt a gyermek-
korházak javára fordítják.

SSSS PPPP OOOO RRRR TTTT
Mozdulj ki!Mozdulj ki!
A szabadba, a jó levegõre hívom mindazo-
kat, akik szívesen részt vennének egy köny-

nyû, rövid, de tartalmas túrán. A túravezetõt
a háromszög alakú, „Túravezetõ” feliratú
jelvényrõl ismerheted fel. Rossz idõ esetén
sem maradsz esemény nélkül, ha eljössz,
mert ez esetben valamilyen kulturális prog-
ramot csinálunk, megbeszélés alapján.

Március  12.,  szombat
Visegrádi-hegység

Útvonal: Pilisszentlászló – Szarvas-bérc –
Lepence-völgy

Találkozó: 8.40-kor a Batthyány téri HÉV
vágányok végénél Vonatindulás: 9-kor
(Szentendréig kell megvenni a jegyet.)
Buszindulás Szentendrérõl: 9.45-kor

Táv/szint: 10 km/160 m„Mozdulj ki” elér-
hetõsége:

06-70-277-1037 honlap: www.gay.hu/van-
dormasok/mozduljki

Kálmán

VVan másan más
prprogramod?ogramod?
Ha még nincs, akkor tarts velem! Ezeket a
programokat a saját kedvtelésembõl szerve-
zem a szûk baráti köröm bevonásával, és
szeretném a lehetõséget másokkal is meg-
osztani, mindennemû kötöttség és precíz
rendszeresség igénye nélkül. Elsõsorban
városnézõ kirándulásokra számíthatsz, de
akad néhány kivétel is. Kérdéseidet megír-
hatod a

masprogram@freemail.hu címre.

Honlap: http://masprogram.freeweb.hu WAP
oldal:

www.gay.hu/masprogram/wap/ Szeretettel
várnak: Gábor és barátai.

Március  6.,  vasárnap
Józsefvárosi séta 2.

Folytatásként útba ejtjük a Ludovika teret, az
Orczy kertet szobrostul és a Magyar Termé-

i n f o r m á c i ó k

Új meleg rádiómûsor
a Rádió Cafen, a 98.6-os hullám-
hosszon! A minden kedden 23-tól
01-ig tartó talk show-t Lady Döm-
per a népszerû transzvesztita kon-
feranszié vezeti. Minden, ami  a
meleg élettel kapcsolatos: kultúra,
események, bulik, interjúk. Meleg
helyzetek. Hívd telefonon vagy
küldj SMS-t.
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szettudományi Múzeumot levelestül, ágas-
tul.

Találkozó: 10:00-kor a Klinikák metróállo-
más kijáratánál. Étkezés hátizsákból!

AA tt ll aa ss zz AA gg yy ee ss üü ll ee tt
Atlasz Sportegyesület: www.atlaszsport.hu

Postacím: 1463 Bp. Pf. 926.

Tel.: Gazsi (06-30-210-2329)

VándorVándorMásokMások
Meleg(barát)  Túraklub

Az alábbi túrák nyíltak, tehát bárki elõzetes be-
jelentkezés nélkül csatlakozhat a csapathoz. Ha a
találkozóra idõben megérkezel, erõnléted mini-
mum átlagos és a következõ néhány ajánlást meg-
fogadod, akkor garantáltan jól érzed majd magad.

Március  20.,  vasárnap
A VándorMások meleg(barát) túraszakosz-
tály gyalogtúrája Dobogókõre a létezõ leg-

lanyhább emelkedõn át.

Találkozás: 8 óra 10-ig Budapest, Árpád híd
autóbusz-állomáson, a bérletpénztárak elõtt.
(Jegyeinket ezt követõen váltjuk majd meg!)

Útvonal: Pilismarót > Hosszú-hegy > Sza-
kó-nyereg > Jász-hegy > Dobogókõ (olcsó
büfé) > Két-bükkfa-nyereg.

Táv/szint: 12,5km/700m (rövid változat:
9km/630m).

Költségek 2004 évi áron: (autóbusz 846 +
HÉV 340 =) 1186 Ft.

Érkezés: 16 óra 30-ig (rövid változat egy
órával korábban) a Batthyány térre.

További 2005-ös dátumok: április 17; május
12 - 16; június 19; július 17; augusztus 21;
szeptember 18; október 23; november 20. és
december 26.

Kerékpártúrák:

Március  28.,  húsvéthétfõ
A VándorMások meleg(barát) túraszakosz-

tály évadnyitó kerékpártúrája.

Találkozás: 10 óráig Budapest, Városmajor-
ban a fogaskerekû vasút végállomásán.

Útvonal: Budapest, (*Városmajor > Marti-
novics-hegy > Orbán-hegy >) Sváb-hegy fo-
gaskerekû vasútállomás > Tündér-hegy (cso-
dás panoráma) > Szépjuhászné > Petneházy-
rét > Adyliget > Máriaremete > Budaliget >
Solymár, Kerek-hegy > Solymár > Pilisszen-

tiván > Kopár-hágó (csárda) > Piliscsaba,
MÁV állomás.

Táv/szint: 30 km/2 nagyobb emelkedõvel/
(Rövid változat: 19 km/az 1.*emelkedõ
nélkül/). 

Költségek 2004. évi áron: (vonatjegy 312 +
kerékpár 97 =) 409 Ft (rövid v.* + 2 bkv
jegy) 

Érkezés: 16 óra 45-ig a Nyugatiba.

Április  17.,  vasárnap
Dunán innen s Dunán túl.

Találkozás: 9 óra 15-ig Budapest, Batthyány
tér HÉV állomáson a vágányok végénél. (Je-
gyeinket ezt követõen váltjuk majd meg!)

Útvonal:Két-bükkfa-nyereg > Római út >
Ráró-hegy > Béla-tetõ > Dobogó > Basahar-
ci-völgy > Szob (Börzsöny Múzeum).

Táv/szint:18km/190m (rövid változat 11k-
m/170m).

Költségek teljes áron: (HÉV 180+160/v. bp-
i bérlet/ + autóbusz 241 + komp 260 + múze-
um 300 + vonat 620 =) 1761 Ft.

Érkezés:19 óra 45-ig a Nyugatiba. (Szobot
kihagyva 18 óráig, rövidítve 17 óra 30-ig a
Flórián térre. Mivel egyes vonatok Vác - Bp.
közt nem állnak meg, ha 1 helyett csak 1 órát
szánsz a múzeumra, már 18 óra 45-re Pesten
lehetsz.)

Túravezetõ:Gazsi (06-30/210-23-29

Április  23.,  szombat
Kerékpártúra a Gerecsén át

Találkozás: 8 óra 40-ig Budapest-Nyugati
pályaudvaron a pénztárcsarnok parkolójá-
ban. (Jegyeinket ezt követõen váltjuk majd
meg!)

Útvonal: Piliscsaba > Tinnye > Úny > Mári-
ahalom > Epöl > Bajna (az „Ördöglovas”, gr.
Sándor Móric kastélya) > Héreg > Tarján
(Sziget Cukrászda) > Vértestolna >
Agostyán (arborétum, rokokó fa Madonna) >
Tata (tavak, malmok, mûemlékek, múzeu-
mok végtelen sora).

Táv/szint: 60 km /4 nagyobb emelkedõvel/.
(Rövid változat: 50 km /amely a legnagyobb
emelkedõt kihagyja/.) 

Költségek: (személyjegy 1056 + kerékpár-
jegy 301 + belépõk ~850 =) ~2200 Ft 

Érkezés: 19 óra 45-ig a Keletibe (tumultus
esetén 20 óra 15-ig ill. rövidítést követõen
16 óra 15-ig a Délibe).

Túravezetõ: Gazsi (06-30/210-23-29)

További 2005-ös dátumok: május 21; június
18; július 18/22 – 24; augusztus 20; szeptem-
ber 17; október 22.

FutásFutás
Email: futas@atlaszsport.hu

Rendszeres edzés egyelõre nincs, szakosz-
tályvezetõ jelentkezését várjuk az info@at-
laszsport.hu címen

Hegy- és sziklamászásHegy- és sziklamászás
Email: atlasz_maszas@freemail.hu

Telefon: Péter (+36302938135)

Edzések: Heti két alkalommal, hétfõn és
szerdán 18 órától 20:30-ig boulder falon má-
szási lehetõséget biztosítunk minden érdek-
lõdõnek. A mászáshoz egy tiszta talpú torna-
cipõ, nyüstölhetõ nadrág, póló szükséges. A
fenti idõpontokban gyakorlott vezetõ segít,
ha kell.

Bejelentkezni szükséges. (További részletek
személyes beszélgetés során.)

KézilabdaKézilabda
Email: kezilabda@atlaszsport.hu 

Edzések: Szeptembertõl – júniusig majdnem
minden pénteken 20 – 22 óráig a Bp. X. ker.
Maglódi út 4/B címen, a Bercsényi Miklós
Élelmiszeripari Szakközépiskola tornater-
mében. (Megközelíthetõ 28- v. 37-es villa-
mossal a Blaha Lujza térrõl.)

Költségek: 800 Ft/fõ/alkalom.

Budapest NutsBudapest Nuts
(kosárlabda)(kosárlabda)
Email: bpnuts@atlaszsport.hu

Rendszeres edzés egyelõre nincs, szakosz-
tályvezetõ jelentkezését várjuk az info@at-
laszsport.hu címen

LabdarúgásLabdarúgás
Email: foci@atlaszsport.hu

Edzések: Szerdánként 20:30 – 21:30-ig a Bp.
XIII. ker. Agyag utcai a Tomori Pál Általá-
nos Iskola tornatermében. (A Duna Plazatól
kb. 5 perc séta.)

Költségek: 800Ft/alkalom (tagoknak 650 Ft)

i n f o r m á c i ó k
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i n f o r m á c i ó k

Edzések: Péntek 19:00 Kispesti Uszoda (Bp.
XIX. Simonyi Zsigmond u.31.) és vasárnap
16:30 Császár-Komjádi Sportuszoda (Bp. II.
Árpád fejedelem útja 8.) kinti medence.

Partnerek:Partnerek:
Aerobic Email: mak.andras@axelero.hu 

Edzések: Hétfõ – péntek 7:00 – 8:00, 18:00
– 20:00; szombat 11:00 – 13:00; vasárnap
17:00 – 19:30 látogathatják kedvezménnyel
Atlasz-tagok az Astoria Fitness (Bp. V. Kár-
oly krt. 4.) alkalmait.

Hastánc Email: hastanc@chello.hu 

Telefon: Betti (+36203446350) 

Edzések: Heti egy este 1,5 órás alkalom Bu-
dapest központjában kizárólag nõknek. (Kel-
lõ számú jelentkezõ esetén van mód férfi ill.
meleg és leszbikus csoport indítására is.) 

Jóga Email: mjoga2@hotmail.com 

Telefon: magyarul (+36209781637), angolul
(+36208020262)

Edzések: Meleg(barát) alkalmak kedden és
csütörtökön 20:30 - 22:00-ig a Yogasanas-
ban (Bp. VIII. Krúdy Gyula u. 4. I. em.)

Gemini MelegGemini Meleg
TáncklubTáncklub
Tánctanfolyamok azonos nemû pároknak
kezdõ, haladó és versenytánc szinten! Je-
lentkezés nem csak párban!

Kezdõ: szerda 18:15 – 19:45

Versenytánc: kedd 20:30 – 22:00

Cím: Budapest V. ker., Semmelweiss u. 21.

Haladó: szerda 20:30 – 22:00

Cím: Budapest, IV. ker., Árpád u. 5.

Tel: 70/202-0833

HHHH oooo nnnn llll aaaa pppp oooo kkkk
E g y e s ü l e t e k ,E g y e s ü l e t e k ,

m e l e g m o z g a l o m ,m e l e g m o z g a l o m ,
p o r t á l o kp o r t á l o k

Együtt EgyMásért www.melegkelet.ini.hu

Lambda Budapest Meleg Baráti Társaság és
a Mások magazin www.masok.hu

Háttér Baráti Társaság a Melegekért egyesü-
let  www.hatter.hu

A Dél-Alföldi Meleg Baráti Kör
(DAMKÖR) Információs és Lelkise-
gély-szolgálata minden csütörtökön
20 és 22 óra között fogadja a híváso-
kat a 06-62-488-820 -as számon.

(Mobilszám: 06-20-970-4662, a
hét többi napján hívható 21 és 23 óra
között.) Honlapunk címe:

www.tar.hu/damkor

E-mail: damkor@vipmail .hu

Levélcímünk: DAMKÖR

6713 Szeged-Tanposta, Pf. 112.

DAMKÖR

A DAMKÖR 30 éven felüliek részére
szervez klubot Budapesten és Szegeden.
Kulturált formában kikapcsolódási, szóra-
kozási és ismerkedési lehetõséget teremte-
nek elsõsorban a meleg közösség 30 éven
felüli tagjainak.

Várják azonban az érdeklõdõ 30 éven alu-
liakat és a heteroszexuális szimpatizánsokat
is beszélgetéseiken, vitaestjeiken, filmvetí-
téseiken, zenehallgatásaikon. Telefon: 06-
20-970-4662 – naponta 21 és 23 óra között.

E-mail: damkor@mailbox.hu, internet:
www.tar.hu/damkor.

Szegedieknek és a Szegedre látogatók-
nak: DAMKÖR Házibuli havonta egyszer
hétvégén.

Ismét új programot indítottak Szegeden,
Dávid és Jonatán Kör néven. Ez egy feleke-
zetközi, hívõknek és nem hívõknek egy-
aránt szóló program, havonta egyszer szom-
bat este.

Március 11., péntek 18 óra-
kor. Utófarsang-tavaszköszön-
tõ – kedvenc álarcainkkal.

Csajkovszkij Szalon
Szegeden az Egyetemi Meleg Kör minden

kedden este 19 órakor kezdõdik.

Vezetékes számunkon a mobilon elõzetesen

egyeztetett idõpontban tudunk hívást fogadni.

Az idõpontokról, helyszínekrõl, progra-

mokról részleteket a DAMKÖR Telefonszol-

gálat ad, illetve e-mailben is tájékoztatunk.

RöplabdaRöplabda

Email: roplabda@atlaszsport.hu

Telefon: Tony (+36306386056)

Edzések: Pénteken 19:00 – 20:30-ig és va-
sárnap 15:00 - 16:30-ig (egyelõre Bp. XIII.
ker. Angyalföldön).

SakkSakk

Email: sakk@atlaszsport.hu 

Telefon: Mariann (+36304195768) 

Edzések: Kedden 18 órakor Budapest belvá-
rosában.

Eklektika Eklektika TánciskolaTánciskola
(társastánc)(társastánc)
Email: tánc@atlaszsport.hu 

Alkalmak: Mindig vasárnap, kezdõknek 17
órától, haladóknak 18:30-tól az Eklektika
kávézó (Bp. V. ker. Semmelweis u.21.) kü-
löntermében. 

BadmintonGBadmintonG
(tollaslabda)(tollaslabda)
Honlap: www.atlaszsport.hu/badmintong/ 

Email: badmintong@freemail.hu 

Telefon: Andris (+36303215021) 

Edzési lehetõség szeptembertõl – júniusig
hétfõn 20:00 – 21:30 között Bp. VIII. ker. Jó-
zsefvárosban és szombaton 16:00 – 19:00
között Bp. XI. ker. Gazdagréten, valamint
több más idõpontban s helyszínen.

ÚszásÚszás
Email: uszas@atlaszsport.hu 

Telefon: Attila (+36209258403) 

damkor@vipmail.hu-ra

Az Anonym AIDS
Tanácsadó Szolgálat
kiemelten közhasznú

szervezet orvos
munkatársat keres
azonnali kezdéssel.

Napi 3 órás lefoglaltság
délelõtti illetve
esti órákban.
Jelentkezni:

segitseg@anonimaids.hu
tel: 06-20-387-5415
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Az ÖÖTT KKEENNYYÉÉRR
Keresztény Közösség a Homo-
szexuálisokért hetenként tartja
ima- és beszélgetõ alkalmait. 

Szeretettel hívunk nyílt ösz-
szejöveteleinkre mindenkit: fi-
atalokat és ex-fiatalokat, fiúkat
és lányokat, homo- és hetero-
szexuálisokat, keresztényeket
és keresõket. Gyere, ha úgy
gondolod, hogy kereszténység
és melegség nem zárja ki egy-
mást, és gyere, ha még nem
mered, de szeretnéd így gon-
dolni.

Bõvebb információért fordulj
Brúnóhoz a 06-30/343-2155-ös
telefonszámon; esetleg írj pos-
tacímünkre:

Öt Kenyér Közösség,

1461 Budapest, Pf. 25.

E-mail: otkenyer@otkenyer.hu

Honlap: www.otkenyer.hu

Wap: wap.otkenyer.hu

1997 óta a melegek, leszbikusok, biszexuálisok,
transznemûek, HIV-pozitívok szolgálatában:

Habeas Corpus Jogsegély
Hozzánk fordulhatsz,

– ha megkülönböztetnek vonzódásod miatt
– ha megsértik titkaid, jogaid
– ha megaláznak, megtámadnak, fenyegetnek
– ha behív a katonaság
– ha visszaél bizalmaddal a (volt) szerelmed
– ha megvernek a rendõrök.

Hívj bennünket: 06-30-996-5666 vagy 06-1-321-5028
szerdánként 16–18 óra között.

1364 Budapest, Pf. 31.
jogsegely@habeascorpus.hu  http://habeascorpus.hu

adószám: 18082401-1-41
A Nyílt Társadalom Intézet, és az adójuk 1%-át fölajánlók támogatásával.

Tanácsadás
meleg fiatalok
szüleinek

Natáliánál.

Tel.: 200-7990

i n f o r m á c i ó k

Új lelki önsegítõ csoportot
indít a Flamingó kör

– max.10-15 fõs,
– nem szigorúan kötött jelenlétû,
– ingyenes és diszkrét,
– heti rendszerességû, 
– új,  állandó beszélgetés-vezetõvel,
– elõzetes jelentkezés NEM elvárt
– pontos érkezés szükséges!
Aug. 27-tõl PÉNTEKENKÉNT ESTE 19
– 21 óra között a megszokott Bp. VIII.,
Szigony u.-i helyszínen.
e-mail: flamingokor@freemail.hu

Habeas Corpus Jogsegély a melegek, lesz-
bikusok, biszexuálisok, transznemûek,
HIV-pozitívok szolgálatában

http://habeascorpus.hu

DAMKÖR Dél-alföldi Meleg Baráti Kör

www.tar.hu/damkor

Labrisz Leszbikus Egyesület

www.labrisz.hu

Szivárvány Misszió Alapítvány

A Lambda, a Labrisz és a Háttér által életre
hívott szervezet célja és feladata az évente
sorra kerülõ fesztivál megszervezése. tel.:
323-1125 fax: 333-2585 info@szivarvany-
misszio.hu

www.szivarvany-misszio.hu

Szimpozion Baráti Társaság Egyesülete

http://szimpozion.hu/

szimpozion@freemail.hu

Futball: bpfootball@freemail.hu

Tollaslabda: badmintong@freemail.hu

Úszás, kosárlabda: bpnuts@freemail.hu

Öt Kenyér Keresztény Közösség a Homo-
szexuálisokért www.otkenyer.hu

AIDS-információk www.aidsinfo.hu

Anonim AIDS-tanácsadó Szolgálat

www.anonimaids.hu

PLUSS, HIV-pozitívokat Segítõ Egyesület
honlapja www.pluss-hiv.hu

Gay.hu – az elsõ és az egyik legnagyobb,
meleginformációkat közlõ honlap

www.gay.hu

pride.hu – magyar melegportál
http://pride.hu

Medvebarlang

http://medvebarlang.multimania.com

http://xitmusic.fw.hu

VV i d é k i  b u l i ki d é k i  b u l i k
Nyíregyháza www.melegkelet.ini.hu

Veszprémi meleg baráti kör:

veszpkor@freemail.hu

Székesfehérvári Oázis szauna:

www.oazisszauna.hu

S z l o v á k i a i  p r o g r a m o kS z l o v á k i a i  p r o g r a m o k
Gay.sk – szlovák meleghonlap magyar nyel-
ven is: www.gay.sk
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i n f o r m á c i ó k

A tizennégy éve alapított PLUSS,
a Magyarországi HIV-pozitívokat Segítõ Egyesület

minden Magyarországon tartózkodó HIV-pozitívnak felajánlja
támogatását a rendelkezésére álló lehetõségek szerint.

Érdeklõdõk és rászorulók jelentkezhetnek:

PLUSS, 1507 Budapest, Pf. 184.

E-mail: plusshiv@eqnet.hu
Honlap: www.pluss-hiv.hu

Fax: 455-8193

AA II DDSS -
sseeggééll yy -

sszzoo llggáállaatt ::

Budapest
XI., Karolina út 35/B

Tel.: 466-9283
Rendelés:

hétfõn, szerdán, csütörtökön:
17–20 óráig,

Kedden és pénteken:
9–12 óráig.

Ingyenes és anonim HIV-,
AIDS-szûrés. Tanácsadás

személyesen, telefonon és
e-mailben:

segitseg@anonimaids.hu.
honlapcím:

www.anonimaids.hu
Adószám:

18035856-1-43

******
SSzzeenntt  SSeebbeessttyyéénn  KKfftt..

VI., Podmaniczky u. 27.
Tel.: 302-75-72

06-30-254-7378
HIV-szûrés:

szerdán 19–21-ig

********************

VIII., József u. 46.
303-4490

Tanácsadás szombat
kivételével mindennap

8–16 óráig

AA  MMÁÁSSOOKK  MMEEGGVVÁÁSSÁÁRROOLLHHAATTÓÓ::
BBUUDDAAPPEESSTTEENN:: az Intim Lapüzlet és Videotékában, a
VII. kerületi Dob u. 11-ben, a Nyugati pályaudvar
Nyugat áruházában, az Érosz Szexshopban, a Vé-
nusz Szexshopban, VIII. kerület Rákóczi út 69. szám
alatt, a Privát Erotic Shopban, továbbá a XIII., Szent
István körút 24. (az üzletudvarban, földszinten
jobbra).

A szexlapokat  is árusító Intim Centerben (V., Károly
körút 14. és vidéki üzletük: Nyíregyháza, Deák Ferenc 
utca 36.), Ámor Szex Video (VIII., József körút 26.), Szex
Shop (VIII., József krt. 64.), Adult Shop (IX., Ferenc 
körút 2-4.), L’amour videómoziban (VI., Király u. 72).
Connection Sex Shop (VIII., Berzsenyi D. u. 3.)

Az Action bárban (V., Magyar u. 42.),

az Angyal bárban (VII., Szövetség u. 33.),

a Chaos bárban (VII., Dohány u. 38.).

a Darling bárban (V., Szép u. 1.),

a Magnum szaunában (VIII., Csepreghy u. 2.)

a Mylord Caféban (V., Belgrád rkp. 3–4.)

és a Mystery bárban (V., Nagysándor József u. 3.).

BUDAPESTEN és VIDÉKEN a nagyobb utcai újságárusí-
tó helyeken is kapható a Mások.

Kulturális érdekvédelmi folyóirat, megjelenik havonta,
a Lambda Stúdió kiadásában.

Fõszerkesztõ: TTaakkááccss  BBeenncczzee  GGáábboorr
Fõmunkatárs: LLáánneerr   LLáásszz llóó

A szerkesztõség címe: 11 44 66 11   BB uu dd aa pp ee ss tt ,,   PP ff ..   33 88 88

Telefonszáma: (10–17 óra között) 2 6 6 - 9 9 - 5 9

Honlap: hhtt ttpp:: // //wwwwww..mmaassookk..hhuu
E-mai l : mmaassookk@@mmaassookk..hhuu

Terjeszti a Budapesti és a Nemzeti Hírlapkereskedelmi Rt.,
a regionális részvénytársaságok, továbbá alternatív terjesztõk.

Nyomdai munkák: P+P Kft.

XV. évfolyam 3. sz., 2005. március 
HU ISSN 1215-0134 (Nyomtatott)

HU ISSN 1588-1253 (Online)

A Háttér Társaság a Melegekért
egyesület információs

és lelkisegély-szolgálata
november 1-tõl

a 06-80-505-605-ös
ingyenes „zöld”

telefonszámon is elérhetõ.

ZZ áá rr tt   bb oo rr íí tt éé kk bb aa nn
LLaappuunnkk  aa  sszzeerrkkeesszzttõõsséégg  ccíímméénn  rróózzssaasszzíínn
ppoossttaauuttaallvváánnyyoonn  iiss  mmeeggrreennddeellhheettõõ..
AAzz  uuttaallvváánnyyoonn  kkéérrjjüükk  jjóóll  oollvvaasshhaattóóaann
ffeellttüünntteettnnii  aa  nneevveett,,  ccíímmeett,,  ééss  hhooggyy  mmeellyy
hhóónnaappookkrraa  vvoonnaattkkoozziikk  aazz  eellõõffiizzeettééss..
AA  llaapp  áárraa::  449955  FFtt//hhóó..
AAzz  úújjssáággoott  zzáárrtt  bboorrííttéékkbbaann,,  aa  ffeellaaddóó
mmeeggjjeellööllééssee  nnééllkküüll  kküüllddjjüükk!!!!!!

KK ee dd vv ee ss
MMiinnddaannnnyyiiaann!!

Lapzártánk
mm ii nn dd ii gg

1100-éénn  vvaann..

Figyelem!!! Ha bárki a Mások újság nevében
reklámokat gyüjt, interjút akar készíteni, vagy
bármi módon hivatkozik ránk, kérjük az ismert
telefonszámunkon ellenõrizze le, valóban szer-
kesztõségünk munkatársával áll-e szemben.
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